
DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ
STOŁ. KRÓL. MIASTA KRAKOWA.

31 G RU D N IA  1933 R. Nr. 12. ROCZNIK  LIV.

TR E Ś Ć :
D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y :

P o z . 122. Obwieszczenie Zarządu stoł. król. m. Krakowa o poborze dodatków gminnych do państwowego 
podatku przemysłowego w roku 1934.

123. Okólnik Nr. 78 w sprawie zakazu uprawiania handlu obnośnego w biurach Zarządu miejskiego.
124. Okólnik Nr. 82 w sprawie okresowego przydzielania zatrudnionych przy czynnościach manipu­

lacyjnych kancelistów —  do pisania na maszynie.
125. Okólnik Nr. 87 w sprawie przedkładania sprawozdań.
126. Okólnik Nr. 90 w sprawie nowelizacji przepisu art. 29 lit. d. przepisów emerytalnych.
127. Sprostowanie w sprawozdaniu z posiedzenia Tymcz. Rady m. z dnia 27 listopada 1933 r.
128. Ruch służbowy.

129. Statut fundacyjny fundacji Seweryna i Zofji z Łukowskich Kisielewskich na zwalczanie gruźlicy 
chorób pokrewnych w Krakowie.

D Z I A Ł  N I E U R Z Ę D O W Y :

W ykaz konsensów na zamieszkanie, względnie użytkowanie wykonanych budowli, udzielonych w mie­
siącu grudniu 1933 r. Zmiany w stanie posiadania realności w miesiącu listopadzie 1933 r. W iado­
mości o rozporządzeniach, okólnikach, judykaturze i t. p. dotyczących administracji ogólnej.

O G Ł O S Z E N I A .

DZIAŁ URZĘDOWY.

122.
Nr. II. R. 161/33.

O B W IE S Z C Z E N IE  

Zarządu miejskiego stoł. król. m. Krakowa

z dnia 21 grudnia 1933 r.

o poborze dodatków gminnych do państwowego po­
datku przemysłowego w  roku 1934.

Zarząd miejski podaje do wiadomości, że na pod­
stawie uchwały Rady miasta z dma 27 września 1933 r. 
powziętej w myśl art. 8 ustawy z dnia 11 sierpnie 1923 
i". Dz. u. R. P. z r. 1932 Nr. 106 poz. 884 Gmina mia­
sta Krakowa pobierać będzie w r. 1934 dodatki gminne:

a) do państwowego podatku od obrotu w dotych­
czasowej wysokości 25%  tego podatku,

b) do ceny świadectw przemysłowych i kart reje­
stracyjnych w dotychczasowej wysokości 30°/o ceny tych 
świadectw i kart.

Prezydent stoł. król. miasta Krakowa.

123.

O K Ó L N I K  N r . 78

Zarządzenie

Prezydenta m. z dnia 12 grudnia 1933 r. Nr. Prez. 
Zarz. og. 51/33 w  sprawie zakazu uprawiania handlu 

obnośnego w  biurach Zarządu Miejskiego.

Stwierdziłem, że w budynku i w Biurach Zarządu 
Miejskiego pojawiają się różnego rodzaju agenci, korni-
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«
sjonerzy i zastępcy firm handlowych i przemysłowych, 
zakładów ubezpieczeń itp., którzy oferują pracownikom 
miejsk:m sprzedaż różnych towarów.

Ponieważ załatwianie tego rodzaju spraw w loka­
lach biurowych w godzinach urzędowych jest niedozwo­
lone, przeto zakazuję uprawiania handlu obnośnego 
w obrębie biur Zarządu Miejskiego i polecam PP. N a­
czelnikom i wszystkim PP. Urzędnikom i funkcjonarju- 
szom miejskim, by zabraniali wymienionym osobom wstępu 
do ubikacji biurowych i by w obrębie urzędów nie ko­
rzystali z ich usług.

124. 

OKÓLNIK Nr. 82
Prezydenta m. z dnia 12 grudnia 1933 r. Nr. Prez. 
Zarz. og. 169/33 w sprawie okresowego przydzielania 
zatrudnionych przy czynnościach manipulacyjnych 

kancelistów —  do pisania na maszynie.

Ze względu na to, że każdy kancelista musi biegle 
pisać na maszynie (§ 3 ust. 3 uchwały Rady m. z dn. 
12 listopada 1920), a biegłość, tę traci przez stały przy­
dział pracy, nie wymagający pisania na maszynie, po­
lecam PP. Naczelnikom W ydziałów Dyrektorom Zakła­
dów i Przedsiębiorstw gm. wydać zarządzenia, aby 
przydzieleni kanceliści, a przedewszystkiem kobiety, co 
pewien czas, a w każdym razie przynajmniej cztery razy 
w roku po jednym miesiącu, byli stale zająci pisaniem 
na maszynie.

125. 
OKÓLNIK Nr. 87

Zarządzenie
Prezydenta m. z dnia 19 grudnia 1933 r. Nr. Prez.

R. l°7/33 w sprawie przedkładania sprawozdań.

W obec zaszłego faktu, że jeden z W ydziałów  
wezwany przezemnie do zbadania sprawy ! przedłożenia 
sprawozdania, nie ograniczył się do polecenia, lecz przy­
pisał winę niewykonania zarządzenia innemu równorzęd­
nemu W ydziałowi, nie porozumiawszy' się uprzednio 
z tym Wydziałem, zarządzam, Dy W ydziały, Urzędy, 
Biura i Zakłady —  o ile zdaniem ich zaszła wina nie­
wykonania zarządzenia przez inny Wydział —  porozu­
miały się przed złożeniem mi sprawozdania z tym W y ­
działem, a w sprawozdaniach swoich, składanych czy to 
na wezwanie, czy to z własnej inicjatywy, ograniczały 
się do przedstawienia sprawy pod względem faktycznym 
i prawnym, pozostawiając ocenę winy Zarządów Miasta, 
jako władzy powołanej wyłącznie do orzekania o winie 
i karze.

126.
OKÓLNIK Nr. 90

Prezydenta m. z dnia 30 grudnia 1933 r. do Nr. Prez. 
Przep. osob. 30/33 w sprawie nowelizacji przepisu 

art. 29 lit. d. przepisów emerytalny ch.

Rada m. uchwałą z dnia 27-go listopada 1933 r. 
zatwierdzoną zarządzeniem Pana W ojew ody z dnia

23 grudnia 1933 r. Nr. SA . 1-9-154/33 na podstawie 
przepisu art. 43 ust. 1 lit. g. ustawy z dnia 23 marca 
1933 r. zmieniła przepis art. 29 l i t  d. przepisów eme­
rytalnych w sposób następujący:

d) gdy pracownika będącego w stanie nieczynnym 
w przeciągu Ya roku niepowołano do czynnej służby.

127. 
SPROSTOWANIE.

W  sprawozdaniu z posiedzenia Tymcz. Rady M iej­
skiej z dnia 27 listopada 1933 (Dz. Rozp. M. Kr. Nr. 11, 
poz. 119 1933 r. pierwsze 2 ustępy punktu XXX II. porz. 
dziennego na str. 317 powinny brzmieć:

XXXII. Sprawozdanie z zamknięć rachunko­
wych za okresy budżetowe 1931/32 i 1932 33.

Referent Rm. Dr. Marjan Kannenberg zaznacza, że 
w ciągu dwóch okresów sprawozdawczych Zarząd Miasta 
musiał walczyć z wielkiemi trudnościami, narzuconemi 
przez kryzys gospodarczy. Miarą tych trudności jest 
ubytek dochodów, który w obydwóch okresach wyniósł 
razem około 9 miljonów złotych. W  okresie 1931/32 
największy spadek wykazały dochody z majątku komu­
nalnego i z podatków samoistnych, w okresie następnym 
poważnie zawiodły dochody podatkowe, podczas gdy 
w działach prywatno-prawnej gospodarki miasta ubytek 
dochodów był nieznaczny. Należy podkreślić dodatnie 
wyniki gospodarcze przedsiębiorstw miejskich, których 
dochody spadły w ostatnim okresie w stosunku do pre­
liminarza zaledwie o ułamek procentu.

A b y  pokryć lukę, wytworzoną przez niedopisanie 
dochodów, Zarząd Miasta miał trzy drog; : oszczędność, 
operacje kredytowe a wreszcie dopuszczenie do niedo­
borów budżetowych. Zarząd Miasta poszedł przede­
wszystkiem drogą oszczędności, które osiągnęły w dwóch 
latach sprawozdawczych kwotę około 51/2 miljona zło­
tych. W zrost efektywnego zadłużenia jest nieznaczny, 
a niedobór budżetowy wyniósł w roku 1931/32 około 
1V2 miljona, w roku 1932/33 tylko około 650.000.—  
złotych, a więc kwotę stosunkowo niewielką. Zmniejsze­
nie wydatków dotknęło naogół wszystkie działy bud­
żetu równomiernie.

Zdaniem referenta tendencja kurczenia się docho­
dów będzie istniała i nadal, dlatego akcję oszczędno­
ściową należy prowadzić w dalszym oiągc z niesłabnącą 
energją. Dopóki miejsca ustawy o tymczasowem uregu­
lowaniu finansów komunalnych nie zajmie ustawa, regu­
lująca uprawnienia finansowe miasta w sposób trwały, 
gospodarka miejska będzie przy największych wysiłkach 
łataniną, która na dłuższy okres czasu nie może w y­
starczyć. Przedłożone zamknięcia rachunkowe wykazują, 
że Zarząd miasta zdaje sobie sprawę z sytuacji i stara 
się jej przeciwstawić ze wszystkich sił.

128. 
RUCH SŁUŻBOWY.

Przeniesieni w  stan spoczynku:
1) Jahn Stanwław, adiunkt adm. z dniem 31/XII. 

1933 r
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2) Krajewska Aleksandra, kancelista z dni em 31/XII. 
1933 r.

3) Kuśnierz Maciej, grabarz z dniem 31/X11.1933 r.
4) Nowak Jan, sierżant M Str. Pożarnej z dniem 

31/X1I. 1933 r.
5) Popkowa Emilja, kancelista z dniem 31 /XII. 

1933 r.
6) Tomaszewska Helena, wychowawczyni M. Szk. 

Gosp. Dom. z dniem 31/XII. 1933 r.
7) Toneńczjuk Szymon, rurnrstrz W odoc. miejsk. 

z dniem 31/XII. 1933 r.
8) W aga Jan, st. rewident z dniem 31 /XII. 1933 r.

Zwolnieni:

1) Huczyńska Marja, kancelista z dniem 31/XII. 
1933 r.

Nominacje:

1) Mr. Pirożyński Bolesław, asyst. adm. miano­
wany referentem w dotychczasowej grupie uposaż.

2) Mr. Stefański Eugenjusz, asyst. adm. miano­
wany referentem . w dotychczasowej grupie uposaż.

31 Mr. Neuwelt W ładysław, asyst. adm. miano­
wany referentem w IX. grupie uposaż.

4) Mr. Kramarski Marjan, asyst. adm. miano­
wany praktykantem koncept, w IX. grupie uposaż.

5) M ,. Pawlusiewicz Franciszek, asyst. adm. miano­
wany praktykantem koncept, w IX. grupie uposaż.

6) Mr. Foryś Stanisław, urz. kontr, mianowany prak­
tykantem konceptowym w IX. grupie uposaż.

Zmarli:
1) Bezdek Zygmunt, emeryt- adjunkt rach Wndoc. 

miejskiego.
2) Inż. Bieliński Stanisław, emeryt, dyrektor Elektr. 

miejskiej.
3) Grosser Stanisław, emeryt, radca Mgtu.
4) Obcowska Marja, wdowa po tercjanie szk.
5. Wożniak Antoni, strażnik W ydz. VIII

129.
S T A T U T  F U N D A C Y J N Y

Fundacji Seweryna i Zofji z Łubkowskich Kisielewskich
na zwalczanie gruźlicy i chorób pokrewnych w Krakowie
zatwierdzony reskryptem W ojew ody lwowskiego z dnia 3/XI, 1933 

L. W . 4122/V /33.

Sp. Seweryn Kisielewski, zmarły dnia 3 kwietnia 
1915 r. w Krakowie zapisał ustępem 12 testamentu 
z dnia 10 maja 1913 r. Gminie miasta Krakowa na utwo­
rzenie wieczystego funduszu im. Seweryna i Zofji z Lub- 
kowskich Kisielewskich sumę 33.000 Koron austr. z prze­
znaczeniem dochodów od tej sumy na zwalczanie gruźlicy 
i chorób pokrewnych w mieście Krakowie i najbliższej 
Krakowowi okolicy.

W ojewoda Iw o w s k i, jako Naczelna władza funda­
cyjna w Małopolsce, przyznał reskryptem z dnia 12 stycz­
nia 1923 r. L. 1/2 ex 23/III/2 powyższej fundacji prawne 
istnienie i polecił Magistratowi sporządzenie Statutu fun­
dacyjnego.

Kapitał fundacyjny ulokowany w listach zastawnych 
Banku austr. węgierskiego zdewaluował się do kwoty 
Zł. 29.— , która to kwota została ulokowaną na ksią­

żeczce wkładkowej Komunalnej Kasy Oszczędności mia- ■ 
sta Krakowa Nr. 377.760.

Tymczasowa Rada miasta uchwałą z dnia 14 grud­
nia 1931 r. uznając cel i przeznaczenie fundacji śp. Se­
weryna i Zofji z Łubkowskich Kisielewskich, jako naj­
bardziej zasługujące na poparcie i urzeczywistnienie, 
postanowiła restytuować zdewaluowany kapitał powyższej 
fundacji prżez przyznanie corocznej dotacji na rzecz tej 
fundacji z funduszów gminnych w kwocie 100 Zł. aż do 
czasu restytuowania kapitału zakładowego pierwotnej 
fundacji.

Pod zarządem Gminy miasta Krakowa znajdują się 
inne fundusze, przeznaczone na pokrewne cele, jak po­
wyższa fundacja, a to:

Zapis śp. Michała Kotlinskiego, opierający się na 
rozporządzeniu ostatniej woli z dnia 25 sierpnia 1895 r. 
obejmuje fundusz, wynoszący pierwotnie 400 Koron austr. 
a obecnie po zwaloryzowaniu 123 Zł. 58 gr., z którego 
dochody roczne przeznaczone są dla ubogich kalek i nie­
uleczalnych miasta Krakowa.

Fundacja położnej im. Cesarzowej Elżbiety/ zatwier­
dzona reskryptem b. Rządu Krajowego Krakowskiego 
z dnia 12 maja 1865 r. L. 9403 z pierwotnym kaDita- 
łem lOO Złotych reńskich, wynoszącym po zwaloryzowa­
niu 101 Zł. 57 gr., którego procent przeznaczony jest 
corocznie dla biednej położnicy z Krakowa, która powije 
dziecko w dwiu 5 marca.

Fundusz na uwiecznienie pamiątki szczęśliwego oca­
lenia i powrotu do zdrowia b. Cesarza Franciszka Jó­
zefa I. na utrzymanie dwóch łóżek dla biednych chorych- 
w jednym z tutejszych szpitali powstały ze zbiórek zor­
ganizowanych przez Gminę miasta Krakowa na podsta­
wie uchwały Rady miasta Krakowa z 14 marca 1853 r. 
zatwierdzonej rozporządzeniem Prezydjum b. Rządu Kra­
jowego w Krakowie z dnia 20 marca 1853 r, L. 1251. 
Statut fundacyjny dla tego funduszu nie został sporzą­
dzony. Kapitał tego funduszu wynosi po zwaloryzowaniu 
2.434 zł. 64 gr. %

W obec niedostateczności wymienionych powyżej 
funduszów do spełnienia celów fundacyjnych oraz z uwagi, 
że cel i przeznaczenie fundacji śp. Seweryna i Zofji 
z Łubkowskich Kisielewskich zasługuje najbardziej na 
poparcie i urzeczywistnień’ e Magistrat stoł. król. miasta 
Krakowa na podstawie uchwały z dnia 8 października 
1930 r. odniósł się sprawozdaniem z dnia 24 listopada 
1930 r. do W ojew ody Lwowskiego, jako Państwowej 
W ładzy fundacyjnej z wnioskiem o wcielenie do resty­
tuować się mającej fundacji Seweryna i Zofji z Łubkow­
skich Ki sielewskich, kapitałów pochodzących z zapisu 
Michała Kotlińskiego, z fundacji położnej im. Cesarzo­
wej Elżbiety oraz z funduszu na utrzymanie dwóch łóżek 
dla biednych chorych w jednym ze szpitali krakowskich, 
z tern, że fundacja b. Ceśażowej austr. Elżbiety zosta­
nie zniesioną, zaś fundusz z zapisu śp. Michała Kotliń­
skiego dia ubogich kalek i nieuleczalnych miasta Kra­
kowa, oraz fundusz im. b. Cesarza Franciszka Józefa I. 
na utrzymanie dwóch łóżek dla biednych chorych w jed ­
nym z krakowskich szpitali, z chwilą zatwierdzenia ni­
niejszego Statutu stracą swój samoistny byt prawny.

W ojewoda Lwowski, jako W ładza fundacyjna dla 
Małopolski, reskryDtem z dnia 21 marca 1931 roku 
L. W . 7981/F. zezwolił na zasilenie kapitału fundacji 
śp. Seweryna i Zofji z Łubkowskich Kisielewskich, prze­
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znaczonej na zwalczanie gruźlicy i chorób pokrewnych 
w Krakowie przez wcielenie do tej fundacji funduszów 
wyżej wymienionych i upoważnił Zarząd miasta Krakowa 
do sporządzenia Statutu fundacji Kisielewskich.

Reprezentacja stoł. król. miasta Krakowa zeznaje 
niniejszem następujący

S T A T U T  F U N D A C Y J N Y .

I.

Nazwa fundacji opiewa po wieczne czasy:
„Fundacja Seweryna i Zofji z Łubkowskich K isie­

lewskich na zwalczanie gruźlicy i chorób pókrewnych 
w Krakowie".

Siedzibą fundacji jest miasto Kraków.

II.

Majątek zakładowy fundacji stanowią:
a) kwota Zł. 129, ulokowana na książeczce Komu­

nalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa Nr. 377.760,
b) zobowiązanie Gminy miasta Krakowa do udzie­

lenia co roku z własnych funduszów dotacji w kwocie 
100 Zł. aż do czasu restytuowania kapitału zakładowego 
pierwotnej fundacji małżonków Kisielewskich,

c) kapitał pozostały z zapisu Michała Kotlińskiego 
wynoszący Zł. 131'38 ulokowany na książeczce wkładko­
wej Komunalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa 
Nr. 154.162,

d) kapitał ze zniesionej fundacji położnej im. b. C e ­
sarzowej austr. Elżbiety w kwocie 102 zł. 65 gr. ulo­
kowany na książeczce Kasy Oszczędności miasta Kra­
kowa Nr. 236.062 i 4 %  listach zastawnych b. Banku 
Krajowego,

e) kapitał z funduszu dwóch łóżek szpitalnych, wy­
noszący 2.496 Zł. 76 gr. ulokowany na książeczkach K o ­
munalnej Kasy Oszczędności miasta Krakowa Nr. 236.082 
i Nr. 374.691, w 4°/o listach zastawnych Towarzystwa 
K redytow ego , Ziemskiego, w 4 %  listach zastawnych 
b. Banku Krajowego, w 4 %  obligacjach Gminy miasta 
Krakowa i w 5 %  polskiej pożyczce konwersyjnej z 1924 r.

Powyższe kapitały zostały zawinkulowane na rzecz 
fundacji Seweryna i Zofji z Łubkowskich Kisielewskich 
i stanowią majątek po wieczne czasy nienaruszalny.

Do kapitału fundacyjnego zalicza się odsetki ka­
pitału, nie użyte na cele fundacyjne, oraz ułamkowe 
kwoty tych odsetek. W szelkie ewentualne dary lub za­
pisy ze strony osób trzecich na rzecz fundacji mają być 
użyte do zasilenia jej kapitału fundacyjnego.

III.

Kapitał fundacyjny został oddany w opiekę i za­
rząd Gminy miasta Krakowa, która opiekę i zarząd nad 
majątkiem fundacji przyjmuje i obowiązuje się lokować 
każdoczęsny kapitał fundacji w sposób dający pupilarne 
zabezpieczenie. Tytułem zwrotu kosztów administracji 
przysługuje Gminie miasta Krakowa prawo pnbierama 
5 %  rocznie z normalnych dochodów fundacji.

IV.

Celem fundacji jest używanie dochodów kapitału 
fundacyjnego na żywienie ubogich dzieci w półkolonjach 
i kolonjach miasta Krakowa, które stanowią najskutecz­
niejszy środek zapobiegania gruźlicy. Odsetki od kapi­

tału fundacyjnego co rok w czerwcu przeznacza każdo- 
czesny Prezydent miasta Krakowa na pobyt w kolonji 
lub półkolonji leczniczej dla jednego lub więcej dzieci 
zagrożonych gruźlicą —  o ile możności na pobyt dłuższy 
niż jednomiesięczny. To  samo dziecko w razie potrzeby 
może być wysyłane na kolonje względnie półkolonje 
rok po roku.

V.

Z tej fundacji mogą korzystać dzieci zagrożone 
gruźlicą, względnie pokrewnemi chorobami, pochodzące 
z Krakowa, a to wyłącznie wyznania chrześcijańskiego, 
narodowości polskiej, w wieku od lat 7 do 14, bez 
względu na płeć, których rodzice posiadają prawo do 
trwałej opieki w Gminie krakowskiej i nie posiadają 
środków na ich leczenie.

Z uwagi na stypulowane przez Gminę miasta Kra­
kowa coroczne dotacje w wysokości 100 Zł. na rzecz 
niniejszej fundacji, zastrzega Reprezentacja miasta Kra­
ków. możność korzystania z niniejszej fundacji również 
dla dzieci pracowników Gminy (urzędników, niższych 
funkcjonał juszy Magistratu i Zakładów gminnych) zagro­
żonych gruźlicą, na pobyt w kolonjach lub półkolonjach 
leczniczych.

VI.

Fundacja wchodzi w życie z chwilą zatwierdzenia 
Statutu fundacyjnego przez W ojew odę Lwowskiego jako 
Państwową W ładzę fundacyjną dla Małopolski.

VII.

W e  wszystkich sprawach niniejszym Statutem fun­
dacyjnym bliżej nie określonych będą stosowane każdo- 
czesne ogólnie obowiązujące przepisy prawne.

VIII.

W  razie gdyby niniejsza fundacja kiedykolwiek 
przez W ładzę uchyloną, względnie unieważnioną została, 
przejdzie jej majątek na Gminę miasta Krakowa, która 
obow iązaną będzie użyć go  na pokrewne cele opieki 
społecznej.

IX.

Naczelny nadzór nad fundacją wykonuje Minister 
Opieki Społecznej.

X.

Statut fundacyjny zeznaje się w dwu równobrzmią- 
cych egzemplarzach, z kiorych po jednym egzemplarzu 
otrzyma W ojew oda Lwowski, jako Państwowa Władza 
fundacyjna oraz Gmina miasta Krakowa.

Kraków, dnia 14 marca 1932 r.

Pieczęć okrągła: Prezydent stoł. król. m. Krakowa:

Wł. B clina  Prażmozuski wr.

D r. Bolesłazu Korolezuicz wr.

Ks. D r. J óze f N iem ezyński wr.
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11. Ulica Kujawska L. or. 21 (Lsp. 356 Dz. X V .) 
własność Dra Józefa Stankiewicza, dom II. piętrowy 
(reskryDt Zarządu miasta z dnia 13/XI1. 1933 r. Nr. Ra. 
Insp. 196/33/C).

12. A le ja  29 Listopada L. or. 38 b. (Lsp. 63 Dz. 
XV III.) własność NoWakowej Marji, dom 2-u piętrowy 
(reskrypt Zarządu miasta z dnia 12/XII. 1933 r. Nr. Ba, 
Insp. 167 33/6).

13. Ulica I. Osiedle O ficerskie L. or. 50 (Lsp. 65 
Dz. XV III.) własność kpt. Czapika Tadeusza, dom 1-no 
piętrowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 13/XII. 1933 r. 
Nr Ba. Insp. 273/33/B).

14. A leja 29 Listopada L. or. 40 a. (Lsp. 56 Dz. 
XVIII.) własność Gawraczyńskiej W iktorji, I. piętro w domu 
nowym I. piętr. (reskrypt Zarządu miasta z dnia 11 /XII. 
1933 r. Nr. Ba. Insp. 166/33/B)

15. Ulica Moniuszki L. or. 28 (Lsp. 370 Dz. X IX .) 
własność Odziomek Stefanji, dom II. piętrowy (reskrypt 
Zarządu miasta z dnia 19/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 
319/33/B).

16. Ulica Moniuszki L. or. 25 (Lsp. 370 Dz. X IX .) 
własność Zonerowej Marji, dom 1-no piętrowy (reskrypt 
Zarządu miasta z dnia 1/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 
323 33 B).

17. Ulica Grzegórzecka L. or. 132 (Lsp. 132 Dz. 
X X .) własność W iatra Tomasza, dom parterowy (reskrypt 
Zarządu miasta z dnia 14/XII. 1933 r, Nr. Ba. Insp. 
482/33/B).

18. Ulica Łanowa L. or. 36 (Lsp. 336 Dz. XX I.) 
własność Kuli Franciszka, dom parterowy (reskrypt Za­
rządu miasta z dnia 12/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 377/33/D).

19. Ulica Płaszowska boczna L. or 53 c. (Lsp , 353 
Dz X X I.) własność Słomskiego Andrzeja i M igdy Sta­
nisława, dom parterowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 
7/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 103/33/D).

20. Ulica Dekerta L. or. 14 b. (Lsp. 852 Dz. XXII.) 
własność Rachwalskiego Władysława, część domu 1-no 
piętr. tj. 4 izby na parterze i 5 izb na I. piętrze po le­
wej stronie (reskrypt Zarządu miasta z dnia 12/XI1. 1933 r. 
N r  Ba. Insp. 164/33/D).

21. A le ja  pod Kopcem L. or. 26 (Lsp. 848 Dz. 
XX II.) własność Gołąb Wandy, dom I. p. (resKrypt Za­
rządu miasta z dnia 6/XI. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 446/33/D).

W O J E W O D A  L W O W S K I

LW .: 4122/33 W e  Lwow ie, dnia 3 listopada 1933 r.
F.

Jako państwowa władza fundacyjna na terytorjum 
województw Małojaolski zatwierdzam niniejszy statut 
w całej osnowie.

Pieczęć okrągła: W ojew oda lwowski:

Rzeczpospolita Polska w  z . Sochański wr.
W ojew oda Lwowski. (W icewojewoda Sochański).

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

WYKAZ KONSENSÓW
na zamieszkanie, względnie użytkowanie wykonanych 

budowli, udzielonych w  miesiącu grudniu 1933 r.

I. N o w e  d o m y .

1 A le ja  Słowackiego L. or. 31 (Lsp. 25 Dz. V .) 
własność Dr. Jana Rosego i Bernarda Griinhuta, dom 
3-ch piętrowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 30/XII. 
1933 r Nr. Ba. Insp. 369/33/B).

2. Ulica Twardowskiego L. or. 98 (Lsp. 224 Dz. X.) 
własność Szewczyka Rudolfa, część nowego domu par­
terowego (reskrypt Zarządu miasta z dnia 6/XII. 1933 r. 
Nr. Ba. Insp. 718/33/D).

3. A leja  Focha L. or. 29 (Lsp. 256 Dz. XII.) wła­
sność Prof. Dra Rafała Taubenschlaga, I. p. willa (re­
skrypt Zarządu miasta z dnia 18/XII. 1933 r. Nr. Ba. 
Insp. 254/33/C).

4. Ulica Kraszewskiego L. or. 17 (Lsp. 255 Dz. XII.) 
własność W nęków Stanisława i Marji, mieszkanie 4-ro 
izbowe na I. piętrze w nowym domu I. p. (reskrypt Za­
rządu miasta z dnia 23/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 357/33/C).

5. Ulica Królowej Jadwigi L. or. 151 a (Lsp. 335 
Dz. XIII.) własność Inż. Józefa W ilczyńskiego, dom 1-no 
piętrowy z suterenami i poddaszem oraz parter, oficyna 
(reskrypt Zarządu miasta z dnia 15/XII. 1933 r. Nr. Ba. 
Insp. 489/33/C).

6. Ulica Ks. Józefa L. or. 125 a (Lsp. 348 Dz. XIII.) 
własność Korczykowej Marjanny, drewniany dom parte­
rowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 20/XII. 1933 r. 
Nr. Ba. Insp. 630/33/C).

7. Ulica Królowej Jadwigi L. or. 92 (Lsp. 61 
Dz, XIII.) własność W ordliczków Franciszka i Marji, 
1-no piętrowy dom z poddaszem (reskrypt Zarządu mia­
sta z dnia 23/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 249/33'C).

8. Ulica Spadzista L. or. 3 (Lsp. 321 Dz. XIII.) 
własność Kołtoń Anny, 1-no piętrowy dom z poddaszem 
(reskrypt Zarządu miasta z dnia 12/XII. 1933 r. Nr. Ba. 
Insp. 600/33/C).

9. Ulica Chocimska L. or. 15 (Lsp. 361 Dz. X V .) 
własność Dra Kreutza Aleksandra i Marji, dom parte­
rowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 12/XII. 1933 r. 
Nr. Ba. Insp. 308/33/C).

10. Ulica Pawła Popiela L. or. 17 (Lsp. 360 Dz. 
X V ) własność Porzyckich Stanisława i Heleny (reskrypt 
Zarządu miasta z dnia 14/XII. 1933 r. Nr. Ba. Insp. 
267/33/C).

II. N a d b u d o w y ,  d o b u d o w y  i p r z e b u d o w y .

1. Ulica Felicjanek L. or. 19 (Lsp. 47 Dz. III.) 
własność Papeciowej Olimpji, adaptacje na parterze 
i I. piętrze od strony podwórza tj. przebudowa ubikacji 
kuchennych, klatki schodowej, urządzenie ustępów spłu­
kiwanych i łazienek, oraz wykonanie nowych przedpo- 
koji i ganków (reskrypt Zarządu miasta z dnia 2/XU. 
1933 r. Nr. Ba. Insp. 203/33/C),

2. Ulica Loretańska L. or. 11 (Lsp. 1 Dz IV ) wła­
sność Zgromadzenia O O . Kapucynów, wschoduie skrzy­
dła klasztoru dobudowy (reskrypt Zarządu miasta z dnia 
30/XI 1933 r. Nr. Ba. Insp. 304/33/C.

3. Ulica Krakowska L. or. 51 (Lsp. 30 Dz. VIII.) 
własność V  lenera Salomona, przebudowa parteru i lewej 
części I. piętra, oraz nadbudowa części I. piętra i całego
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II. piętra w tylnej oficynie (reskrypt Zarządu miasta 
z dnia 5/XII. 1933 r. Nr. Ba. lnsp. 382/33/A).

4. Ulica W ielicka L. or. 10 (Lsp. 208 Dz. XXII.) 
własność Goldflussa Możesza, oficyna 1-no piętrowa 
i przyziemna (reskrypt Zarządu miasta z dnia 13/XII. 
1933 r. Nr. Ba. Insp. 650/33/D).

Zmiany w stanie posiadania realności w Kra­
kowie w listopadzie 1933 r.

I. P r z e z  k o n t r a k t  k u p n a .

1. Dom dwupiętrowy przy ul. św. Marka L. or. 8 
L. sp. 256/1. nabyła Komunalna Kasa Oszczędności po­
wiatu Kraków od Banku Spółdzielczego dla Rzemiosła, 
Przemysłu, Handlu i Rolnictwa za cenę 285.000 złotych.

2. Grunt lwh. 194/XVI. przy ul. Tatmajera nabył 
Jan Jędrzejczyk od Ludw.ka Ziomka za cenę 1,200 zł.

3. Część (2A ) domu jednopiętrowego przy ul. M o­
gilskiej L. or. 31 L. sp. 194/XIX. nabył Franciszek Haub- 
ner od Józefą i Marji Kom orów za cenę 10.000 zł.

4. Dom czteropiętrowy przy ul. Siennej I.. or. 14 
L. sp. 467/1. nabyli po połowie Mojżesz i Scheindla 
Glassowie od Salomona i Gusty Haberów za cenę 
24 000 dolarów.

5. Grunt lwh. 875/XVll. przy ul. Rzecznej nabyli 
po połowie Mikołaj i Józefa Sobierajowie od Agnieszki 
Chwastek, za cenę 5.000 złotych.

6. Dom dwupiętrowy przy ul. Traugutta L. or. 20 
L. sp. 153/XXII. nabyła Antonina Janasowa od W incen­
tego i Zofji Michalskich za cenę 40.000 złotych.

7. Dom parterowy przy ul. Juljusza I .ea L. or. 36 
L. sp. 66/XV. oraz grunt lwh. 65/X V. przy tejże ulicy 
nabyli po połowie Dr. Bernard i Dr. Ignacy Lauerowie 
od Feliksa Stachowskii go, Jana Jędrzejczyka i Zofji Stra­
żowej za cenę 25.000 złotych.

8. Część ( 2/2 o )  domu dwupiętrowego przy ul. Kar­
melickiej L. or. 52 L. sp. 332/IV. naby i po (V 2o) Zofja 
i Dr. O lga  Geschwind od Tadeusza Geisslera za cenę 
10.000 złotych.

9. Grunt lwh. 660/XV. przy ul. Konarskiego na­
była Cecylia Grunberg od Róży Pacanower za cenę 
17.500 złotych.

10. Część (V 7) domu parterowego przy ul. W ie ­
lickiej L. or. 17 L. sp. 34/XXII. nabyła Honorata Be- 
reźnicka od Zofji Studzińskiej za cenę 3.600 złotych.

11. Grunt lwh. 1147/XXU. przy ul. Płaszowskiej 
nabył Samuel Żeberko od Izaka Bergera za cenę 1425 doi.

12. Dom dwupiętrowy przy ul. W ielickiej L. or. 26 
L. sp. 727/XXII. nabyli po połowie Jan i Teresa Zna- 
mirowscy od Antoniego Hildebranda za cenę 70.026 zł.

13. Część (V72) domu jednopiętrowego przy ulicy 
Lwowskiej L. or. 16 L. sp. 213/XXII. oraz gruntu lwh. 
787/XXII. nabyła Fe;ga Halpern od Beili z Kornów Hal- 
pernowej za cenę 300 złotych.

14. Dom jednopiętrowy przy ul. Kochanowskiego 
L. or 4, L. sp. 482/1V. nabyła Mai ja Noworolska od 
Abrahama Izaaka 2-im. Anisa za cenę 49.000 złotych.

15. Grunt lwh. 582/XV. nabyli po połowie Józef 
i Marja Błogowscy od Dr. Józefa 1 ' /iktorji Steinber­
gów  za cenę 12.500 złotych.

II. P r z e z  i n n e  u m o w y .

1. Część ( 3/s6) domu trzechpiętrowego przy ulicy 
Orzeszkowej L. or. 9 L. sp. 247/VUI. wartości 2900 zł., 
nabyła w drodze darowizny Dr. Ella Nattel od Amalji 
Klapholzowej.

2. Część (3/s) domu trzechpiętrowego przy ul. Ł ob ­
zowskiej L. or. 25 L. sp. 104/ IV. wartości 18.000 zło­
tych nabyła w drodze darowizny Stanisława z Jaworskich 
Sadkowska od Edwarda i Emilji ze Słotwińskich Ja­
worskich.

3. Grunt lwh. 316,/XII. przy ul. Słonecznej warto­
ści 10.000 złotych nabyła w drodze darowizny Zofja 
z Guttnych Miedniakowa od Inż. Zdzisława Miedriaka.

III. P r z e z  ś m i e r ć  w ł a ś c i c i e l a .

1. Część ( 56/a36) domu jednopiętrowego przy ul. 
W ielickiej L, or. 37 L. sp. 430/XXH. wartości 12.527 zł. 
nabyli w spadku w równych częściach Mikołaj, Cieśliński 
i W italis W olarski po śp. Stefanie: Filipowiczu i śp. A n ­
toninie Wolańskiej.

2. Część (5/s) dumu dwupiętrowego przy ul. C e l­
nej L. or. 37 L. sp. 513/XXII. wartości 44.919'38 zł. 
nabyli w spadku w równych częściach Salomea Nattel, 
Marja A lter i Salomon Berstein po błp. Rozalji Bernstein.

3. Dom parterowy przy ul. W ielickiej L. or. 21 
L. sp. 332/XXIl. wartość 19.00890 zł. nabyła w spadku 
Antonina Błażowska po śp. Stanisławie Błażowskim.

4. Dom parterowy przy ul. W ielickiej L. or. 49 
L. sp. 265'XXII. wartości 5.106'17 zł. nabyli w spadku 
W iktorja Łosiowska, W ojciech Szczęśniak i Julia K a ­
mińska po śp. Marji Szczęśniak.

5. Część (4/i6) domu dwupiętrowego przy ul. K o ­
narskiego L. or. 33 L. sp. 320/XV. wartości 2.887'50 zł. 
nabyli w spadku Kazimiera (Vi6) i Jerzy W ojciech 2-im. 
(3/i6) Zarzyccy po śp. Inż. M ieczysławie Zarzyckim.

6. Część O/2) domu jednopiętrowego przy ul. Czar­
nowiejskiej L. or. 39 L. sp. 136/X1V. wartości 13.000 zł. 
nabyła w spadku W iktorja z W yrobów  Matyskowa po 
śp. Janie Matysku.

7. Część (72) domu dwupiętrowego przy u). Ziel­
nej L. or 25 L. sp. 214/XI. oraz dom dwupiętrowy przy 
ul. Retoryka L. or. 23 L. sp. 93/lIi. łącznej wartości 
98.349'35 zł. nabyli w spadku po ( 'A )  Bolesław i ma­
łoletni: Stanisław, Andrzej i W ojciech Urbanowiczowie 
po śp. Zofji z Kozików Urbanowiczowej.

8. Część ( 12/24) domu jednopiętrowego przy ul. M o­
stowej L. or. 1 L. sp. 349WIII. wartości 13.200 złotych 
nabyła w spadku Joanna Pisesowa po błp. Simie vel 
Reisli Silbersteinowe j.

9. Część (8/24) domu dwupiętrowego przy ul. Dąb­
rowskiego L. or. 12 L. sp. 193/XXII. wartości 14.820T8 zł. 
nabyły w spadku Marja ( 2/2 t )  i małoletnia Irena ( 6/24) 

Kosowskie po śp. Feliksie Kosowskim.

IV. P r z e z  e g z e k u c j ę .

1. Dom dwupiętrowy przy ul. Dąbrówki L, or. 7 
L. sp. 261/XXII. wartości około 15.300 zł. nabyła w dro­
dze egzekucji Ruchla Maria 2-im. Halberstam od Lud­
miły Marji Nowakowej.
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Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewnętrznych 
Nr. 16.

Okólnik Nr. 93 z dnia 6 października 1933 r.

(SB. 25/28/33 w sprawie przepisów o projektowaniu 
i wykonaniu połączeń spawanych w stalowych kon­

strukcjach budowlanych.

Do
P. P. W ojew odów  i Komisarza Rządu m. st. Warszawy.

Załączając przy niniejszym przepisy o projektowa­
niu i wykonaniu połączeń spawanych w stalowych kon­
strukcjach budowlanych zarządzam stosowanie ich przy 
wykonywam”  robót państwowych.

Zarazem polecam przepisy powyższe podać do wia­
domości władz udzielających pozwoleń budowlanych 
w celu analogicznego stosowania zasad, zawartych w prze­
pisach przy robotach, wykonywanych przez związki sa­
morządowe i osoby prywatne.

Załącznik Nr. 1 Ho ok. Nr. 93.

Przepisy o projektowaniu i wykonywaniu połączeń spawanych 

w stalowych konstrukcjach budowlanych.

S 1. Z a s a d y  o g ó l n e .

1) Przepisy niniejsze dotyczą łączenia poszczegól­
nych składowych części stalowych konstrukcji zapomocą 
spawania. Przy obliczaniu statycznem konstrukcji obo­
wiązują ustalone normy obciążeń i naprężeń, dopuszczal­
nych dla konstrukcyj budowlanych.

2) Spawanie powinno być wykonywane metodą, 
gwarantującą należyte wyniki, jak spawanie elektryczne 
łukowe prądem zmiennym i stałym, spawan‘e elektrycz- 
no-oporowe, spawanie acetylenowo' tlenowe, spawanie 
acetylenowe lub wodorowo-elektryczne.

3) Metoda spawania powinna być dostosowana do 
charakteru połączeń spawanych danej konstrukcji.

4) Ministerstwo Spraw Wev\ nętrznych może w po­
szczególnych wypadkach pozwolić na odstąpienie . od 
norm zawartych w niniejszych przepisach, pod warun­
kiem przeprowadzenia odpowiednich doświadczeń i na­
leżytego uzasadnienia teoretycznego.

§ 2. P r o j e k t  k o n s t r u k c j i  s p a w a n e j .

1) Przy projektowaniu stalowych konstrukcyj spa­
wanych należy wziąć pod uwagę specjalne ukształtowa­
nie przekrojów, dostosowane do ich charakteru i wła­
ściwości.

2) Na projektach konstrukcyj spawanych powinny 
być wyraźnie podane .

a) metoda spawania (§ 1 p. 2);
b) wszystkie spoiny, z wyjątkiem punktów (spoin) 

sczepnych, których oznaczenie na projektach nie jest 
obowiązkowe, —■ z podaniem ich położenia i wymiarów,

c) kolejność wykonania spoin,
d) zasadniczy podział spoin do wykonania w war­

sztacie lub na miejscu budowy.

§ 3. N o r m y  d l a  o b l i c z e ń  s t a t y c z n y c h .

1) Przy obliczeniach spoin w połączeniach kon­
strukcyj stalowych należy przyjmować następujące za­
sadnicze naprężenia dopuszczalne:

na rozciąganie, ściskanie i zginanie —  1.000 kg/
cm2;

na ścinanie dla spoin bocznych oraz pachwinowych:

W ymiary spoiny mm 6 4 6  8><8 10 ^ 1 0 12X 12

Naprężenia dopi 
czalne W s. kg

jsz-

cm2 350 380 450 530 600

W ym iary spoiny mm 14X 14 1 6 X 1 6 1 8 X 1 8 2 0 X 2 0

Naprężenie dopi 
czalne Ws. kg

L1SZ-
cm3 650 750 730 800

Powyższe dane ważne są dla zasadniczego napręże­
nia dopuszczalnego konstrukcji k równego 1200 kg/cm2; 
dla innej wartości tegoż k należy powyższe wartości

pomnożyć przez spółczynnik =  ^2 qq~

Dla spoin czołowych powyższe wartości można po­
większyć o 10%.

Dla spoin sufitowych należy naprężenia dopuszczalne 
zmniejszyć o 25°/o, o ile próby wykonane w tej pozycji 
me pozwolą na zastosowanie naprężeń wyższych.

Również o 25°/o należy zmniejszyć naprężenia do­
puszczalne dla spoin pachw.nowych, wykonanych w ką­
cie mniejszym niż 60°.

Spoiny, których należyte wykonanie jest wątpliwe, 
należy zupełnie pominąć w obliczeniu.

2. Jeżeli próby na ścinanie, wykonane według § 6 
dadzą rezultaty wyższe od przewidzianych, to można 
w tymże stosunku podnieść naprężenia, dopuszczalne.

3. Jako wymiar poprzeczny spoiny przyjmować 
należy:

a) dla spoin stykowych -— grubość elementów łą­
czonych przy łączeniu blach różnej grubości —  mniej­
szą z tych grubości;

b) dla spoin pachwinowych wysokość zakreskowaną 
na rys. 1 trójkąta równoramiennego prostokątnego s’ =  
9,7 s (rys. 1 i 2),

c) dla spoin bruzdowych wykonanych wedle rys. 
3 a wysokość trójkąta równoramiennego prostokątnego 
s’ =  0,7 s,

d) dla spoin bruzdowych wypełnionych wedle rys- 
3 b najmniejszą grubość s lub szerokość m spoiny.

4. Przy obliczaniu długości spoiny nie uwzględnia 
się kraterów.

Za długość spoiny bruzdowej wykonanej według 
rys. 3 a należy przyjąć długość obwodu bruzdy-

5. Przy obliczaniu naprężeń w .spoinach, pracują­
cych na ścinanie, należy posiłkować się wzorem •

P =  2  w kg.
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gdzie P  =  siła przenoszona przez spoiny w kg.
1 =  długość spoiny w cm po potrąceniu kraterów,
w =  naprężenie dopuszczalne spoiny w. kg/cm. b.
4. Osłabienia przekrojów otworami montażowemi 

należy uwzględnić w projekcie.

§ 4. Z a s a d y  p r o j e k t o w a n i a  s p a w a n i a .

1. Przy projektowaniu konstrukcji stalowej spawa­
nej należy ją ściśle dostosować do wymagań techniki 
spawania, co osiąga się przez odpowiedni wybór prze­
krojów prętów, dźwigarów, elementów połączeniowych, 
oraz sposobu połączeń. Należy również ustalić odpo­
wiednią kolejność wykonania poszczególnych połączeń 
spawanych. W  specjalnych wypadkach należy też okre­
ślić kierunek wykonania spoiny, a także jednoczesne 
spawanie symetrycznych elementów przez dwu lub czte­
rech spawaczy.

2. Spoiny powinny być tak rozłożone, żeby pod 
wpływem sił zewnętrznych o ile możności nie pracowały 
na skręcanie.

3. Przy połączeniach niesymetrycznych profili na­
leży rozmieścić spoiny w ten sposób, ażeby ich środek 
ciężkości odpowiadał środkowi ciężkości danego pręta.
0  ile nie uda się tego  osiągnąć, należy obliczyć pow­
stałe z tego powodu dodatkowe naprężenia.

4. Najmniejsza długość spoiny powinna wynosić 
40 mm po potrąceniu długości kraterów, przyczem dłu­
gość kraterów przyjmuje się zasadniczo równą grubości 
spoiny s’ .

Odstępy w świetle pomiędzy spoinami przerywa- 
nemi nie powinny przekraczać 15-krotnej grubości cień­
szej części połączenia, względnie czterokrotnej długości 
spoiny.

5. Jako zasadę przy projektowaniu spoin styko­
wych można przyjąć:

a) blach i kształtowników do 4 mm grubości za­
zwyczaj nie ukosuje się,

b) przy większych grubościach blach, i kształtow­
ników ukosowanie jest konieczne.

Ukosowanie można wykonać nie na całej grubości 
blachy g, lecz pozostawić od 1 do 3 mm niezukoso- 
wane, jak pokazano na rys. 4 i rys. 5 dla dwu różnych 
sposobów zukosowania V  i X  Kąt zukosowania powi­
nien być około 60° do 80°. Odstęp pomiędzy częściami 
łączonemi w najwęższem miejscu powinien wynosić od
1 do 3 mm, zależnie od ich grubości.

O  ile poszczególne metody wymagają innego przy­
gotowania, można od powyższych zasad ukosowania 
odstąpić.

7. Należy w miarę możności unikać spoin pachwi­
nowych w kącie mniejszym od 45°.

8. Przy spoinach bruzdowych szerokość bruzdy 
powinna być równa co najmniej 172 krotnej grubości 
blachy przy krawędziach niezukosowanych, względnie 
10 mm przy bruzdach zukosowanych.

Najmniejszy poprzeczny odstęp 'bruzd w świetle 
powinien równać się co najmniej potrójnej grubości 
spoiny.

Spoiny bruzdowe należy stosować zawsze, gdy 
stosunek szerokości nakładki lub pręta do grubości wy­
nosi ponad 25.

9. Przy projektowaniu spoin należy zwrócić uwagę 
na to, aby można je było wykonać należycie i wygodnie.

§ 5. P e r s o n e l  i z a o p a t r z e n i e  i n s t a l a c y j n e .

1. Wykonanie stalowych konstrukcyj spawanych 
wymaga gruntownej znajomości praktyki w tego  ro­
dzaju robocie, -w obec czego można powierzyć je wy­
łącznie odpowiedzialnym przedsiębiorstwom, posiadają­
cym odpowiedni personel wykwalifikowanych spawaczy 
pod bezpośrednim nadzorem inżyniera specjalisty, po­
siadającego odpowieanią wiedzę i doświadczenie.

2. Przedsiębiorca prowadzący roboty spawalnicze 
powinien posiadać odpowiednie urządzenie, należycie 
zainstalowane i utrzymane w dobrym stanie.

§ 6. M a t e r j a ł y  d o  s p a w a n i a .

1. Jako materjał macierzysty dla konstrukcji spa­
wanych przewiduje się stal konstrukcyjną, odpowiada­
jącą przepisom dla stali konstrukcyjnej zawartym w roz­
porządzeniu Ministra Rooót Publicznych z dnia 18 czerwca 
1929 r. (Dz. U. R. P. Nr. 54, poz. 431 załącznik 2).

Stale konstrukcyjne wysokowytrzymałościowe można 
stosować do konstrukcji spawanych po udowodnieniu 
na podstawie wyników przeprowadzonych prób, że ma­
terjał ten nadaje się do spawania.

2. Własności spoiwa powinny być ustalone przy 
pomocy prób na: a) rozerwanie, b) zginanie i c) ścinanie.

a) Próby na rozerwanie.
Dla dokonania próby należy spoić z blachy o wy 

miarach lóO T ^ lS O  o grubości od 10 d o  12 mm, zuko- 
sowane pod kątem 60° do 80° zapomocą spoiny V  (rys. 6). 
Po  spojeniu należy blachę przeciąć na 5 pasków, z któ­
rych odrzuca się 2 zewnętrzne paski, 3 zaś wewnętrzne
0 szerokości 30— 35 mm, obrabia, się w środkowej czę­
ści w ten sposób, ażeby otrzymać przekrój 8 X 2 5  mm
na długości 50 mm (rys. 7).

Obrobione w powyższy sposób 3 próbki poddaje 
się badaniu na rozerwanie. Naprężenie rozrywające po­
winno wynosić najmniej 3700 kg/cm2,

b) Próby na zginanie.
Próbki na zginanie przygotowuje się tak samo,

jak próbk' na rozerwanie w/g § 6, pkt. 2 lit. a, jednak
nie obrabia się ich w części środkowej, lecz zaokrągla 
się krawędzie po szerszej stronie spoiny, przyczem spód 
spoiny powinien być zgrubsza wyrównany.

Próbki należy poddawać zginaniu według jednego 
z następujących sposobów:

aa) w położeniu poziomem w warunkach wskaza­
nych na rys. 8,

bb) w położenia pionowem w/g wskazówek rys. 9. 
W  tym wypadku należy próbki uprzednio zgiąć w ima­
dle lub wedle rys. 8.

Próbki należy zginać do chwili ukazania się pierw­
szego pęknięcia, przyczem kąt zgięcia (rys. 10) powi­
nien wynosić najmniej 60°.

c) Próby na ścinanie.
aa) Próby na ścinanie spoin bocznych (rys. 11).
Próby wykonywa się z przekrojów płaskowników

1 blach, wskazanych niżej w kolumnie pierwszej, przy 
wymiarach spoin, wskazanych w kolumnie drugiej.

Wytrzymałość spoin na ścinanie powinna wynosić 
najmniej Ks.
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W ym iary pła­
skowników 
mm gX 'b

W ymiary 
spoin s X s

Siła S 
t

Wytrzymałość 
Ks w kg/cm2

10X50 6X6 28,0 1400
12x50 10X10 36,0 1800
16X50 15*16 48,0 2400

W ym iary blach b ’ ,^ ’ g ’ należy tak dobrać, aby 
przeniosły one z zapasem siłę S.

Należy wykonać 3 3 =  9 prób. Kratery należy
w obliczeniu pominąć.

bb) Próby na ścinanie spoin czołowych (rys. 12). 
Próby wykunywa się z płaskowników, połączonych 

blachami węzłowemi przy pomocy spoin, wskazanych 
poniżej w kolumnie trzeciej.

Wytrzymałość spoin na ścinanie powinna wynosić 
co najmniej Ks.

Wymiary płaskowników 
w mm W ymiar

spoin
mm

Sita S 
t

Wytrzymałość 
Ks w kg/cm2zewnętrznych 

g X b
wewnętrznych

g X b

6 X 5 0  
1 0 X 5 0  
16X  50

1 0 X 6 0
1 5 X 7 0
2 0 X 8 0

6><6
1 0 X 1 0
1 6 X 1 6

16,0
21,0
28,0

1600
2000
2800

Należy wykonać 3 X 3  =  9 próbek.

3. Wyniki prób mogą być niższe od podanych do 
15° o, jednakże w takim wypadku odpowiednie naprę­
żenie dopuszczalne należy również zmniejszyć w tym 
stosunku, w jakim wyniki prób dadzą gorsze rezultaty 
od obowiązmących według niniejszego paragrafu (p. 2).

4. Jako miarodajne uważa się średnie wyniki, jed­
nakże najgorszy wynik nie może być niższy niż 80%  
wymaganej przez niniejsze przepisy wartości średniej 
według § 3 p. 2 lub § 6 p. 3.

5. Pałeczki do spawania muszą być wolne od zen- 
dry, •'dzy i zanieczyszczeń.

6. Materjał pałeczek powinien wskazać dobrą spa- 
walność, topić się gładko i równo bez okazywania nie­
normalnych własności.

7. Przy spawaniu elektrycznem łukowem pałeczki 
powinny być pokryte powłoką uszlachetniającą i ochra­
niającą.

Używanie pałeczek .ńepowlekanych o odpowiednim 
składzie jest dopuszczalne, gdy czynią one zadość wszyst­
kim pióbom, wymienionym w § 6 pkt. 2.

8. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych może uznać 
pałeczki wyrabiane przez odpowiedzialne firmy, a zba­
dane według niniejszych przepisów na podstawie uzna­
nych przez się prób za dopuszczalne do wykonywania 
konstrukcyj spawanych bez każdorazowego badania.

ti 7. P r z y g o t o w a n i a  d o  s p a w a n i a .

1. Elementy konstrukcyjne powinny być dokładnie 
wyznaczone i obcięte na miarę.

2. Miejsca dla spoin zarowno warsztatowych jak 
i montażowych powinny być wyznaczone w warsztacie 
na poszczególnych częściach konstrukcji.

3. W  wypadkach ukosowania zapomocą cięcia tle­
nem należy oczyścić mechanicznie powierzchnię ukoso- 
waną, o ile ma być ona spawana elektrycznie.

4. Powierzchnie profili blach spawanych muszą być 
dobrze oczyszczone z rdzy, farby i zendry na od legło­
ści dostatecznej,, aby nieczystości nie mogły się dostać 
do spoiny. Przy spawaniu elektrycznem należy oczyścić 
je do białego metalu.

5. Jeżeli na biały metal została nałożona cienka 
warstwa z czystego oleju lnianego (bez farby), można 
jej nie usuwać.

§ 8. P r z y r z ą d y  d o  s p a w a n i a .

Uchwyty, imadła, jarzma i t. p. mogą być używane 
do należytego przytrzymywania krawędzi spawanych, 
jednak zamocowanie części łączonych musi być tego ro­
dzaju, aby nie mogły wyniknąć z tego powodu naprę­
żenia dodatkowe w spoinie.

I

§ 9. W y k o n y w a n i e  s p o . n

1. Spoiny wykonywa się według metod pracy naj­
odpowiedniejszych do połączeń w zależności od ich po­
łożenia. Wydajność palników i łuku powinny być dosto­
sowane do grubości spawanych części na zasadza danych 
technicznych. Spawane brzegi winny być dostatecznie 
stopione równocześnie z dodawanym materjałein na całej 
głębokości rowka. Spoina powinna być należycie w to­
piono w materjał konstrukcyjny.

2: W  razie spawania konstrukcji pod kątem należy 
zwrócic baczną uwagę na dobre wtopienie spoiny w głębi 
kąta, utworzonego przez powierzchnie podlegające spa­
waniu.

3. Spoina powinna być równa, czysta, bez śladu
[ przerywań, bez por i miejsc spalonych i wogóle posia­

dać te zewnętrzne oznaki, które charakteryzują spoinę 
właściwie wykonaną.

4. Celem wykluczenia wszelkich przesunięć po­
szczególnych części jednego elementu podczas spawania

| przedsiębiorca może według swego uznania zastosować 
spoiny sczepne (punkty sczepne), które powinny być 
jaknajkrótsze. O  de umieszcza się je w miejscu później­
szej spoiny normalnej, to muszą one zostać usunięte 
przed nałożeniem tych ostatnich.

5. Wzbronione jest nadawać spoinom sczepnym 
inne przeznaczenie niż przewidziane w § 9 pkt. 4, lecz 
w żadnym wypadku nie wolno z nich korzystać dla pod­
trzymania rusztowań.

6. Spoina winna być w zasadzie lekko wypukła.
7. Źle wykonane spoiny powinny być usunięte i za­

mienione. Spoiny takie należy przed ponownem nałoże­
niem starannie wyciąć ostrem dłutem stalowem (ścina-

j  kiem) lub palnikiem.
8. Jeżeli spawanie z jakichkolwiek powodów' ulega 

przerwie należy specjalnie zwrócić uwagę, aby przy po­
nownem rozpoczęciu spawania otrzymać stopienie ma­
teriału na całej powierzchni zetknięcia się z materjałem 
poprzednio nałożonym.

9. Przy spawaniu elektrycznem wielowarstwowym 
należy kr.żdą warstwę dokładnie oczyścić do błyszczą­
cego zdrowego metalu, zanim się przystąpi do nakła­
dania warstwy następnej.
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10. Maluwanie spuin jest dopuszczalne dopiero po 
uskutecznieniu odbioru. Zezwala się jedynie przed od­
biorem na pokrycie spoin warstwą przeźroczystego oleju 
Imanego jako ochronę od rdzy, por. § 7 p. 5.

11. Przy temperaturze poniżej zera należy zasto­
sować odpowiednie środki, zabezpieczające należytą 
p^acę spawacza. Również należy spawaczowi zapewnić 
należytą ochronę od deszczu, śniegu i wiatru.

§ 10. D z i e n n i k  s p a w a n i a .

1. Przy wykonywaniu konstrukcji spawanej na placu 
budowy n 'eza leżiie od Dziennika budowy obowiązkowo 
należy prowadzić specjalny „Dziennik Spasania" (pla- 
cowyj. uwzględniający tylko wykonanie spoin.

2. Do Dziennika Spawania powinien być załączony 
projekt ogólny konstrukcji spawanej wraz z obliczeniem 
statycznem.

3. Ewentualne zmiany konstrukcji spawanej należy 
odnotowywać wraz z umotywowaniem w Dzienniku Spa­
wania, przyczem tego rodzaju zmiany muszą być za­
opatrzone podpisem kierownika budowy i przedsiębiorcy. 
Zmiany te należy uwidocznić na projekcie konstrukcji 
spawanej.

4. Jeżeli Dziennik Spawania nie jest zaopatrzony 
w ogólny projekt konstrukcji spawanej w sposób prze­
widziany § 10 pkt. 3 rozpoczęcie robót konstrukcji spa­
wanej jest wzbronione.

5. W  dzienniku spawania zapisuje się systematycz­
nie wykonanie wszystkich spoin w odniesieniu do zasad­
niczego projektu spawania wraz z datami wykonania 
spoin oraz nazwiska spawaczy, którzy te spoiny wykonali.

6. Kierownik budowy sprawujący nadzór nad wy­
konaniem konstrukcji spawanej, jest obowiązany do odno­
towywania w Dzienniku Spawania wszystkich zauważo­
nych braków wykonania, a także nakazów usunięcia źle 
wykonanych spoin oraz wszelkich zauważonych niedo­
kładności lub odchyleń od projektu zasadniczego.

7. W  Dzienniku Spawania należy obowiązkowo 
notować stan pogody, mający wpływ na wykonanie spa­
wania, a więc deszcz (ew. śnieg), wiatr (słabj, silny), 
niską temperaturę i t. p.

8. Wszystkie plany i rysunki wykonawcze, jakie 
oprócz ogólnego projektu wykonawczego zostały spo­
rządzone dla wykonania konstrukcji stalowej, powinny 
być przechowane i w każdej chwiH dostępne na miejscu 
wykonania robót.

9. Dla robót spawalniczych, wykonywanych w war­
sztatach, należy prowadzić specjalny Dziennik Spawania 
Warsztatowy, ze szczególnem uwzględnieniem pkt. 6 i 10 
niniejszego paragrafu.

Po ukończeniu robót spawalniczych w warsztacie 
Dziennik Spawania W arsztatowy dołącza się do ogó l­
nego Dziennika Spawania.

10. Jeżeli warsztat wykonywujący konstrukcyjne 
roboty spawalnicze prowadzi u siebie swój własny Dzien­
nik Spawania Warsztatowy jednoczący wszystkie roboty 
spawalnicze, dokonywane przez warsztat z uwzględnie­
niem powyżej podanych wymagań, wtedy prowadzenie 
oddzielnego Dziennika Spawania W arsztatowego dla d a ­
nej budowy według pkt. 11 niniejszego paragrafu nie 
jest konieczne.

Na żądanie Kierownika budowy warsztat wydaje 
poświadczony podpisem właściciela warsztatu i odpowie­

dzialnego k'erownika robót spawalniczych warsztatu odpis 
Dziennika Spawania W arsztatowego, dotyczący danej 
budowy. Stosownie do żądania odpis może obejmować 
część lub całość robót spawalniczych.

11. Protokół ostatecznego odbioru konstrukcji spa­
wanej należy wciągnąć do Dziennika Spawania i tern 
samem Dziennik uważa się za zakończony.

§1 1 . K o n t r o l a  i o d b i ó r  r o b ó t  s p a w a n y c h

1. Wewnętrzna kontrola robót obejmuje czynności 
przed spawaniem, podczas spawania i po spawaniu.

2. Kontrola przed przystąpieniem do robót spa­
wania obejmuje: zbadanie mate-jału do spawania i zdol­
ności zawodowych spawacza, spawalności metalu, prze­
znaczonego do spawania, wartości dodawanego materjału 
i położenia spoin. Rezultat kontroli powinien być wnie­
siony do Dziennika Spawania. W  zależności od wyniku 
kontroli kierownik robót wydaje pozwolenie na rozpo­
częcie robót spawania.

3. Kontrola podczas pracy spawania obejmuje: 
sprawdzanie sposobu pracy, siły palnika lub łuku, re­
gularność i przebieg spawania, oraz dobrego stopienia 
krawędzi.

4. Kontrola po pracy spawania obejmuje: zbadanie 
zewnętrznych oznak, pozwalających na ocenę wartości 
spawania względnie zbadania spoin przy pomocy spe­
cjalnych aparatów.

5. Przedsięb'orca obowiązany jest udostępnić or­
ganom kontrolującym, wyznaczonym przez Urząd W o je ­
wódzki wgląd do prac spawania, wykonywanych bądź 
w warsztacie, bądź na placu budowy.

6. Przy odbiorze ostatecznym konstrukcji spawanej 
na miejscu budowy należy sprawdzić zgodność spoin 
z zatwierdzonym projektem pod względem półleżenia, 
długości i wymiaru każdej spoiny.

7. O dbiór konstrukcji spawanej może się odbywać 
w całości lub częściowo w miarę postępu robót spawal­
niczych, o czem każdorazowo należy wnieść osobną pro­
tokolarną wzmiankę w Dzienniku Spawania.

8. Przy większych budowach kierownik budowy 
może zażądać od przedsiębiorcy wykonywującego kon­
strukcje spawane aparatu do badania spoin.

§ 12. P r ó b y  s p a w a c z y .

1. Przedsiębiorca, podejmujący się prowadzenia ro­
bót spawalniczych, obowiązany jest przeprowadzić stałą 
p>-óbę spawaczy i tylko spawacze, którzy przeszli egza­
min z wynikiem dodatnim dopuszczeni być mogą do wy­
konywania robót spawalniczych.

2. Spawacze powinni być poddawani próbom przez 
fachowego inżyniera co 6 miesięcy, a także każdorazowo 
przy przejściu z jednej budowy na drugą, jeżeli tego 
zażąda kierownik budowy

3. Każdy spawacz, zatrudniony w budowie, powi­
nien przy próbach wykonać trzy próbk na rozerwanie 
(§  6 pkt. 2 lit. a), trzy próbki na zginanie (§  6 pkt. 2, 
lit b) i trzy próbki na ścinanie spoin czołowych (§  6 
pkt. 2, lit. c, bb) uzyskując należyte wyniki. Należy przy- 
tem zastosować tę metodę i te pałeczki, które mają być 
użyte na budowie.

4. Jeżeli spawacz ma wykonywać spoiny sufitowe 
lub spawać w innej pozycji niż normalnie, powinien
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również wykonać tego rodzaju próby, przyczem wyniki 
spawania sufitowego mogą być o 25°/o niższe, niż przy 
normalnej próbie (por. § 3 p. 1).

5. Sprawozdanie z próby spawacza powinno za­
wierać dokładne dane o instalacji, z której czerpano 
energję, o materjale spawanych części o materjale uży- 
tym do spawania, szczegóły tyczące się samego wyko­
nania i jakości połączenia pod względem dokładnego 
przetopienia i dokładnego przenikania materjału. Rów­
nież powinny być zanotowane błędy powierzchniowe, 
wykończenie i sposób spawania.

6. Nazwisko spawacza, data i miejsce dokonania 
prób wnosi się do Dziennika Spawania i w tymże Dzien­
niku Spawania powinno byc odnotowane pozwolenie kie­
rownika budowy na dopuszczenie danego spawacza do 
wykonania robót spawalniczych na budowie.

7. Za należyte kwalifikacje i umiejętność spawacza 
odpowiedzialność ponosi przedsiębiorca.

Załącznik Nr. 2 do okólnika Nr. 93.
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Okólnik Nr. 98 z dnia 14 października 1933 r.

(SS. 19a/24/l) w  sprawie wyjaśnienia niektórych po­
stanowień ustawy samorządowej i I. rozp. wykonaw­

czego.

Do

P. P. W ojew odów  (z wyj. woj. śląskiego) oraz Kom i­
sarza Rządu m. st. Warszawy.

W  jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw 
ogłoszone będzie I rozporządzenie wykonawcze do ustawy 
z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju 
samorządu terytorjalnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 294).

Rozporządzenie to ma na celu głównie rozwinięcie 
tych postanowień ustawy, które określają prawa wybor­
cze do organów stanowiących związków samorządowych 
oraz organów gromad.

W  celu prawidłowego stosowania przepisów ustawy 
i rozporządzenia wykonawczego Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych uważa za konieczne udzielić P. P. W o ­
jewodom do poszczególnych ich postanowień następu­
jących wyjaśnień:

1) D o  a r t. 3 ust .  (1) i ar  t. 4 ust .  (1) u s t a w y .

Prawo wyborcze i wybieralności do organów ustro­
jowych związków samorządowych przysługuje tylko oby­
watelom polskim.

Zarząd gminny lub miejski bądź właściwa komisja 
wyborcza mogą przy badaniu warunków prawa w ybie­
rania względnie wybieralności dla organów samorządo­
wych żądać okazania sobie dowodów obywatelstwa pol­
skiego jedynie w przypadkach spornych, gdy obywatel­
stwo to zostało z. urzędu albo wskutek reklamacji któ­
regokolw iek z wyborców w sposób uzasadniony, poparty 
poważneini danemi, zakwestionowane.

Za dowód obywatelstwa polskiego w myśl posta­
nowień ust. (1) art. 3 i ust. (1) art. 4 służy:

a) poświadczenie obywatelstwa polskiego, przewi­
dziane w rozporządzeniu Min. Spraw Wewnętrznych 
z dnia 7. VI. 1920 r. w przedmiocie wykonania ustawy 
z dnia 20 stycznia 1920 o obywatelstwie Państwa Po l­
skiego (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 320),

b) akl uznania oraz nadanie obywatelstwa polskiego, 
przew idziany we wskazanem pod a) rozp. Min. Spraw 
Wewnętrznych,

c) zaświadczęnie obywatelstwa na dowodzie oso­
bistym, wystawione w myśl § 6 rozp. Min. Spraw W ew ­
nętrznych z dnia 29. XI. 1928 r. o dowodach osoDistych 
(Dz. U. R. P. Nr. 100, poz. 898),

d ) dowód osobisty wzoru Nr. 1, wystawiony dla 
obywatela Rzeczypospolitej Polskiej przez władze admi­
nistracji ogólnej na podstawie okólnika Min. Spraw 
Wewnętrznych Nr. 125 z 1921 r. (Dz, Urz. M. S. Wewn. 
Nr. 12, poz. 378),

e) zawiadomienie władz administracji ogólnej 
w myśl przepisów § 39 rozp. Min. Spraw Wewnętrznych 
z dnia 16. X. 1930 r. o meldunkach i księgach ludności 
(Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 653),

W  razie braku dowodu obywatelstwa oraz w in­
nych przypadkach wątpliwych miarodajną dla zarządu 
gminnego i miejskiego oraz dla komisji wyborczej jest

wskazówka lub informacja właściwej powiatowej władzy 
administracji ogólnej, do którego organa powyższe winne 
w takich razach się zwracać.

Powiatowemi władzami administracji ogólnej w po­
wyższym zakresie są starostowie powiatowi i grodzcy 

, (w  b. zaborze rosyjskim), komisarz Rządu m. Gdyni, 
starosta morsk1 w W ejherowie oraz prezydenci m iast: 
Bydgoszczy, Gniezna, Grudziądza, Innowrocławia, Kra- 

I kowa, Lwowa, Poznania i Torunia (§ 2 rozp. Rady Min. 
i z dnia 27. IV. 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 42, poz. 408).

2) D o  ust .  1 l i t .  c) ar t .  3 u s t a w y  i § 3 r o z p .

Zmiany, jakie wskutek wejścia w życie nowego 
K. K. (Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 571 z 1932 roku) 
zaszły w postanowieniach art. 3 ordynacji wyborczej do 
Sejmu z dnia 28/VIl 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 66, 
poz. 590), są następujące:

Zachowały nadal moc obowiązującą jedynie posta­
nowienia, zawarte w p. 1) i 2) art 3 cyt. ordynacji wy­
borczej, natomiast pozostałe postanowienia, zawarte 
w p. 3 )— 7) tegoż artykułu nie obowiązują, w miejsce 
zaś nich wchodzą obecnie przepisy art. 45 i 47 § 1 i 2 
oraz art. 49, 52 i 53 K. K., jeżeli zaś chodzi o wojsko- 

! wych zawodowych służby czynnej ponadto art 18 K. K. 
wojskowego (Dz. U. R. P. Ńr. 91, poz 765 z 1932 r.).

W  myśl cytowanych postanowień K. K. obywatel 
polski traci czynne i bierne prawo wyborcze do organów 
ustrojowych zw ązków samorządowych z chwilą uprawo­
mocnienia się wyroku, w którym sąd na zawsze albo na 
czas od 2 do 10 lat orzekł utratę praw publicznych i oby­
watelskich praw honorowych przy wymiarze kary śmierci 
i dożywotniego więzienia, bądź kary za zbrodnię stanu 
lub zbrodnię przeciw interesom zewnętrznym Państwa 
i stosunkom międzynarodowym albo też kary wśezienia 
za inne zbrodnie, popełnione z chęci zysku (art. 47 § 1 
K. K.), a nawet !nne przestępstwo, popełnione z chęci 
zysku lub z innych niskich pobudek (art. 47 § 2 K. K.).

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwraca uwagę, 
że postanowienia punktów 3 )— 7) art. 3 cyt. ordynacji 
wyborczej do Sejmu mają jednak nadal całkowite zasto­
sowanie przy ocenie kwestji utraty praw wyborczych do 
organów ustrojowych związków samorządowych w sto­
sunku do osób, skazanych prawomocnemi wyrokami na 
podstawie dzielnicowych ustaw karnych, obowiązujących 
przed wejściem w życie nowego K. K.

3) D o  ar t .  3 ust .  (2)  u s t a w y .

Członkowie rodzin właścicieli lub posiadaczy nie­
ruchomości, położonych na obszarze danego związku sa­
morządowego, me korzystają z przywileju, przewidzianego 
pod lit. a) ust. 2) art. 3.

4) D o  § 3 ust .  (1) r o z p .

Zarząd gminn) względnie miejski oraz komisja wy­
borcza mogą żądać okazania sobie tytułu własności lub 
dowodu posiadania jedynie w przypadkach spo-nych, 
gdy tytuł z urzędu lub skutek uzasadnionej reklamacji 
osób interesowanych, bądź też któregokolwiek z wybor­
ców jest w sposób rzeczowy zakwestjonowany.

5) D o  § 3 r o z p .  (ust .  o s t a t n i ) .

Posiadaczami nieruchomości, którzy są zwolnieni 
z mocy art. 3 ust. (2) lit. a) od rocznego cenzusu za­
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mieszkania, mogą być w myśl ustępu ostatniego § 3 
I-ego rozp. wykonawczego parcelanci, którzy objęli już 
w posiadanie nabyte parcele, choć hipotecznym ich wła­
ścicielem jest nadal właściciel parcelowanego obszaru, 
osadnicy wojskowi, będący w posiadaniu gruntów, na­
danych przed wywołaniem ich hipoteki, członkowie spół­
dzielni mieszkaniowych, którzy objęli lokale mieszkalne, 
a ponadto posiadacze nieruchomości, którzy nie mogą 
wjrkazać się formalnemi tytułami własności, wykonywają 
jednak prawo posiadania we własnem imieniu, w cha­
rakterze właścicieli, a ponadto posiadacze nieruchomości, 
których tytuł własności jest sporny, jest np. przedmio­
tem sporu cywilno-prawnego i t. p.

Ze względu na brzmienie postanowienia, zawartego 
w p. a) ust. (2) art. 3 ustawy, kiury od warunku jedno­
rocznego zamieszkania zwalnia właścicieli lub posiada­
czy nieruchomości, nie jest rzeczą możliwą, ażeby z przy­
wileju tego mógł korzystać zarówno właściciel, jak i ewent. 
posiadacz danej nieruchomości, jeśli własność i posiada­
nie nie jest w jednych i tych samych rękach; przywilej 
w takich razach przysługuje właścicielowi, posiadacz zaś 
korzysta zeń jedynie w przypadku, gdy posiada jako 
właściciel

6) D o  art .  3 ust .  (2) l i t .  b) u s t a w y  i § 4 r o zp .

Do funkcjonarjuszów państwowych w szerzej ujętej 
wykładni, jaką zawiera § 4 rozp wykonawczego, należy 
każda osoba, opłacana ze Skarbu Państwa albo zatrud­
niona w instytucji państwowej, jeżeli stosunek pracy tej 
osoby ma charakter stosunku służbowego, niezależnie 
od tego, czy stosunek ten wynika z nominacji czy z umowy 
służbowej, tudzież od tego  czy jest to stosunek czasowy 
lub terminowy. Przesłanki powyższe dotyczą również 
funkcjonarjuszów przedsiębiorstw państwowych i monopoli.

Z tych więc względów  funkcjonarjuszem państwo­
wym w rozumieniu art. 3 ust. (2 ) Lt. b) ustawy jest np. 
robotnik fabryki, należący do jej personelu. Jednakże 
nie jest funkcjonarjuszem państwowym robotnik lub rze­
mieślnik, powołany jedynie do wykonania określonej 
pracy, gdy stosunek jego  pracy oparty jest na umowie 
najmu określonych usług (określonego dzieła), np. rze­
mieślnik zaangażowany do odświeżenia mebii biurowych.

W  szczególności funkcjonarjuszami państwowymi 
są osoby, zatrudnione w P. K. O . i jej oddziałach, je­
żeli odpowiadają omówionym wyżej warunkom. Natomiast 
urzędnicy banku Polskiego i jego  oddziałów nie mają 
prawa do przywileju, przewidzianego w ust. (2) art. 3 
ustawy, bowiem Bank Polski jest spółką akcyjną i nie 
ina charakteru instytucji państwowej ani funkcjonarjusze 
jej nie są opłacani ze Skarbu Państwa.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwraca uwagę, 
że urzędnicy stanu cywilnego na obszarze województwa 
pomorskiego i poznańskiego podpadają pod działan.a 
ust. (2) lib. b) art. 3 ustawy, bądź jako funkcjonariusze 
samorządu terytorjalnego, bądź jako funkcjonarjusze pań­
stwowi.

Natomiast nie korzystają z powyższego przywileju 
członkowie zarządów i funkcjonarjusze spółek akcyjnych, 
w których związki samorządowe mają część, większość, 
a nawet wszystkie udziały, gdyż nawet spółka akcyina, 
oparta wyłącznie na środkach materjalnych związków 
samorządowych, nie może być ze względu na swój cha­

rakter prawny uważana za instytucje samorządu teryto- 
i rjalnego.

Jeżeli chodzi wreszcie o funkcjonarjuszów, op łaca­
nych przez Skarb  Śląski, korzystają oni z przywileju, 
przew idzianego w ust. (2 ) art. 3, jedynie w ów czas, gd y  
mają zamieszkanie poza obszarem  w o jew ództw a śląsk iego  
(na terenach graniczących z tern w o jew ództw em ).

7) D o  § 4 ust .  o s t a t n i  r o z p .

Do wyznań, uznanych przez Państwo, należy zali­
czyć jedynie: kościół rzymsko-katolicki, Autoketalny ko­
ściół prawosławny w Polsce, Wschodni kościół Staro- 
obrzędowy, wyznam a mojżeszowe, mahometańskie i ka­
raimskie oraz protestantyzm, t. j. kościół Ewangelicko- 
Augsburski w Polsce, kościół Ewangelicko-Uniiny w Poz­
naniu, kościół Ewangelicko-Unijny w Katowicach, kośc’ół 
helweckiego i augsburskiego wyznania w Polsce, kościół 
ewangelicko-reformowany w Warszawie, kościół ewan­
gelicko-reformowany w Wrilnie oraz kościół staroluterski.

8) D o  ar t .  3 ust .  (5) u s t a w y .

Osoby, o których mowa w ust. (5) art. 3 ustawy, 
nie mają prawa głosować do organów ustrojowych zwi ąz- 
ków samorządowych ani też kandydować na żadne sta­
nowisko z wyboru w tych organach aż do czasu wyda­
nia i uprawomocnienia się wyroku sądowego, którego 
skutki w dziedzinie praw wyborczych do organów ustro­
jowych związków samorządowych ocenia się z punktu 
widzenia postanowień art. 3 ust. (1) lit. c) ustawy, § 2 
1-go rozp. wykon, i wyjaśnień, zawartych w p. 2) ni­
niejszego okolnika. Przez pojęcie ,,zbrodm“  rozumieć 
należy przestępstwo, zagrożone prrez K. K. karą śmierci 
lub więzienia powyżej 5 lat (art. 12 K. K.).

Ustalenie faktu, czy w stosunku do poszczególnych 
osob zachodzą okoliczności, przewidziane w ust. (5) art. 
3 ustawy, należy z urzędu do zarządu gminnego, miej­
skiego i komisyj wyborczych na podstawie informacyj, 
uzyskanych od władz sądowych (sędziego śledczego, 
prokuratora) lub organów poi. państwowej, jeżeli te, 
jako organa wykonawcze władz wymiaru sprawiedliwości, 
dane odnośne posiadają.

9) D o  ar t .  5 ust .  (1) u s t a w y  i § 9 r o z p .

Funkcjonarjuszami powiatowych i wojewódzkich 
władz administracji ogólnej, których dotyczy ogranicze­
nie z art. 5 ust. (1) ustawy, są urzędnicy i funkcjonar­
jusze niżsi urzędów wojewódzkich Komisarjatu Rządu 
m. st Warszawy) bez względu na wydział, czy oddziaf 
albo inną komórkę organizacyjną, w której osoDy te są 
zatrudnione, oraz urzędnicy i funkcjonarjusze właściwych 
terytorjalnie starostw powiatowych, gdy chodzi o organ 
ustrojowy gminy wiejskiej i miasta niewydzielonego lub 
wydzielonego z powiatowego związku samorządowego, 
jak również starostw grodzkich, gdy chodzi o organ 
ustrojowy miasta wydzielonego w odrębny powiat miejski 
dla celów administracji rządowej.

Postanowienia ust. (1) art. 5 ustawy odnoszą się 
również do funkcjonałjuszów państwowych, zatrudnionych 
w Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy, Pow iato­
wych Zarządach Drogowych oraz Okręgowych Urzędach 
Ziemskich, gdyż powyższe urzędy obejmują działy służby
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równi :ż zespolone w powiatowych względnie wojewódz­
kich władzach administracji ogólnej.

Omawiane przepisy dotyczą ponądto funkcjonarju- 
szów państwowych podległych Komisarzowi Rządu m 
Gdyni i Staroście Morskiemu w W ejherowie.

Natomiast ograniczenia z ust. (1) art. 5 nie odnoszą 
się do funkcjonarjuszów samorządowych biur zarzadów 
miejsk.ch (magistratów) w miastach, stanowiących po­
wiaty miejskie dla celów administracji rządowej, w któ­
rych prezydenci miast sprawują funkcje starostów 
grodzkich, bowiem do funkcjonarjuszów tych stosują się 
postanowienia ust. (2) art. 5 ustawy.

f 0) D o  § 9 ust .  (2) r o z p.

Przez „przepisy służbowe", wspomniane w ust. 
drugiej § 9 rozporządzenia, rozumieć należy przepisy, 
zawarte v- ustawach i rozporządzeniach, regulujących 
stosunki służbowe, oraź przepisy zarządzeń służbowych, 
obowiązujące funkcjonarjuszów państwowych, bądź po­
stanowienia rozkazów, dotyczących osób wojskowych 
oraz oficerów i szeregowych policji państwowej i straży 
granicznej.

11) D o  ar t .  6 u s l a w y  § 13 i § 14 r o z p o r z ą  
d z e n i a.

Postanowienia ust. (1) art. 6 nie stosują się w p r z y  
padku, gdy złożen i; mandatu podwójciego i niezawodo­
w ego wiceburmistrza przed upływem kadencji nastąpiło 
wskutek niezatwierdzenia wyborów w myśl art. 50 ustawy.

Decyzja w sprawach, uregulowanych postanowie­
niami art. 6 ustawy nakładające w myśl ust. (4) i (5) 
tegoż artykułu świadczenia pieniężne na osoby uchyla­
jące się zdaniem władz orzekających od obowiązków, 
przewidzianych w ust. (1), muszą zawierać prawne 
i faktyczne uzasadnienie zgodnie z art. 75 ust. (2) 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 22/IIk 1928 r. 
o postępowaniu administracyjnem (Dz. U. R. P. Nr. 36, 
poz. 341).

W ymiar świadczenia pieniężnego, przewidzianego 
w ust. (5) art. 6 ustawy pozostawiony jest uznaniu 
władz orzekających, ograniczonemu postanowieniami § 14 
ustęp ostatni rozporządzenia.

W ładza odwoławcza ma prawo zaskarżone orzecze­
nie uchylić lub wymiar świadczenia zmienić w myśl 
art. 93 cyt. rozp. o postępowaniu administracyjnem. 
N ie jest jednak rzeczą wskazaną, ażeby wymiar świad­
czenia władza odwoławcza podnosiła.

W  razie wniesienia odwołania w toku instancyj 
względnie skargi do N. T. A . przez stronę, pociągniętą 
do świadczenia pieniężnego, władze orzekające i odwo­
ławcze mogą zastosować postanowienie art. 90 cyt. rozp. 
o postępowaniu administracyjnem.

Przez przewidziane w ust. (5) art. 6 ustawy „prawo 
zaskarżenia" decyzyj, dotyczących wymiaru świadczenia 
pieniężnego, rozumieć należy prawo wniesienia odwołania 
w myśl art. 82 i 83 cyt. rozp. o postępowaniu admi­
nistracyjnem.

Poza tern przy orzekaniu w sprawach uregulowa­
nych postanow.cniami art. 6, władze orzekające w myśl 
ust, (4) i (5 ) tegoż artykułu oraz władze odwoławcze 
powinny przestrzegać ściśle postanowień cyt. powyżej 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 22:III. 1928 r. 
o postępowaniu administracyjnem.

12) D o  ar t .  21, 32 i 41 u s t a w y  o r a z  §§  23 —  27
r o z p o r z ą d z e n i a

Wyjaśnienia, zawarte w p. 11) niniejszego okólnika 
oprócz ustępu pierwszego stosują się analogicznie w spra­
wach uregulowanych postanowieniami art. 21, 32 i 41 
ustawy oraz § 23 —  27 I-go rozporządzenia wykonawczego.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych prosi Panów 
W ojew odów  o podanie treści okólnika do wiadomości 
podległym starostom powiatowym (grodzkim ) i zarządom 
miejskim miast wydzielonych z powiat, związków sa­
morząd. oraz wydanie zarządzenia ścisłego przestrzegania 
instrukcji, zawartej w niniejszym okólniku, przez władze 
i organa, powołane do stosowania odnośnych norm 
ustawy samorządowej i I-go rozporządzenia wy konawczego.

Okólnik Nr. 101 z dnia 26 października 1933 r.

(AC. 52-4/33r.) o stwierdzaniu obywatelstwa polskiego 
na podstawie wyciągów z rejestru mieszkańców.

Do

P. P. W ojew odów  i Komisarza Rządu m. st. Warszawy.

W edług §§  35 i 39 rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 16/X. 1630 r. o meldunkach 
i księgach ludności (Dz. U. R. P. Nr. 84, poz. 653) 
oraz §§  40 i 62 instrukcji Ministerstwa Spraw W e ­
wnętrznych z dnia 27/Xl. 1930 r. o prowadzeniu rejestru 
mieszkańców (Mon. Pol. Nr. 291/30) w rubryce 11 re­
jestru wskazuje się przynależność państwową mieszkań­
ców gminy; przyczem zapis powyższy uskutecznia się 
na podstawie właściwych dokumentów.

W  związku z powyższem niektóre władzy admin. 
ogólnej zapytają, czy w zakresie spraw obywatelstwa 
polskiego rejestry mieszkańców mogą być traktowane 
narówni z zamkniętemi obecnie księgami stałej ludności 
wzgl. księgami stanowemi lub księgam1’ przynależności 
gminnej i czy na ich podstawie mogą być wystawiane 
poświadczenia obywatelstwa.

W  celu usunięca powyższych wątpliwości Mini­
sterstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśnia, że zapisanie 
do rejestru mieszkańców jest tylko dowodem zamieszka­
nia i że żaden przepis ustawy nie nadaje rejestrowi 
mocy dowodu przynależności państwowej, jakkolwiek 
informacje co do przynależności państwowej są tam 
zawarte.

Rola rejestru mieszkańców w tym zakresie spro­
wadza się więc tylko do ewidencji faktów już stwier­
dzonych przez właściwe władze i w sposób przewidziany 
właściwemi przepisami. Jest to zatem tylko źródło in- 
formacyj, z którego czerpać należy wskazówki, czy 
względnie jakie dowody obywatelstwa posiada dana 
osoba i gdzie tych dowodów szukać należy.

Dzięki tym informacjom, rejestr mieszkańców staje 
się czynnikiem usprawrienia działalności administracji, 
które polega m. in. na tem, aby fakty raz ustalone 
w sposób właściwy nie były badane ponownie, przy 
okazji każdej urzędowej czynności administracyjnej.

Rejestry mieszkańców mogą odgrywać w tej mierze 
rolę tem większą, że dokumenty, potwierdzające treść 
zapisów w poszczególnych rubrykach, są przechowywane 
przez gminy, a jeżeli chodzi o przynależność państwową, 
są ponadto szczegółowo wymienione, przez wskazanie
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numeru, daty wystawienia i władzy wystawiającej do­
kument.

W e  wszystkich zatem wypadkach, w których wła­
dza admin. ogólnej zmuszona jest stwierdzać obywa­
telstwo polskie, powinna ona przedewszystkiem stwier­
dzić, czy okoliczność ta nie została już ustalona i w tym 
właśnie celu powinna wymagać przedłożenia sobie 
„poświadczenia zamieszkania" (p. okólnik Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych Nr. 56 z dnia 30/IV. 1932 r.).

W  sprawach rozstrzyganych na prośbę osób inte­
resowanych „poświadczenie zamieszkania" winien do­
starczać petent, jako załącznik do podania, zaś w sprawach, 
rozstrzyganych z urzędu —  gmina na żądanie władzy 
admin. ogólnej. Analogicznie postępować należy we 
wszystkich innych wypadkach, o których jest mowa 
w § 39 wspomnianego rozporządzenia Ministra Spraw 
Wewnętrznzch. Należy przytem mieć na uwadze przepis 
§ 41 powołanej wyżej instrukcji Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych o prowadzeniu rejestru mieszkańców.

W e  wszystkich wypadkach, wzbudzających wątpli­
wość co do należytego uskutecznienia zapisu w rejestrze, 
powinno się wymagać nadesłania przez gminę odpisu 
dokumentu, o który w danym wypadku chodzi.

Pismo Nr. GB. 21/38 z dnia 11 października 1933 r.

0 opłatach stemplowych od podań i świadectw urzę­
dowych.

Do
F. P. W ojewodów , Komisarza Rządu m. st. Warszawy
1 Naczelnika Urzędu Spraw Mniejszości w Katowicąch.

Ministerstwo Skarbu na zapytanie Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych —  udzieliło następujących 
wyjaśnień w sprawie opłat stemplowych od podań 

świadectw:
„I. Jeżeli podanie o wyda.ne pozwolenia wetery­

naryjnego na przewóz towarów zostało załatwione od­
mownie, to należy się jedynie opłata od podania, prze­
widziana w art. 145 u. o. s. (5 zł. oraz po 50 gr. od 
każdego załącznika). N ie należy się opłata, przewidziana 
w art. 154 u. o. s., gdyż decyzja odmowna oczywiście 
nie jest świadectwem.

II. Jeżeli ktoś jednem podaniem prosi o udzielenie 
kilku pozwoleń (np. pozwoleń na przewóz wełny z kilku 
krajów), to opłata od podania nah ży się tylko raz jeden 
(art. 48, ustęp pierwszy u. o. s.).

III. Jeżeli na skutek podania, wymienionego wyżej 
pod II., petent otrzymuje tylko jedno świadectwo, za­
wierające kilka pozwoleń (np. pozwolenie na przywóz 
wełny z kilku krajów), to opłata w wysokości 5 zł. 
przewidziana w art. 154 u. o. s. należy się tylko raz 
jeden. Jak bowiem Ministerstwo Skarbu już wyjaśniło 
w wykładni Nr. 142 (ogłoszonej w Nr. 11 Dz. Urz. Min. 
Sk. z 1928 r.), świadectwo, stwierdzające dwa lub w ię­
cej uprawnień, podlega opłacie stemplowej jednokrotnej.

IV. Jeżeli na skutek podania, wymienionego wyżej 
pod II., petent otrzymuje kilka świadectw (np. 5 świa­
dectw, z klurych każde zawiera pozwolenie na przewóz 
z jednego kraju), to każde świadectwo podlega oddzielnie 
opłacie w wysokości 5 zł. przewidzianej w art. 154 u. o. s.

V . Nasuwa się pytanie, czy w przypadku, gdy ktoś 
ubiega się o kilka pozwoleń, jest dopuszczalne:

a) łączenie tych kilku spraw w jednem podaniu 
(o  czem była mowa wyżej, pod II.),

b) łączenie kilku pozwoleń w jednem świadectwie: 
czy zatem co do świadectwa ma być stosowany system, 
ujawniony wyżej pod III., czy też system, określony wy­
żej pod IV.

Na powyższe pytania ustawa o opłatach stemplo­
wych nie daje odpowiedzi z czego wynika, że rozchodzi 
się o kwestję nie z zakresu prawa o opłatach stemplo­
wych, ale z zakresu prawa administracyjnego. Decyzję 
w kwestji niniejszej ma powziąć ten urząd, który wydaje 
świadectwa danego rodzaju. O  ileby odpowiedź na po­
wyższe pytania ani nie wynikała z wyraźnego brzmieni a 
przepisów administracyjnych ani też nie dała się z nich 
wysnuć drogą interpretacji, (a zatem o ileby również 
przepisy administracyjne milczały o niniejszym przedmio­
cie), decyzja jest pozostawiona uznaniu urzędu, wydają­
cego świadectwo, jest zatem kwestją taidyki.

Co do pytania, podanego wyżej pod a), chodzi 
o interpretację art. 17 rozporządzenia Prezydenta R ze­
czypospolitej z dn. 22 marca 1928 r. o postępowaniu 
adininistracyjnem (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 341), 
o ile powołane rozporządzenie ma zastosowanie do da­
nego rodzaju postępowania.

Kwestje, omówione w niniejszem piśmie, mają 
oczywiście znaczenie ogólne (nieograniczające się do 
zakresu świadectw weterynaryjnych); dlatego Ministerstwo 
Skarbu przesyła odpis niniejszego pisma wszystk.m wła­
dzom centralnym. W  związku z tern stwierdzeniem M i­
nisterstwo Skarbu —  jakkolwiek w myśl powyższych 
wywodów tylko o tyle posiada kompetencję do decyzji 
w spiawie niniejszej, o ile wydanie świadectwa należy 
do zakresu Ministerstwa Skarbu lub podwładnych mu 
organów urzędowych —  wyraża życzenie, uzasadnione 
staraniem o zwiększenie dochodów z opłat stemplowych, 
aby zasadniczo (o ile to jest dopuszczalne w myśl prze­
pisów administracyjnych) w razie ubiegania się o kilka 
pozwoleń właściwy urząd wymagał wniesienia osobnego 
podania co do każdego pozwolenia oraz aby każde 
poszczególne pozwolenie mieściło się w osobnem piśmie 
urzędowem. jako kryterjum, czy do danego rodzaju 
świadectw ma być zastosowana powyższa zasada lub 
czy można od niej wyjątkowo odstąpić, powinno posłużyć 
ustalenie, czy dana grupa interesantów (gałęź wytwór­
czości, gałęź handlu i t. p.) może znieść zwiększone 
obciążenie, wynikające z zastowania powyższej zasady 
lub czy byłoby to obciążeniem nadmiernem".

Przytoczone wyżej wyjaśnienia, jakkojwiek wywo­
łane sprawą specjalną, mają znaczenie ogólne, a zasady, 
w nich ustalone, wiążą się z działalnością wszelkich 
urzędów państwowych i winny być przez nie stosowane.

O  tern Ministerstwo zawiadamia Panów zgodnie 
z okólnikiem Ministerstwa Skarbu z dnia 21 września 
1933 r. Nr. D. V. 26460/5/33.

Pismo Ni BS. 22 —  37 z dnia 16 października 1933 r. 
w sprawie wniosku do Funduszu Pracy.

Dc
P, P. W ojewodów.

W ślad pisma okólnego z dnia 19/VI. 1933 r. 
Nr. BS. 22 —  6 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wy- 

| jaśnia co następuje:
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Udział Ministerstwa w zakresie techniczno budo­
wlanym w obradach Komisji Techniczno-Ekonomicznej 
Związku Miast Polskich ograniczył się do tych spraw, 
które dotyczą wyłącznie inwestycyj o znaczeniu uży­
teczności publicznej, a w szczególności takich, które 
mają na celu stworzenie rentujących się przedsiębiorstw 
komunalnych lub prywatnych, na których budowę za­
ciągnięte być mają pożyczki z Funduszu Pracy

W  granicach kompetencji Ministerstwa Spraw W e ­
wnętrznych do inwestycyj o charakterze wyżej określo­
nym należą w szczególności:

1) budowa wodociągow i kanalizacji miejskiej,
2) bud ow a  w iększych kąpielisk i łaźni publicznych, 

rzeźni miejskich i innych budow li użyteczności publicznej 
o powyższym  charakterze.

Zgodnie z powyższem proszę Pana W ojew odę 
o zarządzenie ograniczenia wykonania powołanego na 
wstępie pisma okólnego wyłącznie do robót, wchodzą­
cych w zakres punktów 1) —  2).

W  związku z określonym już przez Fundusz Pracy 
terminem nadsyłania odnośnych wniosków (podanem już 
do wiadomości W ojewódzkich Komitetów Funduszu Pracy) 
Ministerstwo kładzie nacisk na treść swego pisma okól­
nego z dnia 16 sierpnia b. r. Nr. BS. 15/7 w sprawie 
zatwierdzania projektów technicznych urządzeń techniczno- 
sanitarnych (m. in. wodoc. i kanak).

Pismo Nr. AP. 106/999 z dnia 24 października 1933 r.

0 interpretacji art. 264 K. K. i art. 61 prawa o wy­
kroczeniach.

Do

P. P W ojewodów  i Komisarza Rządu m. st. Warszawy.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przesyła do 
wiadomości odpis pisma Ministerstwa Sprawiedliwości 
w sprawie niedozwolonych gier.

M IN IS T E R S T W O  S P R A W IE D L IW O Ś C I

Nr. NP. 2366/33. Dnia 14 października 1933 r

W  sprawie interpretacji art. 264 K.K.
1 art. 61 prawa o wykroczeniai h.

Do

Pana Prokuratora Sądu Apelacyjnego w Warszawie, 
W ilnie, Lublinie, Krakowie, Lwowie, Poznaniu, Toruniu, 

Katowicach

D o wiadomości Ministerstwa Sprawiedliwości doszło, 
że istnieje rozbieżna praktyka przy pociąganiu do odpo­
wiedzialności osób ogrywających inne w trzy karty, 
pasek, łańcuszek i t. p. N iektóre prokuratury uważaja 
czyny te za wykroczenia z art. 61 pr. o wykr. i kierują 
sprawy do rozpoznania właściwych władz administracyj­
nych, inne zaś kwalifikują je jako przestępstwa z art. 264 
K. K., podlegające orzecznictwu sądów powszechnych.

Zdaniem  M inisterstwa g ra  w trzy karty, pasek, 
łańcuszek i t. p. posiada wyraźne cechy oszustwa, gdyż  
gracze przystępują do gry  nie z równem i szansami, 
osoba bow iem  decydująca się na g rę  jest zachęcona 
perspektyw ą pew nej w ygranej po uprzedniem  zaobser­
wowaniu fikcyjnej gry  zaaranżowanej przez wspólników

oszusta, zgóry zatem wiadomo, że osoba, zgadzająca 
się na grę nie osiągnie proponowanych jej korzyści ma- 
terjalnych nawet w wypadku dokładnego zapoznania się 
z zasadami gry, ponieważ podstawą gry jest podstęp.

Z wyłuszczonych względów Ministerstwo Sprawie­
dliwości prosi Pana Prokuratora o wydanie podległym 
prokuratorom zarządzeń, by do czasu zapadnięcia mia­
rodajnego orzeczenia Sądu Najwyższego wyżej wskazane 
przestępstwa kwalifikowali w zasadzie z art. 264 K. K. 
i zakładali środki odwoławcze od odmiennych orzeczeń 
sądowych.

Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewnętrznych 
Nr. 17.

W  Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Spraw W e ­
wnętrznych Nr. 17 z dn'a 2-go listopada 1933 r. pod 
poz. 255 znajduje się okólnik Nr. 105 z dnia 17-go 
października 1933 r. (A P . 106/89) w sprawie instrukcji 
do prawa o wykroczeniach oraz do postępowania 
karnego administracyjnego.

Dziennik Urzędowy Min. Spraw Wewnętrznych 

Nr. 19.

Okólnik Nr. 108 z dnia 15 listopada 1933 r.

(SF. 11/5/2) w sprawie wyjaśnienia przepisów rozpo­
rządzenia z dnia 6 grudnia 1932 r. o kasowości i ra­

chunkowości związków samorządowych.

Do

P. P. W ojew odów  (z wyjątkiem wojewody śląskiego).

W  związku z rozporządzeniem Ministra Spraw 
Wewnętrznych wydanem w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu z dnia 6 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. z r. 1933 
Nr. 11, poz. 72) w porozumieniu z Panem Ministrem 
Skarbu udzielam poniższych szczegółowych wyjaśnień, 
względnie wskazówek, któremi posiłkować się powinny 
zarówno związki samorządowe jak i ich władze nadzorcze 
przy stosowaniu przepisów poszczególnych paragrafów 
tego  rozporządzenia.

I. Kasowość związków samorządowych.

D o § 1

D o przyjmowania wpływów i uskuteczniania w y­
płat w imieniu i na rzecz związków samorządowych po­
wołane są zasadniczo kasy samorządowe Zarząd Związku 
samorządowego może poszczególnym instytucjom finan­
sowym poruczyć załatwianie w imieniu i na rachunek 
związku samorządowego operacyj kasowych, jak również 
może upoważnić do przyjmowania wpływów poszczególne 
osoby (specjalni poborcy, inkasencij. W  tych wypadkach 
zarząd związku samorządowego winien określić granice 
uprawnień i działania zarowno osób jak i instytucyj, 
którym powierzył załatwianie czynności kasowych.

Wszystkie wpływy do kas związków samorządo­
wych i wypłaty z tych kas stanowią bądź sumy budże­
towe, bądź sumy pozabudżetowe, których stosownie do 
§ 3 rozp. Ministra Spraw Wewn. z dnia 6 grudnia
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1932 r. o sporządzaniu i ustalaniu budżetów związków ! 
komunalnych budżetem obejmować nie wolno.

Przez sumy budżetowe rozumieć należy sumy do­
chodów pobieranych na rzecz związku samorządowego 
oraz sumy wydatków uskutecznianych przez związek na 
to czy sumy te były przewidziane w budżecie czy też 
nie; z reguły będą to sumy wynikające z wykonywania | 
budżetu, względnie sumy uskutecznionych przez zarząd 
związku samorządowego wydatków na zasadzie postano­
wienia zawartego w ustępie 3-im § 1 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 17/V! 1924 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 51, poz. 522 z r. 1924).

Przez sumy pozabudżetowe należy rozumieć w ogó l­
ności te sumy, które nie wpływają na realizowanie 
budżetu związku samorządowego. Do sum pozabudże­
towych należą przedewszystkiem sumy obce (depozyty, 
kaucje, sumy przechodnie), będące tylko w chwilowem 
posiadaniu związku samorządowego, zwrotne zaliczki 
udzielone pracownikom na poczet ich poborów, pożyczki 
krótkoterminowe, fundusz obrotowy, własne fundusze 
specjalne (np. fundusz budowy szkoły) i t. p.

Przepis, zawarty w § 1-ym ustęp 1-szy rozporzą­
dzenia nie stanowi przeszkody w przyjmowaniu sum 
przekazanych przez pocztę lub przez upoważnione insty­
tucie finansowe bez wskazania ich przeznaczenia (tytułu 
przekazania związkowi samorżąaowemu); wskazówki, 
dotyczące postępowania w takich wypadkach, zawarte 
są w wyjaśnieniach do § 3-go (ustęp końcowy). N ie 
należy również odmawiać przyjęcia jakichkolwiekbądź 
sum, wpłacanych przez płatników Z tytułu należności 
związku samorządowego i to zarówno należności bieżą­
cych, jak również tych, których termin płatności jeszcze 
nie nastąpn.

Ustęp 3-ci § 1-go wyraźnie zabrania używania sum 
obcych (depozytów  kaucyj, sum przechodnich) na po­
krycie wydatków związku samorządowego. Odnośnie sum 
obcych związek samorządowy występuje jedynie w roli 
depozytarjusza lub inkasenta i z tego  powodu nie może 
on sum tych, narówni z każdym innym depozytarjuszem 
lub inkasentem, używać na pokrycie własnych wydatków 
i sumy te musi mieć zawsze do dyspozycji ich właścicieli.

Do § 2.

Dokumentami, uprawniającemi kasjera do przyjęcia 
wpłaty są zasadniczo asygnacje przychodowe, zaś do 
uskutecznienia wypłat — asygnacje rozchodowe.

Ponieważ jednak przyjmowanie drobnych kwot 
oraz wpływów masowych n. p. z danin komunalnych, 
państwowych (sumy przechodnie) na podstawie asygnacyj 
przychodowych z obowiązkiem przeprowadzania każdej 
takiej asygnacji przez księgi rachunkowe (§  8 rozporzą­
dzenia) może okazać się zwłaszcza w większych zw iąz- 
kach samorządowych zbyt uciążliwe — przeto dopu­
szczalny jest pobór takich wpływów na podstawie kwitów 
z kwitarjusza (wzór kwitu —  załącznik Nr. 1 i 2). Spo­
sób przeprowadzania przez księgi rachunkowe wpływów 
pobranych na podstawie kwitów wskazany jest w § 22 
rozporządzenia.

Kwitarjusze powinny być pod ścisłą kontrolą. 
Kontrolę kwitarjuszy powinna prowadzić osoba odpow ie­
dzialna na rachunkowość związku. Dla celów kontroli 
należy prowadzić specjalną ewidencję przychodu i roz­
chodu kwitarjuszy i numeracji kwitów. Każde wj'danie

kwitarjusza winno być w kontrolce (ewidencji) pokwi­
towane.

Analogmzną ewidencję należy prowadzić dla asy- 
gnarjuszy przychodowych. (W zór kontroli wydanych 
kwitarjuszy względnie asygnarjuszy przychodowych —  
załącznik Nr. 25).

Kwitarjusze zawierają bądź blankiety, składające 
się z grzbietów i kwitów właściwych, bądź też, co jest 
więcej wskazane, tylko blankiety kwitów właściwych, 
wypełnianych pod kalką; pierwopis wydaje si \ płatni­
kowi, a kopja pozostaje w kwitarjuszu.

Poborcy przy inkasowaniu należności posiłkują się 
kwitąrjuszami wydawanemi im za pokwitowaniem. Zain- 
kasowane sumy powinni poborcy możliwie tego samego 
dnia lub nazajutrz wpłacać do kasy związku samorządo­
wego. O  ile jednak zachodzą większe trudności lokalne 
codziennego wpłacania przez poborców zainkasowanych 
kwot ze względu np. na rozległy teren związku samo­
rządowego, zarząd związku może czynić w tvm względzie 
odstępstwa, ustalając dla poszczególnjmh poborców inne 
terminy (§ 19 rozporządzenia) przy równoczesnem
określeniu wysokości kwot, które mają być natychmiast 
po pobraniu wpłacane na rzecz związku.

Kwity, po podpisaniu ich przez kasjera względnie 
poborcę, służą za pokwitowania z odbioru od płatników 
przypadających związkowi samorządowemu należności.

Dla kontroli nad odbiorem z poczty przesyłek 
pieniężnych i walorowych oraz nad ich zaksięgowaniem 
powinna rachuba prowadzić specjalną książkę awizacyj 
pocztowych (rejestr), w której zapisuje się datę otrzy­
mania awizacji, datę i Nr. awizacji, rodzaj i sumę prze­
syłki pocztowej, datę odb oru przesyłki z poczty oraz, 
po zaksięgowaniu odebranej przesyłki, pozycję pod którą 
zapisano w księgach rachunkowych daną przesyłkę (wzór 
księgi awizacyj pocztowych — załącznik Nr.' 17).

C o się tyczy sposobu odbioru przesyłek poczto­
wych, to zaleca się związkom samorządow3'm unormo­
wanie tej sprawy w analogiczny sposób, jak to zapro­
wadzono w urzędach skarbowych zarządzeniem Min. 
Skarbu z dnia 10 czerwca j.926 r. L. D K . 1775 W A K , 
którego odpis dołącza się do niniejszego.

C o do operacyj czekowych należy:
1) czeki obce, przyjęte jako wpiaty, przychodować 

1 do kasy zaraz po ich otrzymaniu jako gotówkę,
2) czeki z własnego wystawienia zaliczać do obro­

tów bezgotówkowych i zapisywać je z chwdą wydania.
O  ile przy przyjmowaniu czeku obcego zachoazą 

wątpliwości co do jego  pokrycia, należy upewnić się 
w krótkiej drodze, czy instytucja finansowa, na którą 
dany czek jest wystawiony, będzie go  honorowała bez 
żadnych zastrzeżeń. Niezależnie od tego  należy zwracać 
uwagę, czy czek odpowiada przepisom prawa czekowego 
z dnia 14 listopada 1924 roku (Dz. U. R. P. Nr 100, 
poz. 927).

Do § 3.

Asygnacje tak przychodowe jak i rozchodowe są 
tylko dokumentami wewnętrznemi związku samorządo- 

| wego. Stanowią one z jednej strony polecenie dla kasy 
i od kogo i ile należy pobrać względnie komu i ile w y­

płacić, z drugiej zaś stanowią podstawę dla uskutecz- 
j nienia zapisów w księgach rachunkowych (wzór asygnacji



przychodowe —  załącznik Nr. 3, wzór asygnacji rozcho­
dowej — załącznik Nr. 4).

Związki samorządowe, które zgodnie z § 2 ustęp 3 
przyjmują wpłaty i uskuteczniają wypłaty bez posługi­
wania się asygnacjan.i przychodowemi rozchodowerr.i, 
winny dokumenty, stanowiące podstawę każdorazowej 
wpłaty (kw ity) względnie wypłaty, (oryginalne rachunki 
i dokumenty rozchodowe) zaopatrzyć w dane, potrzebne 
do uskutecznienia zapisów w księgach rachunkowych. 
Kw ity przychodowe w tych związkach, poza danemi, 
wymaganemi przepisami § 3-go, winny nadto zawierać 
dane, wskazane w punktach 8 i 9 § 3-go rozporządzenia; 
na dokumentach rozchodowych należy podawać paragrafy 
i pozycje budżetu, względnie o ile wypłata dotyczy sum 
pozabudżetowych, nazwy rachunków i podrachunków, na 
które dane wydatki względnie wypłaty mają być zara­
chowane.

Asygnacje przychodowe powinny się odróżniać od 
asygnacyj rozchodowych (np. kolorem, specjalnym, w i­
docznym znakiem i t. p.).

Treść asygnacyj należy wypełnić ręcznie. O  ile ty ­
tuł wpłaty narazie jest niewiadomy, np. w wypadku na­
desłania pieniędzy przekazem pocztowym bez bliższego 
określenia przeznaczenia kwoty pieniężnej, należy kwotę 
tę zaksięgować na rachunku „sum do wyjaśnienia", a po 
otrzymaniu stosownych wyjaśnień przeksięgować ją na 
właściwy rachunek książkowy.

/ "'-s
D o § 4. x

W  asygnacjach nie może być skrobań ani wycieram 
Ewentualne omyłki w treści asygnacji powinny \>yć po­
prawione czerwonym atramentem, pokrótce omówione 
i stwierdzone podpisem (cyfrą) osoby, mającej prawo 
do podpisywania asygnacyj (§ 7 rozporządzenia). Jed­
nakże suma pieniężna nie może być poprawiona ani 
w cyfrach ani w literach.

G dy omyłkowo został wypisany w asygnacji nie­
właściwy rachunek książkowy, to, jeżeli asygnacja taka 
nie została jeszcze wciągnięta do ksiąg kontowych, a tylko 
do dziennika, można omyłkę sprostować na asygnacji 
i w tymże dzienniku, w przeciwnym wypadku należy 
bezwzględnie zaniechać skreśleń w księgach kontowych, 
a omyłkę sprostować zapomocą pozycji stornowej.

Anulowanie asygnacyj podpisanych może być usku­
tecznione tylko przez osoby, którym przysługuje prawo 
do podpisywania asygnacyj. Anulowaną asygnację należy 
dołączyć do duwodu pisemnego, na podstawie którego 
została wystawioną, w asygnarjuszu zaś (na grzbiecie 
wzgl. kopji) zamieścić krótką adnotację o jej anulowaniu.

Taką samą manipulację należy przeprowadzić z asy- 
gnacjami wycofanemi, t. j. takiemi, które po formalnem 
ich wystawieniu nie będą z jakichkolwiek bądź powodów 
realizowane.

Jeżeli asygnacja zaginęła i wskutek tego  zachodzi 
potrzeba sporządzenia drugiego egzemplarza, to należy 
zamieś? ić na nim u góry wyraz „duplikat" a odwrocie 
pokrótce przytoczyć powody, które wywołały potrzebę 
wystawienia duplikatu. O  wystawieniu duplikatu powinna 
być uskuteczniona w asygnarjuszu (na grzbiecie wzgl. 
kopji zaginionej asagnacji) odpowiednia adnotacja.

Poza tern o każdym wypadku zaginięcia asygnacji 
i wystawienia na jej miejsce duplikatu powinna być bez­
zwłocznie powiadomiona kasa związku samorządowego
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a to, o ile chodzi o asygnacje rozchodowe, aby zapo­
biec dokonaniu przez kasę ewentualnie dwukrotnej wy­
płaty (raz na podstawie duplikatu' i drugi raz na pod­
stawie odnośnej asygnacji).

Do § 5.

Zbiorowe wypłaty jednego rodzaju należności, jak 
np. poborów służbowych, jednorazowych lub stałych za­
siłków, udzielanych szeregowi osób i t. p. uskutecznia 
się na zasadzie jednej asygnacji, wystawionej na nazwi­
sko osoby, upoważnionej do podjęcia pieniędzy.

Jeżeli prawo do pewnej należności w gotowce przy­
sługuje niepodzielnie dwom lub kilku osobom, a osoby 
te nie złożą pełnomocnictwa do wydania należności do 
rąk jednej osoby —  to władza asygnująca nietylko jest 
uprawniona, ale obowiązana do wystawienia asygnacji 
z wymienieniem w treści imion i nazwisk wszystkich 
osób, uprawnionych do odbioru.

Opłacenie kilku rachunków zapomocą jednej asy­
gnacji może być uskutecznione tylko wtedy, gdy rachunki 
te dotyczą tego samego odbiorcy należności.

Sumj’, asygnowane za rzecz osób prawnych, po­
winny być wypłacane osobom, bądź wskazanym w ra­
chunku, bądź formalnie upoważnionym do podjęcia sumy.

Asygnacje rozchodowe mogą być w razie potrzeby 
wystawiane naprzód, t. zn. zaraz po sprawdzeniu i za­
kwalifikowaniu tych rachunków wzgl. nnych dowodów 
pisemnych do wypłaty (§ 6 rozporządzenia), które sta­
nowią podstawę do wystawienia asygnacji.

Asygnacje takie należy jednak wciągać dla kon­
troli do specjalnej książki pomocniczej (§  25 rozporzą­
dzenia) z podaniem numeru i daty wystawionej asygna­
cji, nazwiska osoby i sumy w niej wymienionej, »a przez 
księgi rachunkowe przeprowadzać je dopiero z chwilą 
ich realizowania. W e wspomnianej książce pomocniczej 
należy odnotować datę zrealizowania odnośnej asygnacji 
oraz numer odpowiedniej pozycji dziennika.

O  ile asygnacje wystawane są przez poszczególne 
wydziały biura zarządu związku samorządowego (np. 
przez wydział) zarządu większego miastaj, to w takich 
wypadkach powinny być przed ich zrealizowaniem przez 
kasę przesłane do biura rachuby do sprawdzenia.

Pisemne polecenie wystawienia asygnacji rozcho­
dowej, o którem mowa w 2 ustępie § 5-go, może być 
umieszczone także na ruchunku względnie dokumencie 
rachunkowym, stanowiącym podstawę do wystawienia 
asygnacji, przyczem w poleceniu tern należy powołać się 
na odpowiednią decyzję zarządu związku samorządowego.

Do § 6.

Rachunki i inne dowody, o których mowa w § 6 roz­
porządzenia, powinny być sprawdzone pod względem 
rzeczowym i formalnym.

Przez kontrolę rzeczową rozumieć należy stwier­
dzenie, czy stan jaki podaje dany rachunek względnie 
dokument, jest zgodny z rzeczywistością (porównanie 
stanu jaki jest ze stanem jaki powinien być). W  tym 
celu należy zbadać, czy dane prace, za które rachunek 
jest wystawiony, zostały należycie wykonane, czy odpo­
wiednie materjały zostały dostarczone, czy rodzaj i ga­
tunek dostaw nie dają powodu do reklamacji, czy ceny 
jednostkowe (np. przy rachunkach, stwierdzaj jcych wy-



konan.e umów na podstawie przyjętych kosztorysów) są 
zgodne z cenami umówionemi i t. p.

Przez kontrolę formalną rozumieć należv stwier­
dzenie pokrycia rachunku, prawidłowego wystawienia 
i przyjęcia rachunku względnie dokumentu (prawidło­
wości obliczenia sum, daty wystawienia, adresu wystawcy 
i odbiorcy, należyte uiszczenie opłaty stemplowej, doko­
nanie kontroli rzeczowej, zapisanie do księgi inwenta­
rzowej, względnie materjałowej i t. p.).

Dopiero po takiem wszechstronnem sprawdzeniu 
odpowiedni urzędek kwalifikuje rachunek wzgl. inny do­
wód pisemny do wypłary przez zamieszczenie na nim 
odpowiedniej adnotacji i swego podpisu. Dowód w ten 
sposób zakwalifikowany służy za podstawę do wystawie­
nia asygnacji rozchodowej, do której powinien być do­
łączony

Do § 7

W  związkach samorządowych, prowadzących mniej 
rozwiniętą gospodarkę) wszystkie asygnacje powinien 
podpisywać osobiście kierownik związku (burmistrz, wójt), 
a tylko w wyjątkowych wypadkach (np. w razie choroby 
lub wyjazdu kierownika zarządu związku samorządowego) 
jego zastępca.

Wskazane jest również, aby asygnacje podpisywał 
osobiście w miarę możności kierownik zarządu związku 
samorządowego także w większych związkach samorzą­
dowych.

Upoważnienie przez kierownika zarządu związku 
samorządowego do podpisywania asygnacyj innych człon­
ków tego zarządu, spowodowane niemożnością wykony­
wania tych czynności przez niego, może odnosić się bądź 
do podpisywania wszystkich asygnacyj, bądź też niektó­
rych tylko rodzaiów asygnacyj.

W szystkie asygnacje rozchodowe, za wyjątkiem 
wypadków, przewidzianych w § 18 rozporządzenia, mu­
szą być podpisywane przez dwie osoby, natomiast asy­
gnacje przychodowe mogą być podpisywane za zgodą 
kierownika zarządu związku samorządowego, tylko przez 
osobę odpowiedzialną za rachunkowość związku, a to 
celem ułatwienia przyjmowania wpływów do kasy.

Kasjerowi należy podać do wiadomości wzory pod­
pisów osób, mających w danym związku samorządowym 
prawo podpisywania asygnacyj.

Do § 8.

Osoba realizująca asygnację ma obowiązek spraw­
dzić, czy asygnacja pod względem  formalnym nie jest 
wadliwa, to znaczy:

1) czy asygnacja wypełniona jest ręcznie,
2) czy asygnacja podpisana jest ręcznie przez osoby 

do tego upoważnione i zaopatrzona pieczęcią zarządu 
związku samorządowego,

3) czy w asygnacji ni :ma podskrobań, a jeżeli są 
poprawki, to czy zostały należycie omówione i stwier­
dzone podpisem (cyfrą) osoby, mającej prawo do pod­
pisywania asygnacyj (patrz wyjaśnienia do § 4) oraz czy 
suma pieniężna nie jest poprawiona ani w cyfrach ani 
w literach,

4) czy w asygnacji są wymienione dane, wskazane 
w § 3 rozporządzenia (punkty 1— 9).

Jeżeli asygnacja jest wadliwa, powinna być zwró­
cona rachubie względnie właściwemu organowi asygnu- 
jącemu celem sprostowania niedokładności.

Rachuba wzgl. osoba, prowadząca rachunkowość 
związku samorządowego, powinna, po otrzymaniu z kasy 
z końcem dnia niezrealizowanych asygnacyj, sprostować 
w odpowiedni sposób odnośne zanisy w księgach ra­
chunkowych.

Wystawianie kwitów przez rachubę względnie osobę 
odpowiedzialną za rachunkowość związku ma na celu 
kontrolę czynności kasy względnie poborców. Kw ity 
otrzymywane z rachuby podpisuje kasjer względnie po­
borca i wydaje płatnikom jako pokwitowanie z odbioru 
wpłat.

Przepis, zawarty w ustępie końcowym § 8-go od­
nosi się do takich kwitów, które są wystawiane przez 
samych poborców, co z reguły może mieć miejsce w tych 
wypadkach, gdy kwoty, podlegające zainkasowaniu, nie 
dadzą się zgóry określić cyfrowo.

Przeprowadzenie przez księgi rachunkowe wpłat 
pobranych na podstawie kwitów regulują przepisy, za­
warte w § 22 rozporządzenia.

D o § 9.

Pokwitowania, wydane przez kasę związku samo­
rządowego powinny być wypisane czytelnie i bez żad­
nych poprawek tudzież podpisane przez kasjera, w zględ­
nie osobę upoważnioną do przyjęcia wpłaty.

Pokwitowanie wystawia się na imię tej osoby, od 
której przypada zapłata względnie depozyt, a wydaje 
się tej osobie, która dokonała wpłaty względnie złożyła 
depozyt.

Ne otrzymane przez związki samorządowe z poczty 
wpłaty pieniężne i walorowe z reguły nie należy wyda­
wać pokwitowań kasowych, gdyż wpłacający należność 
za pośrednictwem urzędu pocztowego otrzymuje „d o ­
wód nadania" przekazu pocztowego, a związek samo­
rządowy kwituje urzędowi pocztowemu z odbioru pie­
niędzy na przekazach. Natomiast w wypadkach, gdy 
przesyłający pocztą pieniądze dopomina się o pokwito­
wanie z odbioru należności przez związek samorządowy, 
pokwitowanie takie winno być wydane przez kasę da­
nego związku, z oznaczeniem sposobu dokonania wpłaty 
„przekazem pocztowym ".

Powyższy tryb postępowania należy stosować i przy 
wpłatach, uskutecznionych za pośrednictwem instytucyj 
finansowych (np. P. K. O., K. K. O  i t. p.).

Na każdą dokonaną wypłatę gotówki względnie 
na każde uskutecznione wydanie walorów kasa związku 
samorządowego winna odebrać pokwitowanie.

O dbiór każdej wypłaconej sumy względnie wyda­
nych walorów kwituje ta osoba, która wartości te od­
biera. Jeżeli dokument, stanowiący podstawę wypłaty 
opiewa na inną osobę, aniżeli osoba, zgłaszająca się do 
kasy, wypłata może nastąpić tylko po stwierdzeniu po­
siadania przez zgłaszającego się formalnego upoważnie­
nia do odbioru.

Osoba niepiśmienna zamieszcza na pokwitowaniu 
własnoręczny znak (np. trzy krzyżyki lub odcisk palca), 
zaś obok tego znaku podpisuje się osoba trzecia, upo­
ważniona przez niepiśmiennego wobec świadka do po­
kwitowania.



364

W  pokwitowaniu za osobę niepiśmienną powinien 
być wymieniony adres podpisującego oraz nazwisko 
i adres świadka.

Przy pokwit zwaniach należy zwracać uwagę, czy 
ewentualna opłata stemplowa została uiszczona w nale- \ 
żytej wysokości.

Do § 10.

Do podręcznej książki kasowi j należy wpisywać 
sumy gotówkowe oraz czeki obce, zamieszczając nastę­
pujące dane: datę wpłaty względnie wypłaty, numer 
asygnacji wzgl. kwitu, kto wpłacił, komu wypłacono, 
sumy poszczególne i dzienne wpłat i wypłat, (wzór książki 
kasowej — załącznik Nr. 16).

Odstępowanie przez kasjera książki kasowej w cza­
sie trwania operacyj kasowych innemu urzędnikowi jest 
niedopuszczalne. W  razie konieczności oddalenia się ka­
sjera i oddania kasy innemu urzędrikowi powinien być . 
przeprowadzony formalny obrachunek, poczem dopiero 
może nastąpić przekazanie kasy i wspomnianej -książki, 
co powinno być stwierdzone podpisem kasjera i urzęd­
nika, przejmującego kasę.

Taką samą manipulację należy uskutecznić przy 
przyjęciu kasy zpowrotem przez kasjera.

O  przyjęciu wpłaty względnie o uskutecznieniu wy­
płaty kasjer winien zamieścić niezwłocznie na odnośnym 
dokumencie (asygnacja, kwit) odpowiednią adnotację.

Wpłacane do kasy związku samorządowego pie­
niądze, wzbudzające wątpliwość co do ich prawdziwości, 
kasjer winien zatrzymać, zapisać do specjalnej księgi 
i wręczyć je kierownikowi zarządu związku względnie 
upoważnionemu pracownikowi (osobie odpowiedzialnej 
za rachunkowość związku), który winien postąpić w spo­
sób wskazany w § 7 rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 23 marca 1932 r. o wymianie uszkodzonych i za­
trzymanych fałszywych znaków pieniężnych (Dz. U. R. 
P. Nr. 46, poz. 440).

Kierownikowi zarządu związku samorządowego 
przysługuje prawo zatrzymania płatnika i oddania go 
w ręce władz policyjno-ś'edczych w razie przedstawienia 
w idocznego falsyfikatu i niemożności wylegitymowania się.

Do |  11.

Przyjęte depozyty walorowe (papiery wartościowe) 
należy zarachowywać w ich wartości nominalnej. W  każ­
dym poszczególnym wypadku należy ustalić, na jaką 
ogólną sumę nominalną powinien deponent złożyć de­
pozyty, celem całkowitego zabezpieczenia należności 
związku samorządowego.

Zarząd związku samorządowego decyduje o tem, 
jakiego rodzaju walory mogą być przyjmowane oprócz 
gotówki na kaucje i zabezpieczenie. Zaleca się przyj­
mowanie tylko tych walorów, które kasy urzędów skar­
bowych przyjmują na kaucje i wadja.

W  razie, gdyby walory obce spadły w kursie po­
niżej kwoty, dla zabezpieczenia której zostały złożone, 
należy, wezwać deponenta do uzupełnienia zabezpieczenia.

Papiery publiczne imienne, składane do depozytu, 
powinny byc cedowane, przyczem cesja może być ,,in 
blanco11.

Kasy związków samorządowych nie mają obowiązku 
obsługiwania walorów obcych t. zn. czuwania nad wy

losowaniem papierów wartościowych, złożonych do de­
pozytu i nad terminem płatności kuponów, powiadamia­
nia o tych terminach deponentów, wzgl. realizowania 
walorów w tych terminach i t. p .,’ tylko wtedy, gdy na 
takie warunki przyjęcia przez związek samorządowy de­
pozytu względnie kaucji deponent wyraził zgodę.

Złożone do depozytu walory należy przechowywać 
w oddzielnych kopertach otwartych, na których powinna 
być wymieniona nazwa waloru, ogólna wartość nominalna, 
nazwisko (nazwa) deponenta oraz numer pozycji rejestru 
depozytowego (§  14 rozporządzenia).

Do § 12.

Polecen ie przyjęcia lub wydani," depozytu w aloro ­
w ego  winno być podpisane przez kierownika zarządu  
związku lub o sobę  przez n iego upoważnioną, odp ow ied ­
niego urzędnika (kierownika wydziału, referatu i t. p.), 
któ iego  zakresu SDraw dany depozyt dotyczy i osobę  
o d p o w ;edzialną za rachunkowość związku. Przepis ni­
niejszy nie ma zastosowania w  w ypadku przewidzianym  
w  § 18, ustęp 2 om aw ianego rozporządzenia.

DeDOzyty w alo row e należy przyjm ować na podsta­
w ie pisemnej deklaracji deponenta, sporządzonej p*-zez 
niego w  dwóch jednobrzm iących egzem plarzach i zawie-. 
ra jąc e j:

1) ciatę złożenia depozytu,
2) nazwę zarządu związku samorządowego, do któ­

rego depozyt jest składany,
3) imię i nazwisko (wzgl. nazwę firmy lub insty­

tucji) oraz dokładny adres deponenta,
4) wyszczególnienie rodzaju i wartości nominalnej 

depozytu, przyczem przy papierach publicznych należy 
wymienić nazwę, numery ewentualnie i serje papierów 
oraz ilość kuponów; wartość nominalna depozytu po­
winna być wyrażona cyframi i literami,

5) tytuł złożenia depozytu,
6) podpis deponenta.
Jeden egzemplarz deklaracji po stwierdzeniu na 

nim w formie odpowiedniej adnotacji przyjęcia przez 
kasę depozytu wydaje się deponentowi jako pokwito­
wanie, drugi zaś stanowi dowód i podstawę do księgo­
wania (wzór deklaracji depozytowej —  załącznik Nr. 5).

Przyjęty depozyt winien kasjer niezwłocznie wpi­
sać do specjalnego rejestru, o którym mowa w § 14 
rozporządzenia (wzor rejestru depozytów walorowych — 
załącznik Nr. 18).

W ydanie depozytu walorowego może nastąpić tylko 
za zwrotem- pokwitowania, wydanego przez kasę związku 
deponentowi przy składaniu depozytu i po potwierdze­
niu odbioru depozytu na pokwitowaniu, wydanem przy 
przyjęciu depozytu, które deponent zwraca. O  wydaniu 
depozytu tylko za zwrotem wydanego przy przyjęciu 
depozytu przez kasę pokwitowania należy deponenta 
uprzedzić przez zamieszczenie na pokwitowaniu odpo­
wiedniej adnotacji. Częściowe wydanie depozytu oprócz 
wypadku, przewidzianego w § 13 rozporządzenia, może 
być uskutecznione za pokwitowaniem i po uprzedniem 
odnotowaniu odbioru części depozytu na wydanem po­
kwitowaniu o przyjęciu depozytu

Polecenie przyjęcia względnie wydania depozytu 
walorowego może być dane na pisemnej deklaracji de­
ponenta. Jeżeli zdeponowane papiery wartościowe mają 
być wydane dwum lub kilku osobom, a osoby te nie
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złożą pełnomocnictwa do wydania tych papierów do rąk 
jednej osoby, to należy w pisemnem poleceniu wydania 
depozytu wymienić imiona i nazwiska wszystkich osób 
uprawnionych do odbioru i wydać depozyt za pokwito­
waniem wszystkich tych osób.

D o § 14.

W artość nominalną depozytu należy w rejestrze 
podawać w ogólnych sumach dla oddzielnych rodzajów 
składanych walorów (np. 5 sztuk akcyj Banku Po l­
skiego —  zł. 500.— ).

Przechowywane w kasie walory, zarówno obce, jak 
i własne związku samorządowego należy układać w ko­
lejności pozycyj rejestru (wzór rejestru walorów wła­
snych —  załącznik Nr. 26).

Kasjer obowiązany jest przy współudziale rachuby 
walory własne związku obsługiwać, t. zn. przestrzegać 
terminów płatności kuponów i realizować je w tych ter­
minach, realizować wylosowane obligacje i t. p Jeżeli 
związek samorządowy posiada weksle obce, jak również, 
jeżeli weksle własne związku znajdują się w obiegu, ka­
sjer powinien dokładnie dopilnowywać terminów płatności 
tych weksli.

Celem  ewidencji wszelkich termin w płatności na­
leży prowadzić dokładny terminarz.

Do § 15.

Z uwagi na orzepiS § 17 ust. 2 rozporządzenia 
przy codziennem uzgadnianiu kasy winna brać uaział 
osoba, posiadająca klucz od drugiego zamknięcia kasy 
ogniotrwałej wzgl. schowka kasowego.

Codziennie, po zamknięc:u kasy dla ‘ iteresantów 
powinien kasjer, celem stwierdzenia stanu kasy, wypro­
wadzić saldo książki kasowej i porównać je z pozosta­
łością gotówki w kasie, a następnie sumę tej pozosta­
łości porównać z saldem rachunku kasy w księgach ra­
chunkowych. O  ile sumy te zgadzają się —  kasa jes- 
uzgodniona, w przeciwnym zaś wypadku zachodzi nie­
zgodność kasy i to bądź wskutek nadwyżki kasowej, 
bądź wskutek rranka kasowego. O  stwierdzeniu stanu 
kasy winien być spisany raport; raport podpisują kasjer, 
rachmistrz i osoba posiadająca drugi klucz od kasy, 
o ile tą osobą nie jest rachmistrz (wzór raportu kaso­
w ego —  załączniic Nr. 7).

Przez nadwyżkę „ kasową rozumiei należy kwotę 
pieniężną w kasie ponad saldo rachunku kasy w księ­
gach rachunkowych. W  razie stwierdzenia takiej nad­
wyżki należy wystawić asygnację przychodową na sumę 
nadwyżki i zarachować ją na specjalnie otwarte konto 
„Nadw yżek  kasowych" w rachunku „Dłużnicy i \yi'e- 
rzyciele1. »

Przez manko kasowe rozumieć należy brak kwoty 
pieniężnej, równającej się różnicy pomiędzy saldem ra­
chunku kasy, a pozostałością gotówki w kasie.

Manko może powstać również wskutek przyjęcia 
przez kasjera falsyfikatu pieniężnego.

Za stan kasy z reguły odpovuedzialny jest kasjer, 
dlatego, też wszelkie manka kasowe pokrywa kasjer 
z własnych funduszów.

Przewidziana w § 15 (ustęp końcowy) osobista 
odpowiedzialność kasjera nie w j łącza możności pokrycia 
manka kasowego przez związek samorządowy, co może

być uskutecznione na podstawie stosownej uchwały od­
powiedniego organu związku samorządowego.

G dy kasjer pokrywa manko z własnych funduszów, 
powinien zamieścić o tern odpoy iednii adnotację w książce 
kasowej; adnotację taką powinna podpisać oprócz ka­
sjera osoba, w obecności której dokonano obrachunku 
kasy.

O  każdym wypadku stwierdzenia nadwyżki w zględ­
nie manka kasowego, jak również znalezienia falsyfikatów 
pieniężnych w kasie, powinien być powiadomiony kie­
rownik zarządu związku samorządowego.

Gdy manko lub nadwyżka kasowa wynosi poważ­
niejszą sumę, kierownik zarządu związku samorządowego 
powinien zarządzić natychmiast dochodzenie, celem usta­
lenia przyczynj' powstania znacznej różnicy w kasie.

G dy manko kasowe wyjątkowo nie jest pokryte 
tego samego dnia z jakichkolwiekbądź powodów, wówczas, 
celem uzgodnienia kasy z rachubą należy wystawić 
asygnację rozchodową na sumę manka i zarachować ją 
na specjalne osobiste konto kasjera, otwarte w rachunku 
„Dłużnicy i w ierzyciele".

Do § 16.

A sygn acy j i dow o d ó w  kasowych nie należy prze- 
| chowywać w kasie.

Wszystkie asygnację kasowe wraz z dołączonemi 
dowodami i deklaracje depozytowe powinny być co­
dziennie po uzgodnieniu kasy ułożone według ich kolej­
nego numeru, oddzielnie przychodowe i rozchodowe, 
odesłane do rachuby, względnie do wydziału kontroli, 
jeżeli taki wydział został przez zarząd związku samo­
rządowego utworzony.

Za całość oraz stosowne przechowywanie dowodów 
kasowo-rachunkowych odpowiada osoba odpowiedzialna 
za rachunkowość związku.

D o § 17.

Zarządy  zw iązków  sam orządowych powinny posiadać  
Kasy ogniotrwałe, a jeżeli stan finansowy niektórych  
zw iązków  na to nie pozwala, co może się zdarzyć w  nie­
których gminach wiejskich i mniejszych gminach miejskich, 
to zarządy takich zw iązków  powinny posiadać przynaj- 
miej mocne szafy drewniane, okute żelazem. W  gminach  
wiejskich jednow ioskow ych powinny być chociażby o d ­
pow iednie kasety z reguły  żelazne.

Zarówno kasy ogniotrwałe, iak też wspomniane 
wyżej szafy i kasety muszą być zamykane przynajmniej 
na dwa różne klucze, które nigdy nawet chwilowo nie 
powinny znaleźć się ani razem, ani pojedynczo w ręku 
jednej i tej samej osoby. Jeden kluc2 powinien posiadać 
kasjer, a drugi, względnie awa pozostałe — kierownik 
zarządu związku lub osoba, którą upoważnił on do po­
siadania w swojem zastępstwie tego klucza względnie 
dwóch kluczy.

Dla kontroli, kto i kiedy posiadał, względnie po­
siada omawiane klucze, należy w każdym związku sa­
morządowym prowadzić specjalną ewidencję.

W iększe związki samorządowe powi.iny dążyć do 
posiadania skarbca, w którym należy ulokować kasy 
ogniotrwałe. Skarbiec powinien zamykać się na dwa 
różne klucze, z których jeden posiada kasjer (względnie 
skarbnik), a drugi, kierownik zarządu związku lub osoba,
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którą on do posiadania takiego klucza upoważnił. Drzwi 
od skarbca powinny być stale zamknięte. W stęp do 
skarbca ma tylko kasjer i osoby, należące do personelu 
kasy; inne osoby mogą wchodzić do skarbca jedynie 
za zezwoleniem kierownika zarządu związku samorządo­
wego i w obecności kasjera.

W  kasach ogniotrwałych względnie szafach i kase­
tach należy przechowywać gotówkę i wszelkie walory, 
zarówno własne, jak i obce, znajdujące się w depozycie, 
oraz weksle obce i ważniejsze dokumenty; poza tern, 
o ile związek samorządowy posiada rachunki bieżące 
w instytucjach finansowych należy we wspomnianych ka­
sach, względnie szafach i kasetach, przechowywać również 
książki czekowe.

Pieniądze powinny być należycie posortowane, 
banknoty ułożone w paczkach po 10 sztuk, pieniądze 
metalowe w workach względnie rulonach.

Zarząd związku samorządowego powinien ustalić 
sumę pieniężną, która ma pozostawać w kasie związku; 
fundusze ponad tę sumę należy lokować w sposób, 
wskazany w ust. 3-cim § 17 rozporządzenia.

Do § 18.

Przepis powyższego paragiafu należy rozumieć 
V' ten sposób, że osoba, pełniąca funkcje kasjera nie 
może spełniać czynności rachunkowych, a w ięc uskutecz­
niać zapisów w zasadniczych księgach rachunkowych, 
sprawdzać pod względem rzeczowym rachunków i innych 
dowodów pisemnych, podlegających opłaceniu, wystawiać 
kwitów i asygnacyj przychodowych i rozchodowych, spo­
rządzać zestawień rachunkowych, sporządzać zamknięć 
rocznych i t. p. i naodwrót, osoba, prowadząca rachun­
kowość związku, nie ma prawa do przyjmowania wpły­
wów i uskuteczniania wypłat z kasy, prowadzenia książki j  

kasowej, przyjmowania, przechowywania i wydawania 
depozytów i t. p.

W  tych związkach samorządowych, które zatrudniają 
jednego tylko pracownika, funkcje kasjera spełniać po­
winien kierownik zarządu odnośnego związku, lub z jego 
upoważnienia —  jego zastępca, bądź też inny członek 
zarządu związku samorządowego.

W  gminach wiejskich jednowioskowych, oraz w gmi­
nach miejskich z ludnością poniżej 6.000 mieszkańców 
funkcje kasowe i rachunkowe mogą być połączone 
w rękach kierowników zarządu związku samorządowego. 
O  ile związki te zatrudniają płatny personel zawodowy 
(urzędników) czynności kasowo-rachunkowe winny być 
rozdzielone.

Do § 19.

Zadaniem kas pomocniczych jest wyłącznie przyj­
mowanie wpływów celem odciążenia kasy głównej; prze­
ważnie są to kasy podatkowe.

Personel w kasach pomocniczych powinien się 
składać z dwóch osób: kasjera i osoby, prowadzącej 
kwitarjusz oraz wykaz kasowy (wykaz zainkasowanych 
wpływów przez kasę pomocniczą). Ta ostatnia osoba 
należy do składu osobowego biura rachuby i stosownie 
do § 8 ust. 4 rozporządzenia, wystawia i podpisuje 
kwity (niezależnie od podpisu kasjera), wciąga je do 
wykazu kasowego, poczem oddaje kasjerowi celem przy­
jęcia od płatników stosownych kwot.

Rozrachunek, jaki powinien być przy przelewie 
pieniędzy z kasy pomocniczej do głównej przeprowadzony 
pomiędzy temi kasami, polega na ustaleniu, czy suma 
gotówki przelewanej zgadza s'ę z ogólną sumą przychodu 
za dany dzień, wyprowadzoną na podstawie kwitarjusza 
(grzbietów  wzgl. kopij kwitów) i wykazu kasowego.

Po załatwieniu tej czynności należy wystawić 
asygnację przychodową na ogólną suinę wpływów w spo­
sób wskazany w § 23 ust. 1 rozporządzenia.

Kasy pomocnicze mogą za zgodą zarządu związku 
samorządowego posiadać stale pewne kwoty pieniężne, 
przeznaczone na drobne wypłaty (reszty).

Przy wpłacaniu przez poborców zainkasowanych 
kwot do kasy związku samorządowego należy ustalić, 
czy wpłacona suma zgodna jest z sumą, wyprowadzoną 
na podstawie kwitarjusza (grzbietów, wzgl. kopij wyda­
nych kwitów). W szelkie ewentualne b-aki pokrywa po­
borca z własnych funduszów.

II. Rachunkowość związków samorządowych.

Do § 20.

Okres obrachunkowy zw ’ ązków samorządowych 
obejmuje "czas od 1 kwietnia jednego do 31 marca na­
stępnego roku.

Do § 21.

Przepis § 21-go ustala trzy zasadnicze księgi ra­
chunkowe, które każdy zarząd związku samorządowego 
musi prowadzić, a to: dzienniki, księgi Kontowe i księgę 
inwentarzową.

Dziennik, jako zasadnicza księga rachunkową, służy 
do zapisywania w nim bez wyjątku wszystkich dokona­
nych operacyj w chronologicznym porządku ich dokonania 
(wzór dziennika ogólnego — załącznik Nr. 8).

Zarządy związków samorządc wych mogą prowadzić 
bądź dziennik ogólny, ujmujący wszystkie dokonane ope­
racje tak gotówkowe, jak i bezgotówkowe (operacje 
memorjałowe), bądź też oddzielne dzienniki: dziennik 
kasowy i dziennik memorjałowy (wzór dzienniKa kaso­
w ego —  załącznik Nr. 9, wzór dziennika memorjałowego —  
załącznik Nr. 10). Prowadzenie oddzielnych dzienników 
z reguły będzie konieczne jedynie w tych związkach sa­
morządowych, w których ze względu na du^ą ilość ope­
racyj kasowych i memorjał&wych zajdzie potrzeba podzie­
lenia czynności prowadzenia dzienników pomiędzy dwóch 
lub w ięcej pracowników. Każdy zapis w dzienniku (po­
zycja) powinien zawierać następujące dane:

a) numer bieżący zapisu (pozycji), przyczem nu­
meracja biegnie od początku roku,

b) datę zapisania pozycji
c) treść objaśniająca dokonaną operację,
d) oznaczenie dokumentu stwierdzającego dokona­

nie zapisanej operacji (asygnacja, rachunek, nota me- 
morjałowa i t. p.),

e) tytuły rachunków, na które w księgach kontowych 
należy dokonaną operację zapisać,

f) sumę dokonanej operacji.
Treść objaśniająca dokonaną operację powinna 

być zredagowana możliwie zwięźle, jasno i tak dokładnie, 
by z treści. zapisu można było ustalić, na czem polegała 
dana operacja.
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Księgi kontowe mają na celu wykazywanie:
a) wszelkich pobieranych dochodów i uskutecznia­

nych wydatków budżetowych,
b) stanu zapasów płynnych składników majątko­

wych (gotow izny, weksli obcych, przyjętych od osób 
trzecich walorow i t. p ), t. j. tych wszystkich składni­
ków majątkowych, dla których nie prowadzi się specjal­
nych stałych inwentarzy (Dział B. księgi inwentarzowej),

c) stanu rachunków z dłużnikami i wierzycielami 
z wyjątkiem rachunków tych dłużników i wierzycieli, 
których stosunek kredytowy ze związkiem samorządowym 
powstał skutkiem zrealizowania budżetu i ustalony został 
jako długoterminowy, a dla których prowadzi się oddzielne 
stałe inwentarze w dz;ale ,.B“  księgi inwentarzowej 
(długi długoterminowe, lokaty).

W  tych związkach samorządowych, których budżety 
obejmują małą liczbę pozycji i paragrafów, niedzielących 
się na pozycje, a poszczególne rodzaje, operacyj poza­
budżetowych wymagają niewielkiej liczby szczegółowych 
rachunków dla zapisywania wszelkich operacyj budżeto­
wych i pozabudżetowych można prowadzić jedną tylko 
księgę kontową w sposób szczegółowy t. zn. otworzyć 
w niej:

a) tyle rachunków sum budżetowych, ile wymaga 
tego budżet danego związku (§ 21 ust. 1 rozporządzenia),

b) tyle rachunków sum pozabudżetowych, aby uwi­
daczniały one stan zapasów każdego płynnego składnika 
majątkowego i stan rachunku każdego dłużnika i w ierzy­
ciela związku, którego stosunek kredytowy powstał 
skutkiem krótkoterminowej operacji kredytowej.

W  mieisce jednej ogólnej księgi kontowej mogą 
być prowadzone odrębne księgi kontowe dla poszcze­
gólnych rodzajów operacyj (księga kontowa dochodów 
budżetowych, księga wydatków budżetowych, księga sum 
przechodnich i t. d.) w sposób analogiczny jak ogólna 
księga kontowa.

Posług iwanie się jedną ogólną względnie paroma 
księgami kontowemi prowadzonemi w sposób szczegółowy 
z reguły będzie dogodne jedynie dla najmniejszych związ­
ków samorządowych (gminy wiejskie jednowioskowe).

Pozostałym związkom samorządowym z uwagi na 
zadania, jakie rachunkowość ma spełniać uważam za 
wskazane polecić posługiwanie s ię :

a) księgą kontową główną, obejmującą rachunki, 
odpowiadające poszczególnym rodzajom dokonywanych 
operacyj, przyczem układ rachunków sum pozabudżeto­
wych powinien odpowiadać układowi rachunków rocznego 
rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych, zaś dla sum 
budżetowych należy prowadzić w tej księdze dwa ogolne 
rachunki rachunek wydatków budżetowych i rachunek 
dochodów budżetowych,

b) księgami kontowemi szczegołowemi, obejmują- 
cemi poszczególne rachunki sum budżetowych i poza­
budżetowych, przyczem księgi kontowe szczegółowe 
należy prowadzić tylko dla głównych rachunków zbioro­
wych (n. p. w księgach kontowych szczegółowych nie 
należy prowadzić rachunku Kasy, am rachunku P. K. O., 
jeśli operacje z P. K. O . nie są kontrolowane na zbio­
rowym rachunku „instytucje finansowe").

Ze względu na oszczędność pracy wskazane jest 
łączenie księgi głównej z dziennikiem (księga „dziennik- 
główna" system amerykański).

System amerykański w rachunkowości związków 
samorządowych (księga dziennik główna i księg kontowe 
szczegółowe) jest, jak to wskazała praktyka, najszerzej 
stosowana i za wyjątkiem największych związków odpo­
wiada wymaganiom gospodarki finansowej związków 
samorządowych (wzór księgi .,dziennik-główna“  —  za­
łącznik Nr. 11, wzór księgi kontowej głównej i szcze­
gółowej — załącznik Nr. 12, wzór księgi kontowej w y­
datków budżetowych — załącznik Nr. 13, wzór księgi 
kontowej dochodów budżetowych — załącznik Nr. 14, 
wzór księgi kontowej sum przechodnich — załącznik 
Nr. 15).

Do § 22.

Wszystkie zapisy w dzienniku (ogólnym, kasowym, 
memorjałowym) lub w księdze dziennik-główna mogą 
być uskuteczniane jedynie na podstawie odpowiednich 
dokumentów, świadczących, iż dany zapis (pozycja) jest 
zgodny z istotnie dokonaną operacją. Dokumentem, 
usprawiedliwiającym zapis operacji kasowej jest asygnacja 
przychodowa lub rozchodowa.

W  gminach wiejskich jednowioskowych oraz w gm i­
nach miejskich, liczących poniżej 3.000 mieszkańców, 
które zgodnie z ust. 3 § 2-go rozporządzenia mogą 
przyjmować wpłaty i dokonywać wypłaty bez obowiązku 
wystawiania asygnacyj kasowych, podstawę księgowania 
operacyj gotówkowych stanowią kwity przychodowe oraz 
uzasadniające wypłaty oryginalne dokumenty, przygoto­
wane zgodnie z wyjaśnieniami do § 3-go.

Dokumentem, usprawiedliwiającym zapis operacji 
bezgotówkowej (memorjałowej) jest oryginalny dowód 
rachunkowy (rachunek, list, zawiadomienie i t. p.,), 
świadczący, że dany zapis (pozycja) jest zgodny z istotnie 
dokonaną operacją. Celem ułatwień w technice księgo­
wania (wypisywania dyspozycyj na jakie rachunki-konta 
należy daną operację zapisać, zamieszczanie podpisów 
i adnotacyj o zaksięgowaniu i t. p.) oraz grupowania 
i przechowywania dowodów memorjałowych związki sa­
morządowe mogą posługiwać się t. zw. notami memor- 
jałowemi. (W zór noty memorjałowej — załącznik Nr. 6). 
Używanie not memorjałowych wskazane jest między 
innemi w tych wypadkach, gdy ksiąg rachunkowych nie 
prowadzi osoba, odpowiedzialna za rachunkowość związku.

Nota memorjałowa bez odpowiednich oryginalnych 
dowodc w rachunkowych, uzasadniających jej wystawienie, 
nie stanowi podstawy do wniesienia zapisu do ksiąg ra­
chunkowych.

Dokumenty kasowo-rachunkowe z racji, iż są re­
jestrowane w księgach rachunkowych nie powinny podle­
gać uprzedniej rejestiacji w dziennikach kancelaryjnych 
(dzienniki podawcze, protokóły i t. d.).

Używanie asygnacyj kasowych dla przeprowadzenia 
przez księgi rachunkowe operacyj bezgotówkowych (przy 
pomocy rachunku kasy) nawet z zaznaczeniem na asygnacji, 
iż dotyczy ona operacji bezgotówkowej, jest niedo­
puszczalne.

Na dokumentach względnie wystawianych na ich 
podstawie asygnacjach i notach memorjałowych należy 
czynić adnotacje o uskutecznieniu zapisów we właści­
wych księgach.

W pływy, pobrane w sposób przewidziany w § 2 
ust. 2 (na podstawie kwitów), należy zapisać zasadniczo 
na podstawie jednej asygnacji przychodowej z wyszcze­
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gólnieniem w treść' asygnacji, względnie w załączniku 
ogólnych sum wpływów według poszczególnych tytułów. 
Zamiast wyliczania w treści czy w załączniku poszcze­
gólnych sum według ich rodzajów można na ogólne 
sumy dzienne każdego rodzaju wystawić oddzielną asy- 
gnację. W  szczególności będzie to wskazane w tych 
wypadkach, gdy dla każdego rodzaju przychodu prowadzi 
się oddzielny kwitarjusz, a nie jeden ogólny, służący 
do przyjmowania wszystkich wpłat.

Do § 23

Rachunki sum budżetowych przeznaczone są dla 
kontroli realiza -ji budżeiu w najdrobniejszych jego 
częściach. Na tych rachunkach zatem należy zapisywać 
wszelkie obroty, wynikłe z wykonywania budżetu zarówno 
gotówkowe jak i bezgotówkowe. Przez wykonanie strony 
dochodowej budżetu należy rozumieć osiągnięte (pobrane) 
dochody, zaś przez wykonanie budżetu wydatków należy 
rozumieć wydatki uskutecznione bez względu na to, 
czy wydatek został już opłacony, czy też jeszcze nie. 
Przypadające na rzecz związku samorządowego należności, 
lecz jeszcze nieściągnięte, choćby nawet wymierzone 
zostały w ubiegłych okresach budżetowych aż do czasu 
ich ściągnięcia nie mogą być wykazywane na t. zw. ra­
chunkach sum budżetowych; natomiast wydatki budże­
towe uskutecznione, lecz jeszcze nie opłacone, wpływają 
na realizację budżetu i dlatego muszą być wykazywane 
na rachunkach sum budżetowych.

Pokrycie przez osobę trzecią należności budżetowej 
związku samorządowego wekslem uważać należy za zre­
alizowanie budżetu dochodów. Wskazane jest, by związki 
samorządowe na poczet swych należności nie przyjmo­
wały weksli od instytucyj i osób prywatnych.

Zarachowywanie wydatków o charakterze budże­
towym na rachunk sum pozabudżetowych jest niedo­
puszczalne.

W  księdze kontowej głównej na tych rachunkach, 
dla których prowadzone są księgi kontowe szczegółowe, 
treść dokonanej operacji może być pominięta.

D o § 24.

Ponieważ dzienniki (względnie księga „dziennik" 
głów na") są także podstawą do księgowania operacyj 
w księgach kontowych, przeto nie powinny zawierać 
żadnych błędów i niejasności. Przed przystąpieniem zatem 
do wciągania zapisów z dzienników (księgi dziennik- 
główna) do ksiąg kontowych należy dokładnie sprawdzić 
prawidłowość tych zapisów przez porównanie ich z do­
wodami, na podstawie których zostały uskutecznione 
(asygnacjami, notami memo ałowemi, rachunkami i .nnemi 
dowodami pisemnemi).

Z chwilą uskutecznienia zapisu w księdze konto­
wej należy we właściwej rubryce dziennika względnie 
dziennika-głównej odnotować liczbę strony, względnie 
stron księgi kontowej, na której względnie na -których 
dana operacja została zaksięgowana. Jeżeli zapisy w księ­
dze kontowej uskutecznione zostały na podstawie do­
wodów rachunkowych, wówczas adnotacje o uskutecz­
nieniu tych zapisów należy zamieścić na dowodach 
rachunkowych, przy jednoczesnem zamieszczeniu w dzien­
niku względnie dzienniku-głównej, w rubryce przeznaczonej 
na adnotacje, o zaksięgowaniu w księdze kontowej,

skrótu n. d. oznaczającego, iż odnotowania uskutecznione 
zostały na dowodach rachunkowych.

Do § 25

Księgi pomocnicze posiadają charakter kontrol lub 
rejestrów; zaliczają się do tych ksiąg np. kięgi b iercze, 
rejestr wekslowy, rejestr udzielonych i przyjętych gwa- 
rancyj i żyr (poręczeń) wekslowych, kontrola świadczeń 
naturalnych ■ t. p.

O  tern, jakie księgi pomocnicze, poza księgami 
pomocniczemi, wymienionemi w §§  2, 10. 14, 25 i 31 
rozporządzenia oraz w wyjaśnieniach do §§  2, 5 i 17 
i w jaki sposób mają być prowadzone, decyduje kierownik 
zarządu związku samorządowego na wniosek kierownika 
rachuby, wzgl. osoby, prowadzącej rachunkowość danego 
związku.

Księgi biercze powinny być w ten sposób prowa­
dzone, żeby w każdym czasie można było z nich otrzy­
mać niezbędne dane, dotyczące wymiaru i poboru bie­
żących danin publicznych, jak również zaległości tych 
danin z lat poprzednich.

W  szczególności w księgach bierczych uwidaczniać 
należy pod Nr. kolejnym imiona i nazwiska (nazwy) oraz 
adresy płatników, dane, które posłużyły za podstawę 
do wymiaru daniny, (n. p. przy opłatach drogowych 
i gminnym podatku wyrównawczym —  wysokość osobno 
zasadniczego państwowego podatku od gruntów, ceny 
świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych oraz 
państwowego podatku od budynków, przypadającą na 
danego płatnika i t. d.), sumy poszczególne każdej wy­
mierzonej daniny, terminy ich płatności, sumy uiszczone, 
odsetki i kary za zwłokę, koszty, egzekucji, sumy umo­
rzone, zaległości daniny, z końcem danego rok i obra­
chunkowego i t. p.

Niezależnie od powyższych danych, należy dla kon­
troli uiszczenia zaległości z lat ubiegłych zamieszczać 
w księgach bierczych bieżącego roku obrachunkowego 
w osobnej rubryce bądź poszczególne sumy tych zaległości 
i zapisywać ich uiszczenia, bądź też zamieszczać tylko 
odpowiednie adnotacje, odsyłające do poprzednich ksiąg 
bierczych.

Poza teni należy prowadzić w księgach bierczych 
osobną rubrykę z przeznaczeniem na odnotowywanie 
daty doręczenia każdemu płatnikowi nakazu płatniczego; 
oapow ednie dowody doręczenia tych nakazów powinny 
być ułożone według ich kolejnego numeru i przecho­
wywane w aktach związku samorządowego. (W zór księgi 
bierczf i —  załącznik Nr. 27).

Schemat rejestru wekslowego (weksli własnych 
i weksli obcych) winien być ułożony tak szczegółowo, 
aby na jego podstawie można było odtworzyć dokładną 
kopję wekslu. (W zór rejestru weksli własnych —  za­
łącznik Nr. 21, wzór rejestru weksli obcych — załącznik 
N r 22).

Dla weksli własnych i obcych należy prowadzić 
oddzielne rejestry.

Z chwuą zaprowadzenia rejestru wekslowego przy 
wpisywaniu operacyj dokonanych wekslami do ksiąg 
rachunkowych (dzienniki^ księgi kontowe), w treści po­
zycji należy podać zawsze Nr. rejestru wekslowego, pod 
którym wekse! jest opisany.



W  rejestrach weksli należy odnotować pozycje 
dziennika (księgi dziennik główna), pod któremi zapi­
sano przyjęcie lub wydanie wekslu.

Dla gwarancyj i żyr (poręczeń) wekslowych należy 
prowadzić rejestry oddzielne dla gwarancyj udzielonych 
i oddzielne dla przyjętych przez związek samorządowy. 
(W zór rejestru udzielonych gwarancyj i żyr (poręczeń) 
wekslowych — załącznik Nr. 26, wzór rejestru przyję­
tych gwarancyj i żyr (poręczeń) wekslowych —  załącz­
nik Nr. 27).

Rejestry te powinny być prowadzone bardzo szcze­
gółowo i w taki sposób, aby można z nich było zawsze 
ustalić:

a) sumę udzielonych względnie przyjętych gwaran- 
cyj i poręczeń wekslowych,

b) za kogo została wydana względnie od kogo 
przyjęto gwarancję czy poręczenie wekslowe,

c) terminy i warunki, dotycją'6^ -^zielonych względ­
nie przyjętych gwarancyj i poręcze n wekslowych,

d ) decyzję właściwego organu związku samorzą­
dowego, na podstawie której wydano względnie przy­
jęto gwarancję lub poręczenie wekslowe.

Operacyj z tytułu udzielanych i przyjmowanych 
gwarancyj i poręczeń wekslowych nie należy przepro­
wadzać przez księgi rachunkowe (dzienniki i księgi 
konrowe).

D o § 26.

W  dziale A  księgi inwentarzowej należy corocznie 
pod datą ostatniego dnia roku obrachunkowego wpisy­
wać inwentarz związku samorządowego.

Przez inwentarz należy rozumieć zestawienie wszyst­
kich składników majątkowych i kapitałowych (zobow ią­
zania i długi), wykazujące czysty majątek związku względ­
nie deficyt majątkowy (przewyżka stanu biernego nad 
czynnym).

Inwentarz stanu majątkowego należy sporządzać na 
podstaw ie:

a) rocznego rachunku zamknięcja sum pozabudże­
towych (§  46 rozporządzenia),

bj stałych oddzielnych inwentarzy majątku trwałego 
oraz długów długoterminowych (Dz.ał ,,B“  księgi inwen­
tarzowej,

c) ksiąg materjałowych, ujmujących stan zapasów 
tych przedmiotów, które nie podlegają inwentaryzacji 
(§  31 rozporządzenia) i

d) sprawozdania z wykonania budżetu administra- 
cyjnego dla ustalenia wartości inwestycyj, będący w bu­
dowie, o ile wartości tych inwestycyj nie wprowadzono 
do oddzielnego inwentarza (Dział ,,B“  księgi inwenta­
rzowej).

Sumy z tytułu operacyj gwarancyjnych i poręczeń 
wykazane pod rachunkiem rocznego zamknięcia sum po­
zabudżetowych (pozycje podbilansowe) należy podać pod 
ogólną sumę stanu czynnego i biernego i dodać do 
ogólnych sum stanu czynnego i biernego.

Inwentarz (Dział „ A “  księgi inwentarzowej) winien 
być podpisany przez kierownika zarządu związku samo­
rządowego i osobę odpowiedzialną za rachunkowość 
związku.

Do § 27.

W  grupie ,,I a“  zamieszczać należy instalacje, nie­
objęte inwentarzem przedsiębiorstw, jak np. urządzenia
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kanalizacyjne prowizoryczne nie stanowiące przedsiębior­
stwa, sieć przewodników elektrycznych w tym wypadku, 
gdy związek komunalny dostarcza swym mieszkańcom 
energję elektryczną zapomocą własnej sieci przewodni­
ków z obcej elektrowni i t. p.

Dla ewidencji dróg publicznych, w tej liczbie rów­
nież ulic, placów publicznych, mostów oraz zadrzewień 
na tych drogach (skwerów na placach publicznych), na­
leży prowadzić specjalną księgę, w której każde takie 
urządzenie nieruchome powinno być dokładnie opisane 
z podaniem kosztów budowy względnie założenia oraz 
kosztów renowacji tych urządzeń wraz z opisem rodzaju 
wykonanych robót renowacyjnych

O  ile jednak związek samorządowy wyłączy dane 
urządzenie z publicznego użytkowania, np. skasuje drogę 
publiczną, należy wówczas zaliczyć je do majątku ko­
munalnego i wpisać do księgi inwentarzowej podług 
wartości ustalonej w sposób wskazany w § 33 ust. 1 
rozporządzenia.

Sumy z tytułu gwarancy^ i poręczeń, wykazywane 
pod ogólnemi sumami inwentarza stanu majątkowego 
(Dział A )  należy po stronie stanu czynnego zatytułować: 
„Należności względne“ , zaś po stronie stanu biernego 
„zobowiązania względne11.

D o § 28,

Do grupy L Przez budowle, które podlegają za­
mieszczeniu w punkcie pierwszym, rozumieć należy wy­
łącznie same budynki bez placów, na których się znai- 
dują; place te należy podać osobno (w  punkcie 2) jako 
„place zabudowane11.

W  punktach 5, 6 i 7 nie należy zamieszczać ta­
kich gruntów rolnych, terenów leśnych i przestrzeni 
wodnych, które mają charakter gospodarstw rolnych, 
leśnych wzgl. rybnych i które zgodni.; z § 5 rozporzą­
dzenia Ministra Spraw Wewnętrznych o sporządzaniu 
i ustalaniu budżetów związków komunalnych, stanowią 
przedsiębiorstwa komunalne.

Wspomniane grunty rolne, tereny leśne i prze­
strzenie wodne należy wskazywać w grupie 4 „aktywa 
przedsiębiorstw komunalnych-1.

Do grupy II. O  ile inwestycja w budowie11, czyli 
taka nieruchomość, która nie została jeszcze oodana do 
użytku, składa się z dwóch lub więcej objektów nieru­
chomych, stanowiących razem całość jednej inwestyćjj 
np. jeżeli szpital, będący w budowie, zajmować ma kilka 
budynków, wówczas należy podać w jednej pozycji, cały 
kompleks budowli z wymienieniem ich wartości w jed ­
nej sumie ogólnej.

Do grupy VI. O  ile związek samorządowy posiada 
materjały j zapasy (np. materiały budowlane, zapas bie­
lizny w szpitalu komunalnym i t. p.), ro dla kontroli 
tych przeamiotów, zgodnie z § 31 ust. ostatni rozpo­
rządzenia powinien' prowadzić specjalną księgę materja- 
łową (.magazynową). Do księgi tej należj wciągać tylko 
te materjały i zapasy, które nie podlegają szybkiemu 
zużyciu, względnie, które zostały nagromadzone w w ięk­
szej ilości na czas dłuższy (np. zapas węgla na zimę). 
Z tego wynika, że przedmiotów drobnych lub podlega­
jących szybkiemu zepsuciu (np materjały piśmienne, 
ścierki, miotły i t. p.) do wspomnianej księgi zapisywać 
nie należy. (W zó r kaiegi materjałowej — załączniki Nr 
23 i 24).
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Przy sporządzaniu inwentarza stanu majątkowego 
(działu A  księgi inwentarzowej) należy ustalić faktyczną 
wartość materjałów i zapasów i zamieścić ją w grupie VI. 
W szelkie ewentualne braki tych materjałów i zapasów 
powinny być należycie wyjaśnione.

Do grupy VII. Pod nazwą „loka ty " rozumieć na­
leży z wyjątkiem funduszów specjalnych i funduszu obro­
towego te wszystkie fundusze własne związku samorzą­
dowego, które zostały w odpowiedni sposób ulokowane 
na okres czasu, nie krótszy niż jeden rok. Lokaty fun­
duszów specjalnych w papierach wartościowych względ­
nie w odpowiednich instytucjach finansowych należy 
wykazywać w grupie X I „inne aktywa".

Jako „inne lokaty (p. 3 w grupie lokaty) należy 
wykazywać między innemi należności od tych dłużników 
związku samorządowego, o których mowa w wyjaśnie­
niach do § 21 ust. 6 p. c. (dłużnicy, korzystający z kre­
dytu długoterminowego).

Do grupy VIII. W  grupie tej wymienić należy te 
stimy, które wpłynęły do kas innych związków samorzą­
dowych, względnie kas urzędów skarbowych na rzecz 
danego związku samorządowego, a jeszcze nie zostały 
przelane do kasy tego  związku, np. 1) dodatki do pań­
stwowego podatku gruntowego, pobrane przez kasę 
urzędu skarbowego, 2) nieprzekazane jeszcze gminom 
wiejskim przez powiatowy związek samorządowy części 
wpływów, 3) należności, ściągnięte przez jeden związek 
samorządowy od jego  mieszkańców na rzecz innego 
związku i t. p.

W  grupie XI. „inne aktywa" należy wymieniać te 
aktywa, które nie są objęte powyższemi grupami, przy- 
czem należy wykazywać je w oddzielnych pozycjach pod 
tytułami, jakie posiadają one w rocznym rachunku zam­
knięcia sum pozabudżetowych np. weksle obce, zaliczki 
zwrotne (na pobory), dłużnicy różni, zaliczki budżetowe 
(do wyrachowania) i t. d.

Do § 30.

Do grupy I. Pod pojęciem długów długotermino­
wych należy rozumieć te pożyczki, które związek sa­
morządowy zaciągnął na jeden rok względnie dłuższy 
okres czasu; spłatą tych długów obc'ąża zawsze budżet 
następnego względnie okresów następujących po tym 
okresie budżetowym, w którym została pożyczka za­
ciągnięta.

Do grupy II. W  grupie tej wymienić należy je ­
dynie rzeczywiste pasywa (długi i zobowiązania) przed­
siębiorstw komunalnych, wobec czego kapitały własne 
tych przedsiębiorstw, jak np. kapitał zakładowy, reno­
wacyjny, rezerwowy i t. p., chociaż w bilansach tych 
przedsiębiorstw zamieszczane są w stanie biernym, na­
leży wykazywać, jeżeli chodzi o kapitały zakładowe 
w grupie IX „majątek związku komunalnego", o ile 
chodzi zaś o pozostałe kapitały własne (t. zn. specialne) 
przedsiębiorstw komunalnych —  w grupie V I „fundusze 
specjalne".

Do grupy III. W  grupie tej wymienić należy w ogó l­
nych sumach pasywa (długi i zobowiązania) i kapitały 
własne dla każdej fundacji oddzielnie. Suma wykazana 
w tej grupie musi się równoważyć z sumą wykazaną 
w grupie V -e j aktywów.

Do grupy IV. W  grupie tej należy wyodrębniać 
pożyczki krótkoterminowe zaciągnięte na poczet docho­
dów związku samorządowego w ciągu roku budżeto­
wego, a niespłacone w ciągu tego  roku, jak również 
weksle własne związku samorządowego, których termin 
płatności przypada po ostatnim dniu roku obrachunko­
w ego tudzież weksle niewykupione, a których termin 
płatności już upłynął.

W  grupie V. „sumy przechodnie" wymieniać na­
leży te sumy, które dany związek samorządowy pobrał 
na rzecz Skarbu, innych związków samorządowych oraz 
innych instytucyj, a jeszcze ich nie wypłacił tym insty­
tucjom.

Do grupy VI. Przez „fundusze specjalne" należy 
rozumieć takie fundusze własne związku samorządowego, 
które przeznaczone są na ściśle określone cele, np. na 
budowę gmachu s z ] ( , i  o których mowa jest w § 28 
rozporządzenia Mi u, Spraw Wewnętrznych z dnia 6 
grudnia 1932 r. o sporządzaniu i ustalaniu budżetów 
związków komunalnych.

Do liczby tych funduszów nie należy zaliczać fun­
duszu emerytalnego ani funduszu obrotowego związku 
samorządowego. Ten ostatni należy wykazywać w od­
dzielnej pozycji w grupie IX.

W  grupie VII. „inne pasywa" należy wymieniać 
te pasywa, które nie są objęte powyżej wymienionemi 
grupami, przyczem należy je wykazywać w oddzielnych 
pozycjach i pod takiemi tytułami, jak>e posiadają one 
w rocznym rachunku zamknięcia sum budżetowych np. 
instytucje finansowe (rachunki otwartego kredytu), w ie­
rzyciele różni i t. d. Dla każdego zobowiązania i c ię­
żaru natury prawno-prywatnei (serwitutu, ciążącego na 
majątku związku komunalnego) należy w tej grupie utwo­
rzyć oddzielną pozycję. Tvtuły tego rodzaju zobcWiązań 
winny wskazywać na czem to zobowi jzanie polega. 
Z racji ujmowania tych zobowiązań w inwentarzu tylko 
dla celów ewidencyjnych wysokość tych zobowiązań na­
leży podawać w sumie 1 żł.

Do grupy IX. Czysty majątek związku samorządo­
w ego  należy wyprowadzić w sposób następujący: po 
wymieb.u wszystkich grup stanu czynnego i wszystkich 
grup stanu biernego należy wpisać w grupie IX  „mają­
tek związku komunalnego":

a) kapitały własne każdego przedsiębiorstwa oprócz 
funduszów specjalnych tych przedsiębiorstw, przyczem 
sumy podawać należy dla każdego przedsiębiorstwa od­
dzielnie,

b) fundusz obrotowy związku samorządowego, 
poczem należy wszystkie sumy stanu czynnego i oddziel­
nie stanu biernego łącznie z sumami wymienionemi w gru­
pie IX  (a. b) dodać i wyprowadzić różnicę tych ogó l­
nych sum, którą jako wartość czystego majątku związku 
samorządowego należy zamieścić w oddzielnej pozycji 
grupy IX.

W  razie, gdyby suma stanu biernego była większa 
od sumy stanu czynnego, różnicę należy wpisać po stro­
nie czynnej w grupie XIII „przewyżka stanu biernego 
nad czynnym".

O bok sumy pozycji „czysty majątek związku ko­
munalnego" (grupa IX  w stanie biernym) względnie sumy 
grupy XIII w stanie czynnym (przewyżka stanu biernego 
nad czynnym) należy podać sumę nadwyżki budżetowej 
względnie sumę niedoboru budżetowego, wykazanego na



ostatni dzień roku obrachunkowego (z rocznego rachunku 
zamknięcia sum pozabudżetowych).

D o § 31.

Przez spisy inwentarzowe, o których mowa w ustę­
pie 2 § 31 rozumieć należy oddzielne inwentarze, pro­
wadzone w dziale ,,B“  księgi inwentarzowej dla trwa­
łych składników majątkowych (nieruchomości, ruchomo­
ści, lokaty, długi długoterminowe, prawa, przywileje 
i ciężary), rachunek zamknięcia sum pozabudżetowych 
(wraz z odpowiedniemi szczegółowemi wykazami) o któ­
rym mowa w § 46 rozporządzenia, oraz odpowiednio 
przygotowane spisy tych składników majątkowych, które 
nie podlegają inwentaryzacji, a przedstawiają wartości 
majątkowe (materjały i zapasy).

W  inwentarzach działu ,,B“  należy wykazywać 
w ciągu roku obrachunkowego wszelkie zmiany, doty­
czące poszczególnych nieruchomości, ruchomości, lokat 
oraz długów długoterminowych i odnoszące się do da­
nych, zawartych w oddzielnych rubrykach wzorów dla 
tych inwentarzy. Oczywiście nie należy uwidaczniać zmian 
drobnych, wpływających w nieznacznym stopniu na stan 
lub wartość poszczególnych aktywów i pasywów (np. 
uszkodzenie dachu budowli, uszkodzenie biurka i t. p.), 
jak również zmian wartości, wywołanych fluktuacją cen 
(kursów), co dotyczy głównie papierów publicznych (np. 
wzrost kursu giełdowego papierów wartościowych wła­
snych związku samorządowego, zniżka kursu obligacyj, 
wypuszczonych przez związek i t. p.).

C^lem nadania większej przejrzystości inwentarzom 
działu ,,B“  należy nieruchomości, ruchomości, lokaty 
dług) długoterminowe przy zapisywaniu ich do księgi 
inwentarzowej odpowiednio ugrupować, stosując się do 
odnośnych przepisów § 28 (grupy I, III i V II) i § 30 
(grupy 1) rozporządzenia.

Księga inwentarzowa w dziale A  i B powinna być 
prowadzona według załączonych wzorów.

Do § 33.

Wartość budowli i innych objektów majątkowych, 
ubezpieczonych od ognia można określać do inwentarza 
podług oszacowania ubezpieczeniowego. O  ile budowle 
lub inne objekty nie są jeszcze ubezpieczone lub nie 
bywają ubezpieczone, jak np. słupy ogłoszeniowe, urzą­
dzenia kanalizacyjne, lampy elektryczne, latarnie, żelazne 
ogrodzenia parków i t. p. —  to wartość ich ustala się 
bądź podług kosztów kupna, bądź podług kosztów fabry­
kacji, o ile związek samorządowy sam je w swoich przed­
siębiorstwach wyrabia, bądź też podług oszacowania, 
ustalonego przez specjalną komisję szacunkową, powo­
łaną przez zarząd związku samorządowego.

Przy ustalaniu wartości parków należy brać pod 
uwagę wyłącznie wartość gruntu, zajętego pod park bez 
uwzględnienia wartości specjalnych urządzeń parkowych, 
jak n. p. kwietników, wodotrysków i t. p.

Ustalenie wartości przez szacowanie, powinno być 
stosowane w tych wypadkach, gdy nie (nożna ustalić 
kosztów własnych danego objektu (ceny kupna, kosztów 
wytworzenia we własnym zakresie i t. p.).

Pozostałości funduszów na rachunkach bieżących 
związku samorządowego w instytucjach finansowych na­
leży zamieszczać w inwentarzu według sald książkowych

z ostatniego dnia roku obrachunkowego, uzgodnionj^ch 
z wyciągami rachunkowemi, przesłanemi przez te instytucje.

W artość weksli, zarówno własnych, jak i obcych, 
należałoby dla ścisłości obliczać podług ich wartości 
dyskontowej w ostatnim dniu roku obrachunkowego, 
jednakże ze względu na niewielkie ilości tych aktywów 
i pasywów, posiadanych przez związki samorządowe, jak 
również niewielkie stosunkowo różnice pomiędzy warto­
ścią nominalną a dyskontową weksli, należy, celem upro­
szczenia sprawy, wciągać je do inwentarza w ich war­
tości nominalnej.

Z analogicznych względów  należy również wyka­
zywać w inwentarzu papiery publiczne będące, własno­
ścią związku samorządowego w ich wartości książkowej.

Do § 36.

W  pierwszym dniu roku obrachunkowego należy 
otworzyć wszystkie rachunki w sposób następujący:

1) rachunki sum budżetowych otworzyć należy na 
podstawie zatwierdzonego przez władzę nadzorczą bud­
żetu względnie na podstawie prowizorjum budżetowego. 
Przy otwieraniu i prowadzeniu rachunków sum budżeto­
wych należy stosować się do poniższych wskazówek:

a) w nagłówku każdego rachunku należy zamie­
szczać sumy preliminowane i uwidac zniać wszelkie zmiany 
preliminowanych kredytów, zachodzące w ciągu roku 
obrachunkowego (virement, kredyty dodatkowe), podając 
daty odnośnych uchwał właściwego organu związku sa­
morządowego; również w nagłówku należy wymieniać 
odnośny dział, paragraf i pozycje budżetu,

b) osoba prowadząca rachunki wydatków budżeto­
wych obowiązana jest czuwać nad nieprzekraczan;em pre­
liminowanych kredytów i dlatego nie powinna nigdy za­
legać w księgowaniu.

2) kachunki sum pozabudżetowych w księdze głów ­
nej względnie w księdze ,,dziennik-główna“  należy otwo­
rzyć na podstawie zestaw lenia rachunkowego za ostatni 
miesiąc względnie kwartał roku poprzedzającego (§ 37 
rozporządzenia), wpisując z tego zestawienia salda na 
poszczególne rachunki. W  księgach kontowych szczegó­
łowych należy dla sum pozabudżetowych otworzyć te 
rachunki, na których pozostały salda z poprzedniego 
roku obrachunkowego.

Salda te należy wpisać ołówkiem zwyczajnym,, 
z chwilą bowiem sporządzenia rocznego rachunku za­
mknięcia sum budżetowych niektóre z tych sald mogą 
ulec zmianie.

Do § 37.

Sporządzanie perjodycznych zestawień rachunko­
wych nie pociąga, oczywiście za sobą potrzeby zamy­
kania co miesiąc wzgl. co kwartał rachunków w księgach.

Przed sporządzeniem perjodycznych zestawień ra­
chunkowych należy jednak podsumować obroty na po­
szczególnych rachunkach i sumy obrotów miesięcznych 
względnie kwartalnych przenieść do właściwych rubryk.

Zestawienie rachunkowe (miesięczne wzgl. kwar­
talne) może obejmować tylko rachunki główne (rachunki 
otwarte w księdze głównej względni'* dziennik-główna) 
uzgodnione z rachunkami szczegółowemi.

Zestawienie to powinno obejmować:

371



372

salda z poprzedniego miesiąca (kwartału), obroty 
za miesiąc (kwartał sprawozdawczy) i salda na miesiąc 
(kwartał) następny.

W  zestawieniu tern należy również wykazywać 
ogólne sumy rachunl >w budżetowych (r-ku wydatków 
i r-ku dochodów budżetowych).

Gminy wiejskie jednowioskowe oraz miasta z lud­
nością poniżej 3 tysięcy mieszkańców mogą kwartalne 
sprawozdania rachunkowe sporządzać bez wykazywania 
na poszczególnych rachunkach obrotow za kwartał spra­
wozdawczy t. j. wykazywać salda z kwartału poprzed­
niego i salda na kwartał następny.

Zarządy związków samorządowych mogą w swych 
szczegółowych instrukcjach kasowo rachunkowych prze­
widywać obowiązek sporządzania bardziej szczegółowych 
perjodycznych sprawozdań rachunkowych np. sprawo­
zdań z wykonania budżetu według preliminowanych dzia­
łów, paragrafów i pozycyj.

Do § 38.

Z upływem osfatniego dnia roku obrachunkowego 
t. j. z dniem 31 marca operacje gotówkowe, choćby na­
wet wynikały z operacyj dokonanych przed dniem 31 marca 
nie mogą być przeprowadzane przez księgi rachunkowe 
ubiegłego okresu obrachunkowego, lecz muszą być uwi­
docznione w księgach nowego roku obrachunkowego.

W szelkie operacje, dokonane przed ostatnim dniem 
roku obrachunkowego o ile nie zostały we właściwym 
czasie przeprowadzone przez księgi rachunkowe, należy 
przeprowadzić przez księgi pod datą ostatniego dnia 
roku obrachunkowego.

Należności i zobowiązania wynikające z tytułu wy­
konania budżetu oraz sposób ich przeprowadzania przez 
ks;ęgi rachunkowe podany jest w § 47 rozporządzenia 
Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 6 grudnia 1932 r.
0 sporządzaniu i ustalaniu budżetów związków komu 
nalnych.

Do § 39.

Zamknięcie rachunku w księgach kontowych (główna
1 szczegółowe) należy dokunać przez zapisanie ustalonego 
salda po tej stronie rachunku, która wykazuje mniejszą 
sumę obrotu za cały rok oraz wyprowadzenie ogólnych 
sum rachunku. Saldo rachunku należy równocześnie prze­
nieść bądź na:

a) r-k zamknięcia sum budżetowych, względnie
b ) r-k zamknięcia sum pozabudżetowych.
Na r-k zamknięcia sum budżetowych należy prze­

nieść salda rachunków budżetowych (wydatki i dochody 
budżetowe) zaś na r-k zamknięcia sum pozabudżetowych 
salda wszystkich pozostałych rachunków.

Dzienniki (kasowe i memorjałowe) należy zamknąć 
przed wyprowadzeniem ogólnej sumy obrotu za cały rok.

W  księgach b>erczych należy wyprowadzić ogólne 
sumy zainkasowanych wpływów z wymierzonych danin 
publicznych, jak również sumy zaległości tych danin.

T e  ostatnie mogą być przepisane do nowych ksiąg 
bierczych lub tez jedynie uwidocznione w nich w formie 
odpowiednich adnotacyj w oddzielnej rubryce, zgodnie 
z wyjaśnieniem do § 25.

Rejestrów wekslowych oraz rejestrów prowadzo­
nych dla kontroli udzielonych i przyjętych gwarancyj 
i żyr (poręczeń) wekslowych nie należy z końcem roku 
zamykać. Należy jednak na ich podstawie usialic na 
ostatni dzień roku obrachunkowego ogólne sumy, po­
wstałe z tych tytułów i uwidocznić to w treści danego 
rejestru.

Podobnie należy postępować ze specjalnemi inwen­
tarzami (działu ,,B“  księgi inwentarzowej). Ustalone na 
ostatni dzień roku obrachunkowego sumy ogólne poszcze­
gólnych inwentarzy należy wykazywać w rubryce ,,uwagi“ 
obok ostatniego zapisu dokonanego w roku sprawo­
zdawczym.

IIII. Rachunkowość zakiadów komunalnych.

D o § 40.

Zakłady, posiadające oddzielne budżefy oraz przed­
siębiorstwa komunalne mogą posiadać wspólną kasę i ra­
chunkowość z ogolną kasą i rachubą związku samorzą­
dowego.

Wspólność kasy i rachunkowości polega na tern, że 
kasa związku samorządowego przyjmuje wpływy i usku­
tecznia wydatki, związane z prowadzeniem danego za­
kładu czy przedsiębiorstwa, i że personel rachunkowy 
związku samorządowego prowadzi obok ksiąg rachun­
kowych związku oddzielne księgi dla przedsiębiorstwa 
względnie zakładu.

Wspólne prowadzenie kasy i rachunkowości wska­
zane jest dla mniejszych przedsiębiorstw i zakładów ko­
munalnych i zaleca się ze względów oszczędnościowych.

W  wypadku prowadzenia wspólnej kasy w księ­
gach rachunkowych związku samorządowego należy pro­
wadzić dla rachunków z danym zakładem czy przedsię­
biorstwem ich oddzielne konta.

Szczegółowa instrukcje o kasowości i rachunkowości 
zaicładów związku jaką stosownie do § 43 rozporządze­
nia zobowiązany jest wydać zarząd związku samorządo­
wego, winna objąć między innemi przepisy o kasowości 
i rachunkowość, zakładów opieki społecznej; w przepi­
sach tych należy zastosować zasady omawianego rozpo­
rządzenia z uwzględnieniem postanowień rozporządzenia 
Ministra Opieki Społecznej z dnia 25 lutego 1930 roku 
(Dz. U. R. P Nr. 23, poz. 210).

IV. Sprawo/dania roczne i kontrola kasowo- 

rachunkowa.

Do § 45 i § 46.

W  zestawieniu przypisanych, odpisanych, uiszczo­
nych, zaległych i napłaconych sum każdego z podatków 
samcstnych (§ 45 p. 1— 3 rozporządzenia) należy po­
dawać tylko ogólne sumy każdego podatku bez wymie­
nienia płatników, których te sumy dotyczą.

Sumy podatków samoistnych należy ustalić na pod­
stawie k s ią g  bierczych.

Zestawienie należy sporządzać w sposób następujący



373

Zestawienie przypisanych, odpisanych, uiszczonych, zaległych i nadpłaconych 
samoistnych danin komunalnych za rok 19

L. p.
Nazwa podatku 

wzgl.
dodatku od podatku

§
i poz. 
budź.

Zalegało 
na początku 

roku 
sprawozdaw. 

(1. IV . 19 . . .)

W ym ierzono 
w ciągu roku 

sprawozd.

Odpisano 
(umorzono 
i odpisano 

w ciągu 
roku 

sprawozd.)

Uiszczono 
w ciągu 

roku 
sprawozd.

Pozostaje 
do pobrania 

z końcem 
r. spraw.

(31. III. 1 9 ..)

Nadpłacono 
w ciągu 

roku 
sprawozd.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

2.

3.

O gółem

W  wykazie zalegających ogólnych sum z każdego 
poszczególnego źródła dochodowego należy podawać 
sumy tylko tych niepobranych dochodów, które stanowią 
istotne należności związku samorządowego od osób i in- 
stytucyj trzecich np. przychody z majątku związku sa­
morządowego (niewpłacona dzierżawa, nieopłacone ko­
morne z domów), nieuregulowane należności za sprze­
daną część majątku komunalnego, niepobrane a należne 
zwroty, zalegle opłaty za korzystanie z tych urządzeń 
i zakładów związku samorządowego, które nie posiadają 
wyodrębnionych budżetów. Sumy zaległości z poszcze­

gólnych źródeł dochodowych należy wykazywać w takiej 
kolejności w jakiej były preliminowane dochody z tych 
źródeł budżetu.

W  sprawozdaniu z wykonania budżetu administra- 
cyjnego należy podawać ostateczne sumy preliminowa­
nych na rok sprawozdawczy dochodów i wydatków, t. zn. 
takie sumy, jakie zostały ustalone ostatecznie po zasto­
sowaniu ewentualnego virement, względnie ewentualnych 
kredytów w budżetach dodatkowych.

Sprawozdanie z wykonania budżetu administracyj­
nego należy sporządzać według niżej podanego wzoru.

Sprawozdanie rachunkowe z wykonania budżetu administracyjnego
za  rok

Budżetu
Różnice 

pom. sumami 
rubr. 5 i 6

R
od

za
j

s poz.

Treść 

w/g budżetu

Sumy
prelimino­

wane

Sumy
wykonania

budżetu

Wyjaśnienia 
do pow aż­
niejszych 

różnic

Uw agi
Komisji
Rewiz.

więcej mniej

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

•

Wyjaśnienia do poważniejszych różnic i uwagi ko­
misji rewizyjnej mogą być podane oddzielnie w załącz­
niku zamiast w rubrykach 9 i 10 sprawozdania ra­
chunkowego z wykonania budżetu administracyjnego. 
W  tych wypadkach rubryki 9 i 10 w sprawozdan;u są 
zbędne.

Po wyczerpaniu wszystkich działów wydatków i do­

chodów budżetu administracyjnego należy na następnych 
stronicach sprawozdania rachunkowego zamieścić ogólne 
zestawienie wykonania budżetu według działów (§ 46 
pkl. 4) najpierw wydatków, a następnie dochodów (przy 
czem wydatki względnie dochody nadzwyczajne należy 
zamieszczać pod wydatkami względnie dochodami zwy- 
czajnemi) według następującego wzoru: .
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tu

N A Z W Y  P O S Z C Z E G Ó L N Y C H  
D Z IA Ł Ó W

preliminowano wykonano
Różnica między sumami rubryk 3 i 4 

w stosunku do budżetu wykonano

s u m y s u m y więcej mniej

1 2 3 4 5 6

W ydatki (w zgl. dochody) ogółem 

W ydatki (wzgl. dochody) zwyczajne

W ydatki (wzgl. dochody) nadzwyczajne

............. ...........................

W ykonano budżet:

w wydatkach zł.

w dochodach zł.

nadwyżka
(niedobór)

Do sprawozdania z wykonania budżetu administra­
cyjnego, poza zestawieniami i wykazami wskazanemi 
w § 45 rozporządzenia należy dołączyć wykaz wykona­
nych robót szarwarkowych, wysżczegoiniający liczbę kilo­
metrów względnie metrów uporządkowanych względnie 
ulepszonych dróg, wykopanych rowów, zabrukowanych

ulic, naprawionych w zględnie zbudow anych m ostów d rew ­
nianych i t. p. oraz wym ierzonych i wykorzystanych jed ­
nostek szarwarkowych wraz ze wskazaniem ich wartości.

Rachunek zamknięcia sum pozabudżetow ych winien 
być zestawiony w ed ług następującego w zo ru :

Stan czynny

Rachunek zam knięcia snm pozabudżetow ych
w dniu 31 marca 19 r.

Stan bierny

L. N A Z W A  R A C H U N K U

Salda czynne 
(należności) L.

N A Z W A  R A C H U N K U

Salda bierne 
(zobowiązania)

P- na 
1. IV . 19

w dn. 

31.111.19....

P- na
1. IV. 19

w dn,

31.HI.19

1
2
s

Kasa
Instytucje finansowe 
W eksle obce 
Depozyty walorowe 
Zaliczki zwrotne (na pobory)
Dłużnicy różni
Różni za wydane kaucje i depozyty (własne) 
Zaliczki budżetowe (do wyrachowania) 
Przedsiębiorstwa i zakłady własne 
Niedobór budżetow y: 

z lat poprzednich 
z roku sprawozdawczego

Razem

! 1
2
s

Sumy przechodnie
Deponenci
W eksle własne
Pożyczki krótkoterminowe
Instytucje finan. (r-ki otwartego kredytu)
W ierzyciele różni
Depozyty i kaucje w alorowe (własne wyd.) 
Fundusze:

o b r o t o w y ...............................................
s p e c ja ln e ...............................................

Przedsiębiorstwa i zakłady własne 
Nadwyżki budżetowe:

z lat p o p r z e d n ic h ................................
z roku sprawozdawczego . . . .

4 4
5 <>
6 6
7 7
8
Q

8

10
0

10

Należności względne:
Różni za gwarancje udzielone1 1

Zobowiązania względne:
Gwarancje udzielone 
Różni za gwarancje2 Gwarancje przyjęte

Ogółem O gółem

Jeśli na jednym i tym samym rachunku są salda 
czynne i bierne, należy je wykazywać obowiązkowo od­
dzielnie (dwoma saldami) i wówczas nazwę rachunku należy 
powtórzyć w stanie czynnym i biernym (np. r-k „instytu­
cje finansowe" w stanie czynnym wykazywać będzie 
sumy złożone na rachunkach bieżących, ten sam zaś ra­

chunek „instytucje finansowe" w stanie biernym wyka­
zywać będzie sumy zadłużenia w instytucjach finanso­
wych z tytułu korzystania z rachunków otwartego kredytu).

Sumy, powstałe z tytułu przyjętych i udzielonych 
gwarancyj i żyr (poręczeń) wekslowych należy podać 
pod rachunkiem zamknięcia sum pozabudżetowych (sumy



podbilansowe) na podstawie rejestrów (§  25 rozporzą­
dzenia i wyjaśnienia do § 39).

Salda czynne na poszczególnych rachunkach ra­
chunku zamknięcia sum pozabudżetowych powinny wy­
kazywać :

na r-ku ,,kasa“  — pozostałość gotowizny w kasie 
związku samorządowego,

na r-ku „instytucje finansowe" —  pozostałości na 
rachunkach bieżących, czekowych i t. p„-

na r-ku „weksle obce" —  wartość posiadanych 
w portfelu weksh obcych; wartość weksli obcych należy 
ustalać według sum nominalnych; w wypadku posiada­
nia weksli obcych protestowanych, sumy tych weksh 
należy wykazywać na rachunku weksli obcych protesto­
wanych, a o ile związek samorządowy takiego rachunku 
nie posiada na rachunku „dłużnicy różni",

na r-ku „depozyty w alo iow e" — wartość niezwroco- 
nych a przyjętych tytułem kaucyj i depozytów papierów 
wartościowych i innych walorów (obligacje, akcje itp.), 

na r-ku „zaliczki zwrotne" (na pobory) — sumy 
pożyczek wydanych pracownikom i niezwróconych do 
końca okresu obrachunkowego, a których spłata nastę­
puje przez potrącania z sum wypłacanych tym pracow­
nikom poborów,

na r-ku „dłużnicy różni" —  sumy przypadające od 
różnych dłużników związku samorządowego, ustalone na 
podstawie wyciągów ze szczegółowych ksiąg kontowych, 

na r-ku „różni za wydane kaucje i depozyty —- sumy 
złożonych przez związek samorządowy kaucyj i depo­
zytów tak w gotowiźnie jak i we własnych papierach 
wartościowych,

na- r-ku „zaliczki budżetowe" (do wyrachowa­
nia) —  sumy wydane tytułem zaliczek na pokrycie wy­
datków przyszłego okresu obrachunkowego. Zaliczki 
wydane na pokry< ie wydatków okresu sprawozdawczego 
winny być rozliczone i objęte rachunkami budżetowemi. 
W  wyjątkowych wypadkach, gdy zaliczki wydane na 
poczet uskutecznionych wydatków budżetowych do mo­
mentu sporządzenia sprawozdania rachunkowego z w y­
konania budżetu administracyjnego nie mogą być roz­
liczone, co może mieć miejsce tylko przy większych 
pracach budowlanych i instalacyjnych sumę wydanych 
zaliczek na poczet uskutecznionych w roku sprawo­
zdawczym wydatków budżetowych należy przenieść 
z r-ku „zaliczki budżetowe" na r-k „wydatki budżetowe" 
i wykazać łącznie z innemi wydatkami we właściwym 
dziale i paragrafie budżetu wydatków. Przy dokonywaniu 
rozrachunku w następnym okresie budżetowym na pod­
stawie przedłożonych rachunków sumy wypłaconych 
w ubiegłym okresie zaliczek należy od sumy rachunków 
odjąć i różnicę tylko zaliczyć do wydatków budżetowych 
tego okresu w którym dokonano rozrachunku,

na r-ku „przedsiębiorstwa i zakłady własne" —  
sumy przypadające od przedsiębiorstw i zakładów wła­
snych, wynikające z rozrachunków pomiędzy temi przed­
siębiorstwami i zakładami, a budżetem administracyjnym 
i kasą związku samorządowego,

na r-ku „niedobór budżetowy" —  sumę niedoboru 
budżetowego za rok sprawozdawczy i ewentualne pozo­
stałości niedoboru za lata poprzednie. Pozostałości nie­
doborów z lat poprzednich należy wykazywać oddzielnie 
od sumy niedobory z roku sprawozdawczego,
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na r-ku „różni za gwarancje udzielone" — sumę 
udzielonych przez związek samorządowy gwarancyj i żyr 
(poręczeń) wekslowych,

na r-ku „gwarancje przyjęte" —  sumę gwarancyj 
i żyr (poręczeń) wekslowych udzielonych za związek 
samorządowy przez instytucje i osoby trzecie.

Salda bierne na poszczególnych rachunkach w ra­
chunku zamknięcia sum pozabudżetowych powinny w y­
kazywać :

na r-ku „sumy przechodnie" —  sumy zainkasowane 
przez związek samorządowy, a nie zwrócone do końca 
roku obrachunkowego tym osobom i instytucjom, których 
są własnością,

na r-ku „deponenci" —  sumy kaucyj i depozytów 
przyjętych przez związek samorządowy zarówno w go- 
towiżnie, jak i w walorach, a nie zwróconych do ostat­
niego dnia roku obrachunkowego (suma sald rachunków 
deponentów),

na r-ku „weksle własne" — sumę wydanych przez 
związek samorządowy weksli z własnego wystawienia, 
pozostających w obiegu (nie wykupionych do ostatniego 
dnia roku obrachunkowego),

na r-ku „pożyczki krótkoterm inowe'^— sumy nie­
spłaconych, a zaciągniętych przez związek samorządowy 
pożyczek krótkoterminowych,

na r-ku „instytucje finansowe" (r-ki otwartego kre­
dytu) —  sumy zadłużenia w instytucjach finansowych 
na rachunkach otwartego kredytu,

na r-ku „w ierzyciele różni" —  sumy należne od 
związku samorządowego różnym osobom i instytucjom, 
ustalone na podstawie szczegółowych ksiąg kontowych, 

na r-ku „depozyty i kaucje walorowe" (własne 
wydane) — sumę złożonych przez związek samorządowy 
depozytów i kaucyj w walorach własnych (depozytów 
i kaucyj złożonych w gotowiźnie w saldzie tego ra­
chunku nie wykazuje się),

na r-ku „fundusz obrotowy i fundusze specjalne" -  
sumy utworzonych własnych funduszów, któremi dyspo­
nują własne organa związku samorządowego; na tym 
rachunku nie należy wykazywać funduszów utworzonych 
przez przedsiębiorstwa i zakłady związku samorządo­
wego, które posiadają oddzielne budżety, ani też tych 
funduszów, które związek tworzy przy współdziale innych 
osób, czy instytucyj i których dysponowaniem jest ogra­
niczony np. fundusz emerytalny. Fundusz obrotowy należy 
wykazywać oddzielnie od sum funduszów specjalnych, 

na r-ku „przedsiębiorstwa i zakłady własne" — 
sumy przypadające od związku samorządowego na rzecz 
przedsiębiorstw i zakładów, posiadających odrębne 
budżety, z tytułu rozrachunków pomiędzy temi zakła­
dami i przedsiębiorstwami, a budżetem administracyjnym 
i kasą związku samorządowego,

na r-ku „nadwyżka budżetowa" — sumę nadwyżki 
budżetowej za rok sprawozdawczy i pozostałości nad­
wyżki z lat poprzednich. Pozosrałości nadwyżek z lat 
poprzedzających rok sprawozdawczy należy wykazywać 
oddzielnie od sumy nadwyżki z roku sprawozdawczego, 

na r-ku „gwarancje udzielone" — sumę gwarancyj 
i żyr (poręczeń) wekslowych, udzielonych za instytucje 
i osoby trzecie przez związek samorządowy,

na r-ku „różni za gwarancje" —  sumę gwarancji 
i żyr (poręczeń) wekslowych, udzielonych przez instytucje 
i osoby trzecie za związek samorządowy.
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Do każdego salda r-ku zbiorowego wykazanego 
w rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych należy 
sporządzić wyciąg z ksiąg szczegółowych względnie re­
jestrów.

Zestawienia rachunkowe, o których mowa w § 45 
pp. I, 1 —  3, 1 — 4 i p. II podpisują każde z osobna 
kierownik' zarządu związku samorządowego i osoba od­
powiedzialna za rachunkowość związku.

Do § 48.

Zarząd związku samorządowego powinien w w y­
konaniu swojego obowiązku, prze\ ńdzianego w § 9 
ustęp 2-gi rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dn. 17 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51, poz. 522) 
przedstawić w terminie najdalej czteromiesięcznym od 
ostatniego dnia roku obrachunkowego sprawozdanie roczne 
Komisji Rewizyjnej, która po sprawdzeniu przedstawia 
to sprawozdanie do zatwierdzenia organowi stanowi ącemu.

Komisja Rewizyjna ma obowiązek skontrolować 
sprawozdanie roczne zarówno pod względem formalnym, 
jak i rzeczowym z całą dokładnością a w szczególności 
powinna sprawdzić:

1) czy salda rocznego zestawienia rachunkowego 
zgadzają się z saldami odpowiednich rachunków książ 
kowych,

2) czy pozycje szczegółowego sprawozdania z w y­
konania budżetu administracyjnego zgodne są z saldami 
odpowiednich rachunków budżetowych.

3) czy sumy umorzone danin komunalnych rzeczy­
wiście nie mogły być z przyczyn, od zarządu związku 
samorządowego niezależnych ściągnięte,

4) czy poszczególne sumy zaległości podatkowych 
i innych dochodów należycie są obli- :zone,

5) czy gospodarka zarządu związku samorządowego 
zgodna była z budżetem i odpowiedniemi uchwałami 
organu stanowiącego,

6) czy w kasowości i rachunkowości przestrzegane 
były przepisy instrukcji kasowo-rachunkowej i t. d

Do §§ 51 i 52.

Kontrola nad całokształtem czynności kasowo-ra- 
chunkowych powinna w szczególności obejmować:

1) nadzór nad działalnością kasy i rachuby,
2) badanie wszelkich zamówień zarówno pod w zglę­

dem ich celowości jak i pokrycia finansowego (budże­
towego),

3) nadzór nad nieprzekraczalnością kredytów bud­
żetowych,

4) czuwanie nad terminowem uskutecznianiem wy­
płat i pobieraniem dochodów,

5) badanie rachunków i innych dowodów pisem­
nych, służących za podstawę do asygnowania wydatków,

ó ) czuwanie nad rentownością i całością majątku J  

komunalnego,
7) badanie prawidłowości sporządzania księgi in­

wentarzowej oraz zestawień rachunkowych,
8) czuwanie nad sprawnością aparatu kasowo-ra- 

chunkowego zv\ ,ązku samorządowego,
9) sprawdzanie, czy sumy obce nie są używane 

na pokrywanie wydatków związku samorządowego itd.
Kierownik zarządu związku samorządowego z cha­

rakteru swego stanowiska wykonywa kontrolę stałą.

Organ stanowiący przez powołaną przez siebie 
komisję rewizyjną wykonywa kontrolę w drodze prze­
prowadzenia perjodycznych i sporadycznych rewizyj. 
Kontrola przeprowadzana na żądanie organów związków 
samorządowych przez fachowych rewidentów, delegowa­
nych przez centralne i lokalne zrzeszenia samorządowe 
(Związek Powiatów R. P., Związek Miast Polskich itp.) 
nosi charakter konłroI; wewnętrznej i należy ją uważać 
jako pomoc organom związku samorządowego, powoła­
nym do sprawowania funkcyj kontrolujących.

Przy każdej następni j rewizji należy ustalić: czy 
wady i braki w administracji finansowej związku samo­
rządowego, zauważone przy poprzednich rewizjach, zo­
stały usunięte i nie powtarzają się nadal

Czynności komisji rewizyjnej winny być uregulo­
wane odrębnym regulaminem, uchwalonym przez organ 
stanowiący związku samorządowego.

Do § 53.

W  szczegółowych instrukcjach kasowo-rachunko- 
wych, :które związki samorządowe mają w przepisanym 
terminie przedstawić bezpośrednim władzom nadzorczym 
do zatwierdzenia, należy bliżej rozwinąć przep:sy roz­
porządzenia, posiłkując się wyjaśnieniami i wskazówkami, 
zawartemi w r miejszym okólniku, wymienić system ra­
chunkowości, a poza tern zamieścić szczegółowe przepisy, 
dotyczące manipulacji kasowo-rachunkowych, jak n. p. 
ustalić manipulacje, związane z przyjmowaniem wpłat 
i uskutecznianiem wypłat, sposób prowadzenia poszcze­
gólnych rachunków, sposób prostowania błędów, tech­
nikę sporządzania zestawień racnunkowych miesięcznych 
względnie kwartalnych i rocznych i t. p.

Zaleca się związkom samorządowym zapijowadze- 
nie u siebie rachunkowość, według zasad rachunkowości 
podwójnej (system amerykański), gdyż przy tym systemie 
naiłatwiej jest sprostać wszystkim zadaniom, jakie wkłada 
na zw :ązki rozporządzenie o kasowości i rachunkowości 
jak również posługiwanie się drukami formularzy i ksiąg 
kasowych, rachunkowych i pomocniczych według wzo­
rów dołączonych do niniejszego okólnika.

Nadmieniam przy tern, iż posługiwanie się przez 
związki samorządowe szczegółowemi instrukcjami kasowo- 
rachunkowemi, opracowanemi jako wzorowe przez zrze­
szenie samorządowe względnie osoby prywatne wskazane 
jest jedynie w tym wypadku, jeśli opracowania te uznane 
zostaną za wzorowe przez Ministerstwo Spraw W e ­
wnętrznych

Do § 54.

Powyższe wskazówki i wyjaśnienia zechcą PP. W o ­
jewodowie podać do wiadomości organom współdziała­
jącym przy wykonywaniu nadzoru nad samorządem 
i podległym sobie władzom nadzorczym oraz zarządom 
związków samorządowych i dopilnować ich wykonania 
względnie stosowania się do nich.

Okóini); niniejszy uchyla następujące okólniki 
względnie pisma okólne:

Nr. 1 ■9/SF. 2231/27 z dnia 6 maja 1927 r. (Zbiór
Zarządzeń str. 1399), Nr. SF. 318/2/28 z dnia 28 marca
1928 r. (Zbiór Zarządzeń str. 1420), Nr. 250/SF. 6416/2 
z dnia 12 listopada 1929 r. (Zbiór Zarządzeń, str. 1420)
i Nr. SS. 1991 z dnia 23 października 1930 r. (Zbiór
Zarządzeń str. 1421).
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Z ałącznik 1 (do w yjaśnienia do §  2 )
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7 .

Nazwa Związku 

Samorządowego

Rok 19 /

Poz. ks. bierczej

KW IT Nr.
p.

wpłacił tytułem 

słownie

................. , dnia   19.........

Kasjer Pieczęć Rachmistrz:

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t y

zaległe

gr

bieżące

zł. gr

%
zwłoki

gr-

koszty
upomnienia

zł- gr-

R A Z E M

zł. gr-

Nazwa Związku 

Samorządowego

Rok 19  /

Poz. ks. bierczej

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t y

zaległe

KW IT Nr. zł. gr,

P.

wpłacił tytułem 

słownie =====

................. , dnia .............

Kasjer Pieczęć

  19....... r

Rachmistrz:

bieżące

zł. gr.

%
zwłoki

zł gr-

koszty 
upomnienia

R A Z E M

zł. gr- zł. gr-

Nrzwa Związku 

Samorządowego

Rok 19  /

Poz. ks. bierczej

W y s z c z e g ó l n i e n i e  w p ł a t y

zaległe

KW IT Nr. zł. gr.

P.

wpłacił tytułem 

słownie —

, dnia ................................... 19

Kasjer Pieczęć Rachmistrz:

bieżące

zł. I gr-

°/o
zwłoki

zł. gr

koszty 
upomnienia

R A Z E M

zł. gr zł- gr.

Nazwa Związku 

Samorządowego

Rok 19......... /

Poz. ks. bierczej

W  y s z c z e g ó l n i e n i e  w p  ł a t y

zaległe

KW IT Nr. zł.

p.

wpłacił tytułem 

słownie ---------

, dnia

Kasjer Pieczęć

  19 r.

Rachmistrz:

bieżące

zł  gr.

%
zwłoki

zł. gr

koszty
upomnienia

R A Z E M

zł. gr- zł. gr-

R. k. W zór Nr. 1.

Kwitarjusz dla jednorodnych wpływów.
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Załącznik 1 b (do w yjaśnienia do §  2)
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7 .
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Z ałącznik 2  (do w yjaśnienia do §  2 )
rozm iar As 1 4 8 X 2 1 0

Nazwa Związku Rok obrachunkowy 19 /
Samorządowego

Kwit Nr.

na otrzymane od tytułem:

Oznaczenie przychodu

S U M Y  W P Ł A T

należności odsetek i kar 
za zwłokę

kosztów
upomnienia

R a z e m

ogółem literami

, dnia 19..........r.

(Podp is kasjera, w zględn ie osoby odbierającej p ian iądze:) (Podpis osoby wystawiającej kw it)

__________ R. K. W zór Nr. 2.___________

Kwitarjusz dla wpływów zbiorowych.
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Nazwa Związku 
Samorządowego

Rok obr.

, dnia 19 r

Załącznik 3 (do w yjaśnienia do §  3)
rozm iar As 1 4 8 X 2 1 0  (bez grzbietu).

KASA PRZYJMIE Asygnacja Nr.
od

T Y T U Ł E M
Ło ljo

(strona)
księgi

kontowej
na rachunek

b u d ż e t
s u m adz. § poz.

razem literami ' -̂----- ~
= .m — — — i  -==

R a z e m
..—.x = —— =

Poz. dziennika

Nr.

R. k. W zór Nr. 3 

asygnecja przychodowa

Nazwa Związku 
Samorządowego

Rok obr.

Rachm istrz

podpis
Pieczęć

K asjer

podpis

Załącznik 4 (do wyjaśnienia ̂ do § 3) 
rozmiar As 148X210 (bez grzbietu)

, dnia 19 r

KASA WYPŁACI Asygnacja Nr.

razem literami

Poz. dziennika

Nr.

Rachm istrz

podpis
Pieczęć

R. k. W zór Nr. 4

Przełożony związku samorządowego

podpis

asygnacja rozchodowa
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Depozyt może być wydań v tylko za zwrotem niniejszej deklaracji. 
Za zgodą deponenta Kasa niema obowiązku obsługiwania depozytów.

Załącznik 5 (do w yjaśnienia do § 13)
rozm iar A  4

D E K L A R A C J A
Do

W

Ja .........................................................................................................................................   zamieszkały
im ię i nazwisko

w składam tytułem

....................................................................................................................................................................... następujące w alory:

L.

P-
R O D Z A J Sztuk

Nominalna wartość Płatność
najbliższego

kuponuw złotych
w innej 
walucie

Razem . .

literami złotych

dnia
miejscowość

R. k. W zór Nr. 5. 
Deklaracja depozytowa.

19.
podpis deponenta



(odwrotna strona deklaracji depozytowej)

Wymienione na odwrocie walory P O L E C A M  P R Z Y J Ą Ć  tytułem

złożonej przez

Podpis urzędnika, którego depozyt dotyczy Podpis rachmistrza

N
O
a.
u
2

dziennika

rejesł ru dep.

Podpis przełożonego zw iązku sam.

Wymienione na odwrocie walory P R Z Y J Ę T O  w dniu 

i zapiuano w rejestrze depozytów  walorowych pod pozycją

19

( - )
pieczęć związku samorządowego Podpis kasjera

Adnotacje o częściowem wydaniu depozytu (kuponów).

Pokwitowanie z odbioru depozytu.
Wymienione na odwrocie pod I. b. [ Wymienione na odwrocie poć I. b.

walory w dniu 19 r. walory w dniu 19

odebrałem.

N0a dziennika

C
2 rej. dep.

Podpis odbierającego

odebrałem.

N0fiu dziennika

c
2 rej. dep.

Podpis odbierającego

W ymienione na odwrocie pod I. b.

walory w dniu   19......... r.

odebrałem.

Wymienione na odw roci" pod I. b.

walory w dniu .............................................  19........ r.

odebrałem.

N
0o. dziennika

C
2 rej. d ep ..................

Podpis odbierającego

N
0a dziennika

ki
z rej. dep. •

Podpis odbierającego

R. k W zór Nr. 5 

Deklaracja depozytowa 
(strona odwrotna)



Z ałącznik 6  (do wyjaśnienia do §  22)
rozm iar A  4 2 1 0  X  29 7

Nazwa Związku Samorządowego

Rok obr. 19 /.. R A C H U B A

, dnia

Nota memorjałowa Nr.

19

Po stronie WINIEN
Foljo

(strona)
księgi
kont.

obciąży rachunek
na sumę

_ZŁ Ig r .

Z T Y T U Ł U

Po stronie MA

uzna rachunek
na sumę

zl. Igr.

Foljo
(strona)
księgi
kont.

Razem Razem

Razem literami

Poz. dziennika

N r.................

R. k. W zór Nr. 6 

Nota memorjałowa

Rachmistrz

(podpis)

Przewodniczący Wydz. Pow. —  Burmistrz — W ójt gminy

(podpis)

383
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Załącznik 7 (do wyjaśnienia do §  15)

rozm iar A s  1 4 8 X 2 1 0

R A P O R T  K A S O W Y

Stan kasy w dniu 193 r.

T R E Ś Ć Przychód Rozchód

Rozchód „  „  ..........  ....................

Ogółem

Pozostałość gotówki na dzień ...........................................................  zgodnie

z saldem r-ku k a s y ....................................................................................

Nadwyżka kasowa zł.

Zaksięg. poz. dz. kas. 

Manko kasowe . . .  zł. 

pokryto (w sposób)

K asjer (p o d p is ):

R achm istrz (p o d p is ):

Pozostałość' na r-ach bieżących:

P. K. O .

Razem .

Terminowe wypłaty w dniu następnym (przyrzeczone oraz z terminem
zgóry oznaczonym):

Razem .

R. k. Wzór Nr. 7.
Rapo-l kasowy
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Załącznik 8  (d o w yjaśnienia do §  21 )
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7 .

Miesiąc

193 r.

T  O  W  K  O  W  E

(C H Ó D  W -n)

Sumy dzienne

Zł. gr-

R O Z C H O D  (M-a)

Sumy poszczególne

Zł.

Sumy dzienne

Zł. gr-

O B R O T Y  B E Z G O T Ó W K O W E

Winien

rachunek

Ma

rachunek

l o S U M A

Zł. g r-

R . k. W z ó r  N r. 8
Dziennik ogólny
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Z ałącznik 9 do w yjaśnienia do §  22 )
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

Winien (pizychód) Miesiąc

.2 * N
O

u
N
O
a

• —■■» aj 
°  > s 
c -2 bo"0
>, o
2 -12 (4 o

ć £i 
Z  a

T R E Ś Ć

(K to  wpłać ł i z jakiego tytułu)

Ma

rachunek

przeciwstawny

O
*S g
0 ?
1  o

o
o■ I—f

O c/j
U-

S U M Y

poszczególne

Zł. sr-

dzienne

Zł. gr.

przeniesienia

D o przeniesienia

R. k. wzór Nr. 9 

Dziennik Kasowy

193 r. Miesiąc Ma (rozchód)

.2IN

O>,
N
3
a

S5 «TO ^
c 5 
b«-2 
>̂ 13ui O 
<U J3 O

■7 P

T R E Ś Ć

(K om u  wypłacono i z jakiego tytułu)

W in ;en

rachunek

przeciwstawny

CtiO ,
C gO ?ł- o-M -Ćj

3  c
o

.2
. O i/j
bu

S U M Y

poszczególne

Zł. gr.

dzienne

Zł. gr-

przeniesienia

D o przeniesienia



38-7

Załącznik 1 0  (do w yjaśnienia do §  4)
rozm iar 3 5 0  2 5 0

Miesiąc 19

'C
'n
Q

o
N

a

2

Winien
rachunek

3 <u
■a *o o
*5 Ct/1 O
o

Ma
rachunek

przeciwstawny

pl 1)

S i
4-> Ct/J o

fi
T  R E S C

3 'vu
£  g

"5 U5 
r°-^U-

S U M A

zł. gr-

Z przeniesienia

D o przeniesienia .

R. k. W zó r N r. 10 .
Dziennik m em orjałow y.
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Z ałącznik  1 ! (do w yjaśnienia do
rozm iar 3 6 0  X  1040 .

21)

Nr
asygnacji

P.

cdfio
£ bu 

'33'Oj*
~o
Uh

T  R E S C

(kto lub komu — tytułem — § i poz. budżetu)

Suma
o g ó ln a

Kasa

Winien
przychód

Ma
rozchód

Z przeniesienia

4

5 

_ 6
7

8 
9

10
11
12

13

14

15

16

17

18
19

20 

21 
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

3 4

D o przeniesienia

R . k. W zó r N r. 11
D ziennik —  głów na.
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MIESIĄC

8 9 10 11 12 13

Instytucje
Finansowe

Wydatki
budżetowe

Dochody
budżetowe

Dłużnicy
wierzyciele Sumy przechodnie

Zaliczki zwrotne 
(na pobory)

W inien
wpłacono

Ma
podjęto

W inien
uskntecz-

niono

Ma
zwroty

W inien
zwroty

Ma
otrzy­
mano

Winni Mają
Winien

zwrócono

Ma
zainkaso-

wano

Winien
wydano

Ma
zw ró­
cono



390

ROK 193

14 15 16 17 18 19

Zaliczki
budżetowe W eksle własne

Pożyczki krótko­
terminowe

Przedsiębiorstwa 
i zakłady własne

W inien
wydano

Ma
zwró­
cono

W inien
wyku­
piono

Ma
wydano

Winien
spła­
cono

Ma
zaciąg­
nięto

Winne Mają W inien Ma Winien Ma

1



391

20 21

Wii Ma Winien Ma

Depozyty
walorowe

22

W inien

przychód

Ma

rozchód

23

Deponenci

Winien

odebrali

Ma

złożyli

Zamknięcie sum 
budżetowych

25

W inien

wydatki

Ma

dochody

Niedobory i nad­
wyżki budżetowe

25

Winien

niedobór

Ma

nadwyżka

4

5

6
7

8 
9

10
11

12
13

14

15

16

17

18

19

20 
21 
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
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Winien Rachunek

Załącznik 1 2  (d o w yjaśnienia do §  21 )
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

D A  T  A
Nr.

pozycji
dziennika

ł 1 ■* r r
1 r  e  s  c

Sumy
poszczególne

Sumy
miesięczne' Miesiąc Dzień

Rok 19
Z przeniesienia

D o przeniesienia
-

Ma

D A T A Nr.
pozycji

dziennika

rT ł r w
1 r  e  s  c

Sumy
poszczególne

Sumy
miesięczneMiesiąc Dzień

Rok 19
Z przeniesienia

-

D o przeniesienia

K sięg a  kontow a (głów na, szczegółow a)
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Załącznik 13 (do w yjaśnienia do §  21 )
rozm iar 3 5 3 X 2 5 0

MA
(Zainkasowano)

D a t a

Miesiąc

NT*
o- c

2"  I NT3

T  R E S C

S U M Y  P O S Z C Z E G Ó L N E

Należności

Zł. gr-

O dsetek 
i kar

Zł. gr-

R a z e m

Zł. B-

Sumy miesięczne 

wzgl. kwartalne

Zł. gr-

Rok 19
, przeniesienia I

Do przeniesienia

U w ag1 a: Układ rubryk księgi sum przechodnich po stronie Winien (zwrócono) jest 
taki sam, jak po stronie Ma (zainkasowano).

K sięg a  sum przechod nich .
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Z ałącznik 14 (do w yjaśnienia do §  2 1 )
rozm iar 3 5 3 X 2 5 0

Dziai

Poz.

Preliminowano zł.

(Nazwa pozycji, względnie paragrafu budżetu

Razem zł,

D a t a

Miesiąc Dzień

Nr. pozycji 
dziennika

T  R E S C

Sumy

poszczególne

Zł. g r-

Sumy miesięczne 
względnie kwartalne

Zł. g r-

Zwroty

Zł. gr-

Rok 19
przeniesienia

/

Do przeniesienia .

K s ię g a dochodów  bu dżetow ych .
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Z ałącznik 15 (do w yjaśnienia do §  21)
rozm iar 3 5 2 X 2 5 0 .

Dział Preliminowano: zł.

Poz. (Nazwa pozycji, względnie paragrafu budżetu) n „1

D a t a

N
r.

 
p

oz
yc

ji
 

d
zi

en
n

ik
a

T R E Ś Ć
Sumy

poszczególne

Sumy

miesięczne
Zwroty Pozostałość

kredytu

Miesiąc Dzień
Zł. g-r- Zł. gr- Zł. ST- Zł. gr-

Rok 19

Z przeniesienia . .

|

1
i

■i

Do przeniesienia . .
! 1 i 1

K sięg a  w ydatków  budżetow ych.
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Z ałącznik 1 6  (d o w yjaśnienia do §  10)
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

Miesiąc 193 r.

Dzień

Nr.
asygnacji

wzg-1.
kwitu

P R Z Y C H Ó D
K T O  W P Ł A C IŁ  LUB K O M U  W Y P Ł A C O N O

R O Z C H Ó D

Zł. gr- Zł. g r-

— —
Z przeniesienia .

/

f

Do przeniesienia

Książka kasowa.
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Załącznik 17 (do wyjaśnienia do § 31) 

rozmiar 420X297

KSIĘGA 
INWENTARZOWA
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S T A N  B IE R N Y

D Z I A Ł  
Inwentarz stanu majątkowego sporzą

03
OmP%m

O

A K T Y W A

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

Zł.

Sum y grup

Zł. ST-

U W A G I I O B JA Ś N IE N IA

III

IV

Nieruchomości:

B u d o w le .......................... .....

Place z a b u d o w a n e ..........................

,, budowlane niezabudowane

P a r k i .....................................................

Inne g ru n ta ..........................................

Tereny l e ś n e .....................................

Przestrzenie w o d n e ..........................

Słupy ogłoszeniowe, szalety publiczne 
i t. p. u rząd zen ia ................................

Inwestycje w budowie:

Budowa gmachu . . . . .

Ruchomości:

Inwentarz żywy 

Tabor . . . .

Aktywa przedsiębiorstw kom.

D o przeniesienia
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A“
dzony po dzień 31 marca 19 S T A N  B IE R N Y

o

P A S Y W A

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycji

Zł. gr-

Sum y grup

Zł. gr-

U W A G I I O B JA Ś N IE N IA

III

IV

Z przeniesienia .

D ługi długoterminowe:

Długi hipoteczne . . . .

„  obligacyjne . . . 

Inne długi długoterminowe

Pasywa przedsiębiorstw, kom.:

Pasywa fundacyj:

D ług i krótkoterminowe:

Pożyczki krótkoterm inowe 

W eksle własne . . .

D o przeniesienia
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S T A N  C Z Y N N Y

A K T Y W A

u OOh

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

Zł. gr.

Sumy grup 

Zł. gr.

U W A G I I O B JA Ś N IE N IA

V

Z przeniesienia 

Aktywa fun dacy j:

V I

V II

V III

IX

Materjały i zapasy:

Lokaty :

Sumy hipoteczne . 

Papiery wartościowe

Sumy komunalne w Kasach innych 
związków komunał, oraz w Kasach 

Urzędów Skarbowych:

W  kasach innych związków komu­

nalnych ................................................

W  kasach urzędów skarbowych .

Pozostałości czynne na rachunkach 
bieżących w instytucjach finansów.:

Pocztowa Kasa Oszczędności

D o przeniesienia

I



S T A N  B IEYR N

P A S Y W A

a

W A R T O Ś Ć

Sum y pozycyj

Zł. srr

Sum y grup

Zł. srr-

U W A G I I O B JA Ś N IE N IA

V

VI

Z przeniesienia . 

Su.ny ] rzechodnie:

Sumy skarbowe . . : . .

,, związków komunalnych

Fundusze specjalne:

V II Inne pasywa:

V I

IX

D eponenci:............................................

Majątek związku komun.

Czysty majątek (kpitały zakładowe) 

przedsiębiorstw komun........................

------------------------------ zł_______a )

b)

c)

d)

e)

f)

zł.-

zł.-

zl.-

zł.-

zł.-

Fundusz obrotowy związku komun. 

Czysty majątek związku komun.

Do przeniesienia
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a
3U

a

A K T Y W A

W  A  R T  O  Ś Ć

Sum y pozycji

Zł.

Sum y grup

Zł. gr.

U W A G I I O B JA Ś N IE N IA

Z przeniesienia

Kasa

XI Inne aktywa

XIII

XII

Depozyty

Przewyżka stanu biernego nad sta­

nem c z y n n y m ...................................

Suma stanu czynnego

Należności względne:

1. Różni za gwarancje udzielone

2. Gwarancje przyjęte . . . .

O gółem Podpisy  •
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Załącznik 1 8  (do w yjaśnienia do §  3 1 )
rozm iar A  2  4 2 0  X  5 9 4

Dział „B“* Inwentarz

1 ’" ~ 2 3 4 5 6 7 8

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

Położenie nieruchomości
Oznaczenie

księgi
hipotecznej

Sposób
użytkowania

nierucho­
mości

Dane 
z katastru

Powierzchnia 
w hektarach, 

arach 
i metrach

Data nabycia 
wzgl. wybu­

dowania 
nieruch.

O d kogo nabyto 
nieruchomość 

i na mocy 
jakiego aktu

Miejscowość
ulica Nr.

/

nieruchomości

9 10 11 12 13 14 15

W artość p/g 
kosztów na­
bycia wzgl. 
p/g kosztów 

własnych 
budowy

W artość 
p/g oszacowania

Ubytek wzgl. sprzedaż 
nieruchomości

W artość
ubytku

względnie
sprzedaży
nierucho­

mości

Data ubytku 
względnie 
sprzedaży

Oznaczenie
aktu

sprzedaży
Uwagi

Data
Suma

Powierzchnia 
gruntu w hekta­

rach, arach 
i metrach

Oznaczenie
budowli

Zł. gr. Zł. gr-
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Załącznik 19  (do w yjaśnienia do §  3 1 )
rozm iar A 2 4 2 0 X 5 4 9

P R Z Y C H Ó D  Dział „B“ Inwentarz

1 2 3 4 5 6 7 8 :  9 10 11

N
r.

 p
or

zą
d

k
ow

y 
p

rz
yc

h
od

ow
y N A Z W A  

PR ZE D M IO TU  
JEG O  

O P IS  I S T A N
m D

at
a 

ot
rz

ym
a

­
nia

 
lub

 
ku

pn
a 

j

O d  kogo 
otrzymano 

lub kupiono 
i na zasadzie 
jakiego do­

kumentu

Cena W artość

Dzie

c d
" c d
O

nnik

ś
0

a*

Gdzie
znajduje

sią
przed­

miot

Zmiana 

w stosun­

ku do 
rubryki 

ósmej

Odnośny
numer

porząd­
kowy
rocho-
dowy

U W A G I

Zł. 8T- Zł. ST-

*

i

ruchomości R O Z C H Ó D

1 2 3 4 5 6 7 8

N
r.

 p
or

zą
d

k
ow

y 
ro

zc
h

od
ow

y

O
dn

oś
n

y 
nu

m
er

 
j

p
or

zą
d

k
ow

y
p

rz
yc

h
od

ow
y

N A Z W A  P R ZE D M IO TU
Cena W artość

Data 
wykre­
ślenia 

z inwen­
tarza

Pow ód  wykreślenia 

przedmiotu z inwentarza 
z powołaniem sią na 

odpowiednie zarządzenie

U W A G I

Zł. Sfr- Zł. gr-
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Załącznik 20  (do w yjaśnienia do §  3 1 )
rozm iar A 2 4 2 0 X 5 9 4

Dział „B“
1 2 3 4 5 6

Nr
. 

ko
le

jn
y

F O R M A  L O K A T Y

Da
ta

 
ul

ok
ow

. 
ka

pi
ta

łu

Po
zy

cj
a

D
zi

en
ni

ka OKREŚLENIE  P R ZE ZN A C ZE N IA  

U L O K O W A N Y C H  K A P IT A Ł Ó W

W A R U N K I L O K A T Y

St
op

a 
p

ro
­

ce
n

to
w

a

T
er

m
in

y
pł

at
no

śc
i

pr
oc

.

T
er

m
in

lo
ka

ty

In
ne

w
ar

un
ki

........

Inwentarz lokat
7 8 9 10

Oznaczenie aktu 
(dokumentu) lokaty

Suma lokaty

W Y C O F A N I E  L O K A T Y

U W A G I
D a t a Pozycja

Dziennika

S u m a

Zł gr. Zł. gr.
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Z ałącznik 21 (do w yjaśnienia do §  31 )
rozm iar A 2 4 2 0 X 5 9 4 .

Dział „B“ Inwentarz

l ’ 2 3 4

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

O K R E Ś LE N IE  P R A W A  

W Z G LĘ D N IE  PR ZY W ILE JU
O Z N A C Z E N IE  T Y T U Ł U  
P R A W N E G O  (A K T U )

Data nabycia prawa 

względnie przywileju

praw i przywilejów

5 6 7

S P O S Ó B  U Ż Y T K O W A N IA  P R A W A  

W Z C L Ę D N IE  PR ZY W ILE JU
Data ustania prawa 

względnie przywileju
U W A G I
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Załącznik 22  (do wyjaśnienia do §  31 )
rozm iar A 2 4 2 0 X 5 9 4

Dział „B“ Inwentarz

1 2 3 4 5

! c
O Z N A C Z E N IE  R O D Z A J U  D ŁU G U  

O R A Z  C E LU  N A  J A K I Z O S T A Ł  
D ŁU G  Z A C IĄ G N IĘ T Y

Data
zaciąg­
nięcia
długu

D z i e n n i k a W a r u n k i  z a c i ą g n i ę c i a  d ł u g u
JłJ
' o

k-l
z

Data Pozycja
Stopa
°/o °/o

Terminy
płatności

proc.

Terminy
umorzenia

Inne
warunki

/

długów długoterminowych

6 7 8 9 10

Oznaczenie aktu 
(dokumentu) 

zaciągniętego długu

Suma
zaciągniętego

długu

Spłata długu
Pozostałość

długu U W A G I
Data

Pozycja
dziennika

S u m a

Zł. Sr - Zł. gr. Zł. 87-

'

------
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Z ałącznik 2 3  (d o w yjaśnienia do §  31)
rozm iar A 2 4 2 0 X 5 9 4

Dział „B“ Inwentarz

1 2 3

N
r.

 
k

ol
ej

n
y

Określenie zobowiązania wzgl. ciężaru
Oznaczenie tytułu prawnego 

(aktu)

1

■

zobowiązań i ciężarów

4 5 6

Data zaistnienia Data ustania
zobowiązania zobowiązania U w a g i
wzgl. ciężaru wzgl. ciężaru

«

i

■

1
|
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Załącznik 24  (do w yjaśnienia do §  2)
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

D
at

a 
ot

rz
ym

an
ia

 
aw

iz
a

cj
i

C3
C3 s

3
Z RODZAJ PRZESYŁKI POCZTOW EJ

S U M i\

awizacji Zł. gr-

/

Data odbioru przesyłki 
z poczty

Nr. asygnacji przy­

chodowej

Pozycja zaksięgowania 

w  dzienniku U W A G I

księga  awizacyj pocztowych.



Li
cz

ba
 

p
o

­

rz
ą

d
k

ow
a

 
za

p
is

u
i

D
at

a 
p

rz
yj

ęc
ia

 
d

ep
oz

yt
u

O znaczenie

dowodu
przyjęcia

depozytu

N A Z W IS K O  I IMIĘ 

(N A Z W A )

O R A Z  A D R E S  D E P O N E N T A

R
od

za
j

d
ep

oz
yt

u

R ejestr depozytów walorowych.

Liczba
porządkowa

zapisu

Data ;r o d z a j  w a l o r u
Ilość

sztuk

Ilość

kuponów

Rejestr walorów własnych



Załącznik 25  (d o w yjaśnienia do §  13 )
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7 .

Ilość

sztuk

Ilość

kuponów

O gólna suma 
nominalna 

depozytu

Pozycja dziennika

!

U W A G I  ;

Przychód Rozchód
Zł.

Załącznik 26 (do wyjaśnienia do §  14) 
rozm iar A 4 210X297.

O gólna suma 
nominalna

Te
rm

in
 

a
m

or
­

ty
za

cj
i 

w
al

or
u

Term in
płatności

kuponów

Pozycja dziennika

U W A G A

Przychód Rozchód
Zl. g r -



Załącznik 2 7  (do w yjaśnienia do §  25)
ro zm iar A 2 4 2 0 X 5 9 4

K sięg a  biercza.
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Załącznik 28  (do w yjaśnienia do §  25)
rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

L. p.
S U M A

D A T A  P Ł A T N O Ś C I O T R Z Y M A N O W Y D A N O

S
ty

cz
eń

L
u

ty

M
a

rz
ec

K
w

ie
ci

eń

‘ rt
2 C

ze
rw

ie
c

L
ip

ie
c

S
ie

rp
ie

ń

W
rz

es
ie

ń

P
a

źd
zi

er
n

ik

L
is

to
p

a
d

G
ru

d
zi

eń

po
z.

 
d

zi
eń

.

d
n

ia

m
ie

si
ąc

a

po
z.

 
d

zi
eń

.

dn
ia

m
ie

si
ąc

a

K O M U

Zł. Jgr.

-

♦
■

/

Miejsce
wystawienia

Miejsce
płatności

W Y S T A W C A Zlecenie
Żyranci

(ostatni)
U W A G I

Rejestr weksli obcych.
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PRZYCHÓD
Załącznik 2 9  (do wyjaśnienia do §  28

rozm iar A 4 2 1 0 X 2 9 7

D a t ,

Miesiąc Dzień

Liczba
porząd­

kowa

zapisu

T  R E S C Ilość Cena W a r t o ś ć

Rok 19

Z przeniesienia

Do przeniesienia

ROZCHÓD

D a t a Liczba
porząd­

kowa

zapisu

T R E Ś Ć Ilość Cena W a r t o ś ć

Miesiąc Dzień

Rok 19

Z przeniesienia

D o przeniesienia

Księga raaterjałowa ilościowo-wartościowa.
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O D P I S .

Warszawa, dnia 10 czerwca 1926 r.

M IN IS T E R S T W O  S K A R B U  
L. D K  1775/W. A . K.

W  sprawie odbioru z poczty 

p r z e s y ł e k  wartościowych 

i p r z e k a z ó w  pieniężnych.

Do

wszystkich Izb Skarbowych i Śląskiego Urzędu W o je ­

wódzkiego (W ydział Skarbowy w Katowicach).

Celem ujednolicenia trybu odbioru z poczty prze­
kazów pieniężnych, listów i paczek wartościowych tu­
dzież zwiększenia kontroli nad odbiorem, Ministerstwo 
Skarbu w porozumieniu z Generalną Dyrekcją Poczt 
i Telegrafów  zarządza, w rozwinięciu postanowień §§ 
105— 111 Instr. dla Kas Skarb. co następuje:

Urzędy pocztowe mogą zawiadamiać kasy skar­
bowe, względnie władze lub urzędy państwowe, o na­
dejściu pod ich adresem przekazów pieniężnych, listów 
lub paczek wartościowych:

a) zapomocą przekazów pocztowych lub adresów 
przesyłkowych.

Kasy Skarbowe zapisują otrzymane zawiadomienia 
pocztowe (awizacje, przekazy pocztowe, adresy przesył­
kowe) do księgi awizacyjnej pocztowych (wzór Nr. 14 
do § 106 Instrukcji dla kas skarbowych) na 3-ch kon­
tach, otwartych osobno dla:

a) przekazów pocztowych,
b) listów wartościowych,
c) paczek wartościowych,

poczem sumują zapisane w jednym dniu av\ izacje na 
każdem koncie obok nap'su ,,Razem“ .

Zauważa się, że w przedziałce 2-e, księgi awiza- 
cyj pocztowych należy zapisywać „numer oddawczy" 
danej przesyłki, umieszczony na awizacjach z lewej strony 
u góry, na adresach pomocniczych i przekazach na od­
wrotnej stronie blankietu w specjalnej rubryce.

Księga awizacyj pocztowych obowiązkowo mus1 
być przechowywana w skarbcu.

D o odbioru z poczty przekazów pien:ężnych, li­
stów i paczek wartościowych mogą kasy skarbowe za­
miast każdorazowych upoważnień wystawiać ogólne 
roczne lub bezterminowe upoważnienia w sposób, unor­
mowany w oko'nikach Ministerstwa Skarbu z dn. 16.VII 
1925 r. L. D K . 345/WIR i dnia 13.X. 1925 r. L. DK. 
4055/WAK. W  razie zmiany osoby upoważnionej należy 
odebrać wydane poprzednio upoważnienie i wystawić 
nowe. Upoważniony urzędnik obowiązany jest zgłaszać 
się do urzędu pocztowego po odbiór przekazów, listów 
i paczek wartościowych z pisemnem upoważnieniem 
oraz z księgą awizacyj pocztowych.

Urzędnik pocztowy odbiera od upoważnionego 
urzędnika kasy skarbowej pokwitowania z odbioru prze­
kazów, listów lub paczek w sposób przewidziany w prze­
pisach pocztowych, poczem wydaje upoważnionemu

Załącznik 3 0  (do w yjaśnienia do § 2). urzędnikowi pieniądze, listy lub paczki wartościowe, 
zaś w księdze awizacyj pocztowych na właściwem kon­
cie pod sumą „razem ", obejmującą pozycje danego dnia, 
umieszcza klauzulę, stwierdzającą wydanie właśc-wej 
ilości przesyłek i ogólnej ich wartości, np. „W ydano 
od Nr. 11 do Nr. 15 pię listów wart. na 6103 zł.", pod­
pisuje tę klauzulę i umieszcza obok podpisu odcisk, da­
townika z nazwą urzędu pocztowego.

Przekazy, listy i paczki wartościowe, niewpisane 
do księgi awizacyj pocztowych, nie mogą być wydane 
upoważnionemu urzędnikowi w żadnym wypadku.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 lipca 1926 r Równocześnie tracą moc obowiązującą 
postanowienia okólmków Ministerstwa Skarbu z dnia 
16-VI1 1925 r. L. D K . 345/25 W IR i z dn. 13.X. 1925 r. 
L. DK. 4055/25/WAK w części, unormowanej niniej- 
szem rozporządzeniem.

Za Mimstra Skarbu:

( —)  Czauderna.
Dyrektor Departamentu Kasowego.

O D P I S .

W O J E W O D A  K R A K O W S K I 

L. O . org. VIII-3/13/33.

Do

PP. Starostów Powiatowych, Pana Starosty Grodzkiego, 
Pana Prezydenta stoł. król. m. Krakowa.

Rozoorz. Ministra Komunikacji z dnia 21 marca 
1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 20 poz. 135 z r. 1933) wy- 
danem w porozumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrz­
nych w sprawie uchylenia rozporządzenia Ministra Robót 
Publicznych z dnia 12 września 1927 r. o organizacji 
urzędów dróg wodnych —  skasowany został z dniem 
1 kwietnia 1933 r. Urząd Dyrekcji D róg Wodnych 
w Krakowie, a zarządzeniem Ministra Komunikacji z dn. 
18 marca 1933 r. L. T. P. 1539/33 agendy tej Dyrekcji 
przekazane zostały Krakowskiemu Urzędowi W ojew ódz­
kiemu, przy którym utworzony zostaje dla spraw wodnych 
W ydział D róg Wodnych.

Równocześnie przekazany został administracji kra­
kowskiego Urzędu W ojewódzkiegp oprócz Państw. Za­
rządów W odnych w Krakowie, Żywcu, Nowym Sączu 
i Tarnowie na terenie W ojew ództwa Krakowskiego —  
także Państwowy Zarząd W odny w Sandomierzu na te­
renie W ojew ództwa Kieleckiego.

Tern samym zarządzeniem Ministra Komunikacji 
zniesiony został na terenie W ojew ództwa Krakowskiego 
Państwowy Zarząd W odny w Jaśle, którego agendy 
przekazane zostały Państwowemu Zarządowi Wodnemu 
w Rzeszowie w W ojew ództw ie Lwowskiem oraz Państwowy 
Zarząd W odny w Bochni, którego agendy przekazane 
zostały Państwowemu Zarządowi Wodnemu w Tarnowie.

Powyższe podaję do wiadomości.

D r. Kwaśniewski 
W ojewoda.
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O D P I S .

M IN IS T E R S TW O  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  

Nr. W ojsk. 1684.1.

Przepisy § 135 rozp. wykon, do 
ustawy o pow. obow. wojsk.

W obec możliwości niedość dokładnego przestrze­
gania przez niektóre urzędy państwowe, czy też gminne 
(magistraty) przepisów § 135 rozporządzenia wykonaw­
czego do ustawy o powsz. obow wojsk., Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych prosi Panów W ujewodów  o przy­
pomnienie właściwym władzom, a w szczególności magi­
stratom większych miast, że w stosunku do mężczyzn, 
którzy przekroczyli 21 rok życia i:

a) ubiegają się o zezwolenie na uprawianie prze­
mysłu lub handlu,

b) ubiegają się o dowód osobisty, książeczkę ro­
botniczą lub służbową,

c) zgłaszają zmianę miejsca zamieszkania lub po-
bytu,

d) starają się o posadę w służbie publicznfei — 
obowiązani są przekonać się czy i w jaki sposób dany 
mężczyzna, wypełnił wszystkie powinności wynikające 
z ustawy o pow. obow. wojsk.

W  razie stwierdzenia, żl dana osoba powinnościom 
tym nie uczyniła zadość, władze mają obowiązek zako­
munikowania o tem właściwej władzy administracji ogó l­
nej, z podaniem adresu tych osób, jeśli im jest znany.

W yczyński m jr  
Naczelnik Samodz. W ydz. W ojsk.

O D P I S .

M IN IS T E R S TW O  S P R A W  W E W N Ę T R Z N Y C H  

Nr. O L. 2a/3/4.

W sprawie zmiany statutu organiza- 
cyjnego Min. Spraw Wewn.

Do

Pana Dyrektora Dep. I. - V., Szefa Biura Personalnego, 
Naczelników W ydz. w M. S. Wewn.

Z dniem 1 lipca 1933 r. wchodzi w życie rozpo­
rządzenie Prezydenta R. P. z dnia 21 czerwca 1932 r. 
,,o przekazaniu zakresu działania Ministra Spraw W e­
wnętrznych w sprawie Zdrowia Publicznego —  Mini­
strowi Pracy i O pieki Społecznej" (Dz. U. R. P. Nr. 52 
poz. 493) jako też rozporz. Prezydenta R. P. z dnia 
21 maja 1932 r. w sprawie zniesienia Urzędu Ministra 
Robót Publicznych" (Dz. U. R. P. Nr. 51 poz. 479).

W  związku z temi dwoma rozporz. następują 
zmiany w statucie organizacyjnym Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych. Zanim zmiany te znajdą wyraz w nowym 
statucie, opartym na częściowo odmiennych od dotych­
czasowych statutów zasadach —  zarządzam narazie, ze 
względu na konieczność uwzględnienia niezbędnych zmian 
organizacyjnych już z dniem 1 lipca —  co następuje:

1.

W  statucie organizacyjnym Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, ogłoszonym w tekście jednolitym ob­

wieszczeniem z dn. 25 września 1931 (Monitor Polski 
Nr. 229 poz. 313) Dz. Urz. Min. Spr. W ewn. Nr. 18 
z r. 1931 należy wprowadzić następujące zmiany:

1) w § 1 skreślić wyrazy: „V . Służby Zdrowia',, 
a w ich miejsce wstawić wyrazy: ,,V. Techniczno-Bu­
dowlany",

2) w ustępie trzecim § ,3 po słowach „działalności 
ekonomicznej tychże zw iązków" —  dodać wyrazy: „jako 
też sprawy administracyjno-budowlane",

3) ustęp ostatni § 3 należy skreślić. W  jego  miejsce 
wchodzi ustęp o następującem brzmieniu:

Departament V. techniczno-budowlany obejmuje 
sprawy o przeważającym charakterze technicznym nale­
żące do zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych 
na podstawie art. 2 rozporz. Prezydenta R P. z dnia 
21 V. 1932 r. w sprawie zniesieni a urzędu Ministra 
Robót Publicznych (Dz. U. R. P. Nr. 51 poz. 479), 
jakoteż na podstawie ust. 2 art. 1 rozporz. Prezydenta 
R. P. z dn. 21 VI. 1932 r. o przekazaniu zakresu dzia­
łania Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawach Zdrowia 
Publicznego Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej (Dz. 
U. R. P. Nr. 52 poz. 493).

4) w ustępie czwartym § 4 po wyrazach: „ i urzę­
dów podległych" należy dodać wyrazy: „sprawy przy 
działu pomieszczeń w gmachach państwowych lub przez 
Państwo administrowanych",

5) w ustępie drugim § 6 należy skreślić w yrazy: 
„zabudowania miast, kosztów leczenia",

6) do § 6 należy dodać ustęp piąty następującej 
treści:

„Wydział administracyjno-budowlany opracowuje 
projekty ustaw, rozporządzeń i zarządzeń o charakterze 
ogólnym, jakoteż załatwia sprawy konkretne o przewa­
żającym charakterze administracyjno-prawnym z zakresu 
Departamentu V . Techniczno-Budowlanego; sprawy wy­
właszczeń na cele budowlane i zabudowania osiedli — 
sprawy nadzoru nad wykonywaniem zawodu inżynierów, 
mierniczych przysięgłych i techników; sprawy zrzeszeń 
technicznych; sprawy uprawnień do kierowania robotami 
budowlanemi; opracowuje pod względem prawnym umowy 
oraz inne akty i dokumenty prawne w zakresie: Depar­
tamentu V. Techniczno-Budow lanego; opinjuie pod 
względem prawnym sprawy załatwiane przez powyższy 
departament".

7) należy skreślić dotychczasowe postanowienia, 
zawarte w § 8. W  ich miejsce wchodzą postanowienia 
następujące:

Departament V. techniczno-budowlany składa się 
z trzech W ydziałów : Wydziału zabudowania osiedli,
Wydziału techniki budowlanej i Wydziału Zarządu gma­
chów i placów państwowych.

Wydział zabudowania osiedli załatwia sprawy 
planów zabudowania osiedli; sprawy polityki budowla­
nej i terenowej; sprawy osiedleńcze-mieszkaniowe; roz­
budowy miast; pomiarowe; sprawy techniczno-sanitarne.

Wydział techniki budowlanej załatwia sprawy 
zatwierdzenia projektów budowlanych, sprawy normali­
zacji materjałów i konstrukcyj, sprawy materjałów za­
stępczych, opracowuje techniczne podstawy przepisów 
budowlanych oraz norm, stosowanych przy oddawaniu 
dostaw i robót państwowych; załatwia sprawy budów) 
gmachów państwowych; sprawuje fachowy nadzór nad



personalem techniczno-budowlanym rządowym i samo­
rządowym.

Wydział zarzadu gmachów i placów państwo­
wych sprawuje zarząd gmachów i budynków państwowych 
oraz znajdujących się w zarządzie państwowym; opraco­
wuje wnioski w sprawie przydziału pomieszczeń w tych 
budynkach; zarządza terenami państwowymi i załatwia 
sprawy grobownictwa wojennego.

W  związku z powyższem zarządzeniem zaintereso­
wane Departamenty i W ydziały opracują bezzwłocznie 
w porozumieniu z W ydziałem  O L. odpowiednie zmiany 
w swoich szczegółowych podziałach czynności oraz w wy­
kazach akt.

Bronisłazu F ierack i 
M inister.

Orzecznictwo Sądów Polskich.

O D P I S .

N A J W Y Ż S Z Y  T R Y B U N A Ł  A D M IN IS T R .

L. Rej. 8970/31.

W  Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Najwyższy Trybunał Administracyjny w składzie: 
Przewodniczący Sędzia Zabicki i Sędziowie: Tchorznicki, 
Sąchocki przy udziale protokolanta Garbaczewskiego, 
w sprawie ska-gi Aleksandra Landau w Krakowie na 
oczeczenie Urzędu W ojew ódzkiego w Krakowie z dnia 
16 lipca 1931 r. L. Sm. X V . 1372/31 w przedmiocie 
wymiaru państwowego podatku od placów niezabudo­
wanych, po przeprowadzonej dnia 2 października 1933 r. 
rozprawie, a to po wysłuchaniu sprawozdania sędziego 
sprawozdawcy, oddala skargę, jako nieuzasadnioną.

P o w o d y

Powod Aleksander Landau zaskarżył orzeczenie 
W ojew ody Krakowskiego z dn. 16 lipca 1931 r., którem 
zostało oddalone odwołanie wymienionego powodu od 
wymierzonego mu przez Magistrat m. Krakowa podatku 
na rok 1929 od jego  niezabudowanego placu w Krakowie.

W  skardze swojej zarzuca powód pominięcie, przez 
zaskarżoną władzę istotnego dla sprawy zarzutu, pod­
niesionego w odwołaniu, a mianowicie zarzutu, iż od 
spornego placu opłaca on podatek od nieruchomości, 
jako od placu zajętego całkowicie przez sklepy i skład 
drzewa, co wyklucza nałożenie na tenże plac podatku 
od placów niezabudowanych.

W ojew oda Krakowski złożył odpowiedź w której 
wnosi o oddalenie skargi powoda jako nieuzasadnionej.

Naj wyższy Trybunał Administracyjny rozważył co 
następuje:

Jak widać z treści odwołania, znajdującego się 
w aktach sprawy powód zarzucał w niem tylko zbyt 
wysoKie oszacowanie placu i w związku z tern zbyt w y­
soki wymiar podatku od placu niezabudowanego, nie 
kwestjonując jednak wcale swojego zasadniczego obo­
wiązku do płacenia tego podatku. Znajdująca s:ę w od­
wołaniu pobieżna wzmianka o istnieniu na tym placu 
od szeregu lat składu drzewa nie była też tam przyto­
czona w charakterze zarzutu przeciw nałożeniu na powoda

podatku od placów budowlanych, lecz jedynie przeciw 
wysokości tego podatku do której to kwestji, jak to 
wspomniano, powód ograniczył swoje odwołanie. Ponie­
waż zaś, z punktu widzenia wysokości wymierzonego 
powodowi podatku od placów budowlanych, kwestja 
istnienia na jego placu składu drzewa jest bez znaczenia 
zatem niezbadanie przez pozwaną władzę tej nie zwią­
zanej ze sporem okoliczności nie może być uważane za 
wadliwość postępowania.

Z drugiej strony podniesiony przez powoda w skar­
dze do Najwyższego Trybunału Administracyjnego zarzut 
istnienia na placu powoda oprócz składu drzewa również 
i sklepów oraz zarzut opłacani i przezeń od tego placu 
podatku od nieruchomości, w związku z czem powód 
utrzymuje, iż władza „oczywiście nie może równocześnie 
wymierzać podatku od placów niezabudowanych*' jest 
zarzutem, rozszerzającym istotę roszczenia powoda, a przy- 
tem zarzutem, opartym częściowo i na nowych, nie przy­
toczonych przed wydaniem zasicarżonego orzeczenia, 
okolicznościach faktycznych gdyż w odwołaniu powoda 
nie było wcale mowy ani o istnieniu na jego  placu 
sklepów ani o opłacaniu przezeń od tego placu podatku 
od nieruchomości, ani o niepodpadaniu tego placu pod 
podatek od placów budowlanych wogóle. T ego  więc 

' zarzutu Najwyższy Trybunał Administracyjny nie uwzględ­
nił stosownie do art. 83 ust. 3 Rozp. Prez. R. P. z dnia 
27 października 1932 r. Dz. ust. poz. 806.

W obec tego Najwyższy Trybunał Administracyjny 
skargę oddalił, jako nieuzasadnioną.

Warszawa, dnia 2 pażdziern.ka 1933 r.

PodpLy:
Z a b ick i, Tchorznicki, Sąchocki. 

t

O D P I S .

N A J W Y Ż S Z Y  T R Y B U N A Ł  A D M IN IS T R  

L. rej. 306 30.

W  Imieniu Rzeczypospolite Po lsk ie j!

Najwyższy Trybunał Administracyjny pod prze­
wodnictwem Prezesa Kopczyńskiego w obecności Sę­
dziów: Dr. Smolki, Kinela i protokolanta Haydena
w sprawie Gminy m. Krakowa przeciw orzeczeniu Mi­
nisterstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 21 października 
1929 r. L. A A .  341 /IR. w przedmiocie ściągania przez 
Magistrat opłat pocztowych, telegraficznych i telefo­
nicznych, wobec niezgłoszenia przez strony wyraźnego 
wniosku o przeprowadzenie rozprawy w myśl art. 72 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27-go 
października 1932 r. poz. 806 Dz. Ust. na posiedzeniu 
niejawnem, po rozpatrzeniu aktów sprawy: u c h y l a
z a s k a r ż o n e  o r z e c z e n i e  j a k o  n i e z g o d n e  
z u s t a w ą .

Powody.

Wskutek odmownego załatwienia przez Magistrat 
miasta Krakowa żądania Dyrekcji Poczt i Telegrafów  
co do egzekucji w drodze administracyinej opłat poczto­
wych, telegraficznych telefonicznych W ojew ództwo 
Krakowskie decyzją z dnia 5 kwietnia 1929 r. A d  2129/29 
orzekło w drodze nadzoru, że opłaty pocztowe, telegra­
ficzne i telefoniczne winny być ściągane przez Magistrat
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miasta Krakowa w drodze przymusowej w trybie, prze­
widzianym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu przymusowem 
w administracji. O d  tej decyzji Magistral m. Krakowa 
odwołał się do Ministerstwa Spi aw, Wewnętrznych, 
które orzeczeniem z dnia 21 października 1929 r. Nr. 
A A .  341 /IR. odwołanie Magistratu pozostawiło bez 
uwzględnienia jako niedopuszczalne, ponieważ ani P re­
zydent miasta Krakowa ani Magistrat tegoż miasta nie 
może być uważany w danej sprawie za stronę. Na po­
wyższe orzeczenie gmina m. Krakowa wniosła skargę do 
Najwyższego Trybunału Adminisracyjnego.

Rozpatrując skargę gminy miasta Krakowa na 
mocy art. 72 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 27 października 1932 r. Dz. U. R. P. poz. 806 
na posiedzeniu niejawnem, ponieważ żadna ze stron nie 
żąda rozpi awy, Najwyższy Trybunał Administracyjny 
uznał co następuje:

Aczkolw iek istotnie w myśl art. 8 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
o postępowaniu przymusowem w administracji (Dz. U. 
R. P. poz. 342), w związku z § 2 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 19 marca L928 r. (Dz.-U. R. P. poz. 426), 
w mieście Krakowie funkcje powiatowej władzy admini­
stracji ogólnej sprawuje Prezydent tego miasta i w tym 
charakterze jest władzą egzekucyjną, niemniej jednak 
nic należy zapominać o tem, że gmina miasta Krakowa 
ma swoje zupełnie odrębne zadania i interesy i jest 
samodzielnym i zupełnie odrębnym podmiotem praw 
od powiatowej władzy administracji ogólnej. W  myśl 
statutu miasta Krakowa władze gminne, a w szczegól­
ności w myśl § 58 tegoż statutu, rada miejska zastępuje 
gmmę w wyKonywaniu jej praw i obowiązków i j e s t  
o b o w i ą z a n a  s t r z e d z  d o b r a  G m i n y .  Takie 
same ogólne zadania w odpowiednim zakresie ciążą na 
magistracie oraz na Prezydencie miasta, jako wykonaw­
czych organach gminy. W ob ec  tego nie może być nawet 
mowy o tem, aby gmina miasta Krakowa i jej organ 
wykonawczy Magistrat nie mógł być uważany za stronę 
w sprawie niniejszej, tembardziej, że w decyzji W o je ­
wództwa nowy obowiązek został wyraźnie nałożony na 
Magistrat. W ładza pozwana nie przytoczyła w zaskarżo- 
nem orzeczeniu żadnego uzasadnienia przeciwntgo po­
glądu, gdyż w myśl art. 9 rozporządzenia o postępowaniu 
administracyjnem z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. 
poz. 341) osobą interesowaną jest każdy, kto żąda 
czynności władzy, do kogo czynność władzy się odnosi, 
lub też czyjego interesu czynność władzy c ho ć b y 
p o ś r e d n i o  d o t y c z y .  Gmina m. Krakowa twierdzi, 
że W ojew ództw o Krakowskie decyzją z dnia 5 kwietnia 
1929 r. Ad, 2129/29 obciążyło Magistrat tegoż miasta 
bez podstawy prawnej obowiązkiem ściągania w drodze 
przymusowej opłat pocztowych, telegraficznych i tele­
fonicznych. N ie wchodząc w rozpatrzenie słuszności tego

twierdzenia, jako nierozpatrywanego w zaskarżonem 
orzeczeniu, należy zaznaczyć, że gmina m. Krakowa, 
jak tylko obciążono ją nowym obowiązkiem, wzięła za­
raz udział w sprawie za pośrednicłwem Magistratu m. 
Krakowa, wnosząc do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
odwołanie od odnośnej decyzji W ojewództwa. W obec 
tego gmina m. Krakowa wzg'ędnie Magistrat tegoż 
miasta, musi być uznana za stronę w rozumieniu pkt. 2 
art. 9 rozporządzenia z dnia 22 marca 1928 r. o po­
stępowaniu administracyjnem, gdyż uczestniczy w SDrawie 
jako osoba interesowana na podstawie p r a w n i e  
c h r o n i o n e g o  i n t e r e s u ,  jakiem jest dobro gminy. 
Niema żadnego znaczenia dla sprawy niniejszej ta oko­
liczność, iż Prezydentowi miasta Krakowa zostały po­
wierzone funkcje powiatowej władzy administracji ogólnej, 
gdyż w tym charakterze o ile brał udział w sprawie 
niniejszej, Prezydent wcale nie występował, lecz tylko 
w charakterze organu wykonawczego gminy i jej urzędnika, 
będącego całkowicie na utrzymań u gminy.

W  tym stanie rzeczy Najwyższy Trybunał Adm i- 
| nistracyjny uchylił zaskarżone orzeczenie jako niezgodne 
I z ustawą.

Warszawa, dnia 13 listopada 1933 r.
Podpisy:

( — )  Kopczyński, ( — )  D r. Sm olka, ( — )  K inel.

Wypłacenie gratyfikacji pracownikom związków  
kc tnunalrych.

Z chwilą wejścia w życie ustawy z dnia 30 grud­
ni.* 1924 r. o dostosowanie uposażenia członków za­
rządu i pracowników związków komunalnych do upo­
sażenia funkcjonarjuszów państwowych, nie może być 
mowy o zwyczaju wypłacania pracownikom związków 
komunalnych gratyfikacji.

Orzeczenie Izby Cywilnej (sek. I.) Sądu Najwyż­
szego z 23 maja 1933 r. Nr. I. C. 2498/32.

(Orzecznictwo Sądów Polskich —  grudzień 1933 r. 
str. 539).

Nieważność umowy o ubezpieczenie od ognia.

Umowa o ubezpieczenie oa ognia, zawarta z po­
minięciem przepisów §§ 12 i 15 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z 10 października 1924 Dz. U. 
R. P. Nr. 92, poz. 862 o reorganizacji Polskiej Dyrekcji 
Ubezpieczeń Wzajemnych jest nieważna.

Orzeczenie Izby Trzeciej (Sek. I.) Sądu Najwyż­
szego z 15 października 1929 r. Rw. 1913 28.

(Orzecznictwo Sądów Polskich —  grudzień 1933).
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T O  CHLUBA R O D Z I M E G O  R Z E M I O S Ł A  I PR Z E MY S Ł U  
Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

„ŻEGLUGA POLSKA" S. A.
W KRAKOWI E,  RYNEK G Ł Ó W N Y  NR. 19.

O D D Z I A Ł Y :
Przewozowy (wycieczki, przewóz towarów) 

Węglowy (dostawa galarami i wagonami) 
Żwirowy (produkcja żwiru, spóły, piasku)

IGNACY BROSS
Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 4, Telefon Nr. 134-82.
P r z e d s t a w i c i e l  S. A- Wielkich Pieców i Zakładów Ostrowieckich, Warszawa. 
Lilpop, Rau & Lówenstein S. A., Warszawa. Bracia Szajn S. A., Będzin przyjmuje

wszelkie zastępstwa z branży żelaznej i metalowej na okręg całej Małopolski wraz z Śląskiem 

Cieszyńskim także i na eksport do Rumunji.

J 2 0 _

W agi i Kasy. Ogrodzenia siatkowe z bramami i furt­

kami. Naprawy w ag i kas najtaniej we firmie

FABRYKA W AG  I KAS I W YROBÓW  SIATKOWYCH

WILHELM FINK i Ska
DAWNIEJ L. SZKLARSKI

w Krakowie, ulica Węgierska Nr. 2.
Adres dla korespondencji Kraków 14, skrytka pocz­

towa 82.

ROK ZAŁOŻENIA 1887. TELEFON NR. 1424.

ZAKŁAD
GALANT. INTROLIGATORSKI

ROBERT JAHODA
KRAKÓW, ULICA GOŁĘBIA 4.
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ZAŁOŻONA W ROKU 1866. ZAŁOŻONA W ROKU 1866.

KOMUNALNA
KASA OSZCZĘDNOŚCI

MIASTA KRAKOWA
U LIC A  S Z P IT A L N A  NR. 15 (GMACH W Ł A S N Y )

Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i na rachunki bieżące 

za najkorzystniejszem oprocentowaniem. —  Otwiera rachunki czekowe.

K siążeczk i w kładkow e Kasy Oszczędności miasta K rakow a 

posiadają bezpieczeństwo pupilarne.

W k ład y  oszczędnościowe wynoszą zł. 57,000.000*—  

Majątek własny wynosi ponad zł. 5,300.000*—

Za wszelkie wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina miasta 

Krakowa całym swoim majątkiem.

RACHUNEK ŻYROWY W BANKU POLSKIM I CZEKOWY 

W P. K. O. NR. 410.000. 

TELEFONY: NR. 103-56, 120-65, 173-40 i 156-08.

Z K O M U N A LN Ą  K A S Ą  O S Z C Z Ę D N O Ś C I M IASTA K R A K O W A  

połączony jest Z A K Ł A D  P O Ż Y Ć  Z K O W Y  na zastawy ruchome.
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O T W A R T A  KSIĘGARNIA NOWOCZESNA
K R A K Ó W - R Y N E K  G Ł Ó W N Y  NR. 41 (D O M  FE N IK SA )
Bogato zaopatrzony skład książek ze wszelkich dziedzin w języku polskim, francuskim,

angielskim i niemieckim.
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MIEJSKIE

ZAKŁADY CERAMICZNE
(WAPIENNIKI, CEGIELNIA, BET0NIARN1A, KAMIENIOŁOMY, 

ORAZ DOSTAWA WSZELKICH MATEK JA ŁÓW BUDOWLANYCH)

| W KRAKOWIE BIURO CENTRALNE
<

5 ULICA BASZTOWA NR. 10. —  TELEFON NR. 114-72.
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A D R E S  R E D A K C J I  I A D M I N I S T R A C J I :  K R A K Ó W  M A G I S T R A T ,  B I U R O  PR E Z Y D J A L N E .  T E L E F O N  N R . 125-05.

P R E N U M E R A T A :"r O C Z N A  W Y N O S I 12 ZŁ., (Z  P R Z E S Y Ł K Ą  P O C Z T O W Ą  14 ZŁ.), C E N A  JE D NEG O  E G Z E M P L A R Z A  1 ZŁ.

S PR Z E D A Ż  D/JENN iT a " O R A Z  P R Z Y J M O W A N IE  Z G Ł O S Z E Ń  N A  P R E N U M E R A TĘ  U S K U T E C Z N IA  D ZIE NN IK  P O D A W C Z Y

M A G IS T R A T U .

O G Ł O S Z E N IA : C A L A  S T R O N A  100 ZŁ., V2 S T R O N Y  50 ZŁ., V4 S T R O N Y  25 ZŁ. -  D Z IA Ł  O G Ł O S Z E Ń  P R O W A D Z I P. A . T. 
W K R A K O W IE , U L IC A  M IK O Ł A J S K A  32. -  T E L E F O N Y  NR. 104-99, 105-00.

NakLdem  Gminy stoł. król. miasta Krakowa. — Czcionkami Drukarni Muzeum Przem ysłowego w  Krakowie, ulica Smoleńska Nr. 9.


